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	 Prowadząc	młodzieżowy	Teatr	Muzyczny	Pantera,	przekształcony	
potem	w	Dom	Kultury	Dorożkarnia,	od	37	lat	spotykam	i	wspieram	
aktywnych	nastoletnich	artystów.	Dzięki	temu	poznawałam	kolejne	festiwale	
organizowane	w	warszawskich	liceach:	Czackim,	Kochanowskim,	Cervantesie,	
Witkacym.	Jednak	dopiero	pełniąc	funkcję	Pełnomocniczki	Prezydenta	
m.st.	Warszawy	ds.	edukacji	kulturalnej	poznałam	pozostałe.	W	szczytowym	
momencie	było	ich	prawie	trzydzieści.
	 Na	początku	pomyślałam:	to	fantastyczna	grupa	młodych	liderów,	
są	bardzo	kreatywni,	więc	to	ogromny	potencjał,	żeby	zrobić	wspólny	projekt	
i	pokazać,	jaka	młodzież	jest	sprawcza.	Kiedy	ich	poznałam,	zmieniłam	zdanie.	
To	są	ludzie,	którzy	działają	w	swoich	społecznościach,	w	swoich	szkołach,	
wśród	koleżanek	i	kolegów	i	w	ogóle	nie	są	zainteresowani	działaniami	poza	
szkołą.	W	diagnozie	okazało	się,	że	jeśli	naprawdę	chcemy	im	pomóc,	
to	realną	potrzebą	jest	zwiększenie	kompetencji,	czyli	przeróżne	warsztaty	
i	szkolenia	z	reżyserii,	produkcji,	oświetlenia,	dźwięku,	promocji	itp.,	żeby	
mogli	bardziej	profesjonalnie	realizować	swoje	festiwale.
	 						Powstała	wówczas	Sieć	Warszawskich	Festiwali	Młodzieżowych.	
Pamiętam,	jak	jeden	z	chłopaków	powiedział:	„Jesteśmy	dla	siebie	konkuren-
cją,	ale	w	grupie	siła”.	I	założyli	profil	w	mediach	społecznościowych.	
Co	roku	członkowie	Sieci	spotykają	się	w	Dorożkarni,	która	jest	jej	opiekunem,	
i	podejmują	decyzję,	jakie	szkolenia	są	im	w	danym	roku	potrzebne,	a	my	
im	pomagamy	zdobyć	pieniądze	z	miejskich	lub	europejskich	grantów	oraz	
znaleźć	najlepszych	na	świecie	szkoleniowców.
	 									Nieustająco	podziwiam	kolejne	pokolenia	młodych	organizatorów	
szkolnych	festiwali,	ich	system	pracy	„mistrz–uczeń”	czy	raczej	„lider–asystent”.	
Obserwuję,	jak	co	roku	przekazują	sobie	pałeczkę	i	realizują	swoje	pierwsze
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w	życiu	projekty	artystyczne.	Mają	różne	zasięgi,	innych	odbiorców	oraz	
ich	liczbę,	ale	to,	co	jest	udziałem	wszystkich,	to	to,	że	budują	społeczność,	
przechodzą	przez	proces	grupowy,	mają	swoje	doświadczenia	mierzenia	się	
z	wyzwaniami	czy	trudnymi	sytuacjami.	I	mają	wspólną	radość	tworzenia	
konkretnego	wydarzenia	artystycznego,	które	ma	wpływ	na	życie	szkoły.
	 								Wielu	z	nich	opowiada	mi	później	o	tym	jako	o	momencie,	kiedy	
uwierzyli	w	siebie,	kiedy	odczuli	swoją	sprawczość,	kiedy	zmagali	się	z	syste-
mem	szkolnym	i	z	zarządzaniem	ludźmi,	ale	dali	radę!	Mówią,	że	w	tzw.	doro-
słym	życiu	mieli	dzięki	temu	łatwiej.	

	 Oddajemy	Wam	tę	książkę	z	nadzieją,	że	przyda	się	kolejnym	twórcom	
oraz	realizatorom	szkolnych	festiwali,	a	dorosłym	opowie,	jaki	to	niezwykły	
i	atrakcyjny	świat.

Anna	Michalak-Pawłowska
animatorka	kultury,	
twórczyni	i	dyrektorka	Domu	Kultury	Dorożkarnia
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Anna Puchała i Konrad Wysocki



1. Rozdział teoretyczny 

Konceptualizacja
	 Ze	względu	na	brak	powszechności	zjawiska	festiwali	młodzieżowych	
w	słownikach	nie	znajdziemy	definicji	wyjaśniającej	ich	ideę.	Na	potrzeby	
raportu	należy	więc	sformułować	definicję	poprzez	wyjaśnienie	każdego	ze	
słów	składowych.
	 W	celu	zdefiniowania	pojęcia	„festiwali	młodzieżowych”	należy	się	naj-
pierw	odwołać	do	pojęcia	samego	festiwalu,	mającego	swoje	źródło	w	języku	
łacińskim.	Najstarszym	przodkiem	festiwalu	jest	łaciński	przymiotnik	fēstus	
‘żywy,	radosny,	wesoły’,	od	którego	powstało	określenie	fēstīvus	‘świąteczny‘	
i	wreszcie	–	słowo	fēstivālis,	oznaczające:	‘o	święcie	kościelnym’.	Ten	najbliż-
szy	polskiemu	„festiwalowi”	przymiotnik	z	czasem	przeniknął	w	nieco	zmie-
nionej	formie	do	języka	starofrancuskiego	i	angielskiego,	w	którym	rozszerzył	
i	uwiecznił	swoje	znaczenie	jako	„festiwal”,	czyli	„święto”.	W	takim	rozumieniu	
przez	kolejne	dekady	sukcesywnie	rozprzestrzeniał	się	do	języków	europej-
skich.	
	 Ze	względu	na	sędziwy	wiek	pojęcia	w	języku	polskim	doczekało	się	
ono	wielu	definicji,	niekiedy	powiązanych	z	rywalizacją,	konkursem,	handlem	
czy	określoną	dziedziną	sztuki.	Na	potrzeby	raportu	posługiwać	się	będziemy	
jedną	z	najszerszych,	a	jednocześnie	niezatracających	pierwotnego	znacze-
nia	definicji	Władysława	Kopalińskiego,	według	której	festiwal	to	„okresowa	
uroczystość,	złożona	z	imprez	(często	także	konkursów)	artystycznych	oraz	
spotkań,	umożliwiających	przybyłym	z	różnych	stron	uczestnikom	nawiązanie	
kontaktów	kulturalnych	(niekiedy	i	politycznych)”¹.

¹	Władysław	Kopaliński,	„Słownik	wyrazów	obcych	i	zwrotów	obcojęzycznych”.	
http://www.slownikonline.pl/kopalinski/0B0086BD59031BC7412565CB0079CA6D.php
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	 Jako	„młodzieżowe”	w	raporcie	postrzegane	będą	zjawiska	związane	
z	młodzieżą	szkolną,	również	niełatwą,	jak	się	okazuje,	do	jednoznacznego	
zdefiniowania	grupą	społeczną.	Badacze	definiują	młodzież,	uwzględniając	
cztery	perspektywy:	jednostkową,	antropologiczno-kulturową,	pokoleniową	
oraz	związaną	z	wiekiem.	Daniel	Markowski,	podsumowując	dotychczasowe	
koncepcje,	wskazał,	że	młodzież	stanowi	szczególną	kategorię	społeczną,	
pozostającą	w	pewnego	rodzaju	odrębności	od	świata	dorosłych	i	mającą	
rosnące	znaczenie	w	społeczeństwach	przemysłowych².	
	 Na	potrzeby	raportu	przyjmujemy	definicję	uwzględniającą	wiek,	
a	więc	kryterium	biologiczne,	związane	z	dojrzewaniem	i	dorastaniem.	
W	literaturze	znaleźć	można	dokładne	i	ścisłe	ramy,	w	jakich	mieści	się	ten	
etap	życia	jednostki.	Według	Stefana	Baleya	jest	to	przedział	między	13	
a	20	rokiem	życia,	w	publikacjach	Mieczysława	Kreutza	wskazany	został	okres	
między	11	a	21	rokiem	życia,	natomiast	według	Marii	Żebrowskiej	etap	ten	
przebiega	między	12	a	18	rokiem	życia³.	Biorąc	pod	uwagę	obszerny	przedział	
wiekowy	widoczny	w	tym	kryterium	oraz	fakt	zawężenia	badania	do	uczniów	
liceum,	zdecydowaliśmy	się	obrać	w	naszym	raporcie	bardziej	uniwersalną	
i	indywidualistyczną	definicję	młodzieży	według	Ireny	Namysłowskiej.	
Badaczka	określiła	młodzież	jako	osoby	będące	w	procesie	dorastania.	
To,	kiedy	rozpoczyna	się	on	i	kończy,	zależy	według	Namysłowskiej	od	indy-
widualnych	cech	danej	jednostki,	oscylując	najczęściej	między	11	a	19	rokiem	
życia⁴.	Kluczowa	w	niniejszej	publikacji	będzie	dla	nas	młodzież	licealna,	
a	więc	osoby	w	wieku	15-19	lat	uczęszczające	do	szkoły	średniej.
	 Podsumowując,	festiwale	młodzieżowe	to	cykliczne,	coroczne	
wydarzenia	artystyczne	organizowane	przez	młodzież	szkolną,	czyli	uczniów	
i	uczennice	w	wieku	licealnym.	Ich	dokładna	struktura,	forma	i	przebieg	opisa-
ne	zostaną	w	dalszej	części	raportu.	W	tym	miejscu	należy	również	zaznaczyć,	
że	używając	określenia	„festiwale	młodzieżowe”	każdorazowo	mamy	na	myśli	
wydarzenia	organizowane	w	liceach	na	terenie	Warszawy.	W	innych	miastach	
zjawisko	to	ewidentnie	nie	jest	rozpowszechnione	w	podobnym	stopniu	
i	formie.

²	Daniel	Markowski,	„Wielkie	struktury	społeczne:	teorie-realia”,	College	of	Socio-Economics	
in	Tyczyn,	Tyczyn	2002,	s.	122-123.
³	Mikołaj	Kozakiewicz,	„Młodzież	–	Teorie	młodzieży”,	w:	„Encyklopedia	Psychologii”,	
red.	W.	Szewczuk.	Fundacja	Innowacja,	Warszawa	1998,	s.	224-255.
⁴	Irena	Namysłowska,	„Psychiatria	dzieci	i	młodzieży”,	Wydawnictwo	Lekarskie	PZWL,	
Warszawa	2004,	s.	235.
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2. Rozdział metodologiczny

Cel i powód badań
	 Razem	z	zespołem	zdecydowaliśmy	się	na	przeprowadzenie	badań	
na	temat	warszawskich	festiwali	młodzieżowych	ze	względu	na	lukę	empi-
ryczną	w	tym	zakresie.	Z	naszych	obserwacji	i	zastanej	wiedzy	wynika,	że	
nikt	dotychczas	nie	podjął	się	eksploracji	tego	tematu.	Zdiagnozowaliśmy	
potrzebę	rozwoju	badań	nad	festiwalami	artystycznymi.	Kolejnym	powodem	
była	potrzeba	usystematyzowania	wiedzy	potocznej	związanej	z	organizacją	
festiwalu.	Jako	osoby	zaangażowane	w	przeszłości	w	organizację	wydarzeń	
we	własnych	szkołach	mieliśmy	pewien	obraz	festiwali,	jednak	uznaliśmy	za	
wartościowe	„spisanie	wszystkiego	w	jednym	miejscu”.	Ostatnim	powodem,	
który	nam	przyświecał,	była	chęć	połączenia	wsparcia,	jaki	proponuje	Dom	
Kultury	Dorożkarnia,	z	potrzebami	organizatorów.	
	 Z	powyższej	analizy	wyłoniły	nam	się	podstawowe	zagadnienia,	które	
chcieliśmy	rozwinąć.	Biorąc	pod	uwagę	fakt,	że	wcześniej	nie	były	prowadzo-
ne	badania	na	ten	temat,	staraliśmy	się	jak	najszerzej	spojrzeć	na	te	zagadnie-
nia,	nie	mając	bardzo	ściśle	określonych	celów.	Dzięki	temu	mogliśmy	w	lepszy	
sposób	realizować	badania	eksploracyjne	i	skupić	się	na	tym,	co	przyniesie	
nam	„teren	badawczy”.	Pierwszym	zagadnieniem,	które	chcieliśmy	prze-
analizować	w	naszych	studiach,	był	przebieg i związane z nim problemy 
w trakcie organizacji festiwalu.	Po	drugie	pragnęliśmy	przyjrzeć	się	kreowa-
nemu	obrazowi	festiwali,	czyli	temu,	w	jaki	sposób	organizatorzy	mówią	
o	swoim	festiwalu	oraz	jak	go	prezentują	w	mediach	społecznościowych.	
W	końcu	–	chcieliśmy	zbadać	stronę	indywidualną	organizacji,	to	znaczy	
niezbędne umiejętności oraz emocje w trakcie procesu.	

Metoda i narzędzia badawcze
	 Przy	tak	określonych	celach	zdecydowaliśmy	się	na	trzy	metody	
badawcze.	Pierwsza	była	inspirowana	nieustrukturyzowanymi	wywiadami	
grupowymi.	Wykorzystaliśmy	metodę	World Cafe,	która	„polega	na	jedno-
czesnej	rozmowie	o	kilku	aspektach	danej	kwestii	(przypisanych	do	osobnych	
stolików)	przez	uczestników	podzielonych	na	grupy;	przez	zmiany	stolików,	
uczestnicy	mogą	omówić	wszystkie	tematy”⁵.	Dzięki	temu	mogliśmy	uzyskać	
potrzebną	z	naszej	perspektywy	wiedzę,	lecz	nie	zamykać	procesu	grupowego	
na	określone	informacje.	Dodatkowo,	przed	pracą	warsztatową	wykorzystaliśmy	
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⁶	Dominika	Maison,	„Zogniskowane	wywiady	grupowe:	jakościowa	metoda	badań	
marketingowych”,	PWN,	Warszawa	2001,	str.	149-150.

technikę	projekcyjną,	a	dokładnie	personifikację⁶.	
	 Drugą	metodą	była	ankieta internetowa.	Wykorzystaliśmy	w	niej	py-
tania	otwarte,	które	pozwalały	nam	na	szerszy	obraz	analizowanego	zjawiska.	
Zdecydowaliśmy	się	też	na	badania	niereaktywne.	Wykorzystaliśmy	analizę	
treści	do	zbadania	profili	na	Facebooku	pięciu	wybranych	festiwali.	Zależało	
nam	głównie	na	eksploracji	przekazów	medialnych	naszych	wydarzeń.	Tym	
sposobem	przeanalizowaliśmy	wszystkie	posty,	które	pojawiły	się	na	tych	
profilach	w	latach	2019-2022,	przypisując	im	odpowiednie	kody.	Przepro-
wadziliśmy	również	desk research,	dzięki	któremu	zebraliśmy	podstawowe	
informacje	o	festiwalach	młodzieżowych.	

3. Badania empiryczne

Podstawowe informacje
	 Warszawskie	festiwale	młodzieżowe	są	pewnym	ewenementem	
na	skalę	Polski.	W	żadnym	innym	mieście	nie	ma	aż	tak	dużego	ruchu	osób	
zaangażowanych	w	kreację	wydarzeń	artystycznych	w	swoich	szkołach.	
Dla	uczniów	i	uczennic	z	warszawskich	liceów	festiwale	młodzieżowe	nie	są	
novum	i	na	stałe	wpisały	się	już	w	rzeczywistość	stołecznej	kultury	młodzieżo-
wej.	Jednak	czym	są	festiwale	młodzieżowe?	Ile	ich	jest?	Gdzie	i	przez	kogo	są	
organizowane?	Jak	wygląda	taki	festiwal?	Właśnie	na	te,	ale	nie	tylko,	pytania	
odpowiemy	w	tej	części	badania.
	 Jak	pisaliśmy	w	części	teoretycznej,	nie	ma	słownikowej	definicji	festi-
walu	młodzieżowego.	Kiedy	rozmawialiśmy	o	naszych	badaniach	z	osobami	
nieznającymi	festiwali	młodzieżowych,	odpowiadali:	„Czyli	robicie	badania	
o	Openerze	i	Woodstocku?”.	Ta	anegdota	pokazuje	sposób	myślenia	o	kul-
turze	młodzieżowej.	Z	jednej	strony	jest	to	kultura	konsumpcyjna,	w	której	
konsument	(w	tym	przypadku	młody	człowiek)	korzysta	z	dóbr	kulturalnych.	
Z	drugiej	jednak	strony,	co	przyświecało	też	naszym	badaniom,	patrzymy	na	
młodych	ludzi	jak	na	kreatorów	kultury	młodzieżowej.	Festiwale	młodzieżowe,	
w	naszej	perspektywie,	są	to	coroczne	wydarzenia	artystyczne	organizowane	
przez	uczniów	i	uczennice	w	przystosowanych	do	tego	przestrzeniach	szkol-
nych.	Kluczowym	aspektem,	który	odróżnia	festiwale	młodzieżowe	od	innych	
inicjatyw	w	murach	szkoły,	jest	ich	otwarty	charakter:	mogą	w	nich	uczestni-
czyć	osoby	spoza	danego	środowiska	szkolnego.	Jako	zespół	podjęliśmy	się
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zadania	spisania	i	nawiązania	kontaktu	z	przedstawicielami	i	przedstawicielka-
mi	festiwali	młodzieżowych	(tab.	1).	Dodatkowo	pogrupowaliśmy	podstawo-
we	informacje	na	temat	tych	przedsięwzięć	(tab.2).	Jakie	najważniejsze	spo-
strzeżenia	można	wyciągnąć	z	poniżej	zamieszczonych	informacji?
	 1.	Festiwale	organizowane	są	przez	uczniów	i	uczennice	z	liceów,	które	
należą	do	grupy	elitarnych	placówek	oświatowych	w	Warszawie.	Można	przy-
puszczać,	że	osoby,	które	zaczynają	naukę	w	tych	szkołach	mają	już	pewne	
kompetencje	kulturowe	i	społeczne	wyniesione	z	domu,	pozwalające	im	na	
skuteczniejszą	komunikację	z	osobami	w	środowisku	szkolnym,	oraz	kluczowe	
kompetencje	związane	z	organizacją.	
	 2.	Trudno	oszacować	liczbę	organizowanych	festiwali	ze	względu	na	
ich	dynamiczny	charakter	–	co	pewien	czas	pojawiają	się	nowe	wydarzenia,	
które	jeszcze	nie	przedostały	się	do	świadomości	społecznej	i	nie	ma	o	nich	
informacji,	z	kolei	niektóre	z	istniejących	znikają	ze	względu	na	brak	zaintere-
sowania	uczniów	i	uczennic	ich	organizacją.	Dużą	zmianą	był	okres	pandemii,	
po	której	część	festiwali	nie	było	kontynuowanych.	
	 3.	Każdy	z	festiwali	jest	unikatowym	wydarzeniem.	Różnią	się	pod	
względem	nakładów	finansowych,	zaangażowania	uczniów,	dostępnej	prze-
strzeni	czy	relacji	z	nauczycielami.	
	 4.	Podczas	organizacji	festiwali	wytwarza	się	konkretna	struktura	
organizacyjna:	główni	organizatorzy,	sekcyjni	członkowie	danej	sekcji.	Festiwal	
staje	się	swego	rodzaju	„organizmem”	sterowanym	przez	„części”,	które	odpo-
wiadają	za	konkretny	zakres	obowiązków.
	 5.	Bardziej	doświadczeni	uczniowie	i	uczennice	podczas	organizacji	
wydarzenia	przekazują	wiedzę	tym,	którzy	dopiero	zaczynają	swoją	przygodę	
z	organizacją.	Osoby,	które	są	w	klasach	maturalnych	(i	nie	mogą	zazwyczaj	
organizować	festiwalu	z	powodu	egzaminu),	przekazują	wiedzę	kolejnym	
rocznikom	sekcyjnych,	którzy	następnie	szkolą	osoby	w	swoich	sekcjach.
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NAZWA SZKOŁY    DZIELNICA NAZWA FESTIWALU

XLI	LO	im.	Joachima	Lelewela	 	 Bielany	 	 LOŻA
XXII	LO	z	Oddziałami	Dwujęzycznymi	
im.	José	Marti	 	 	 	 Bielany	 	 JoséSong
VI	LO	im.	Tadeusza	Reytana	 	 Mokotów	 TARA
XXVIII	LO	im.	Jana	Kochanowskiego	 Mokotów	 Festiwal	Teatralny
XXVIII	LO	im.	Jana	Kochanowskiego	 Mokotów	 Festiwal	Filmowy
XXVIII	LO	im.	Jana	Kochanowskiego	 Mokotów	 Muzyczna	Alternatywa	
	 	 	 	 	 	 	 Kochanowskiego
X	LO	im.	Królowej	Jadwigi	 	 Mokotów	 SZAFA
XXXIV	LO	z	Oddziałami	Dwujęzycznymi
im.	Miguela	de	Cervantesa	 	 Mokotów	 FLAK
XIV	LO	im.	Stanisława	Staszica	 	 Ochota	 	 Festiwal	Poezji
VII	LO	im.	Juliusza	Słowackiego	 	 Ochota	 	 Słowacki	Film	Fest
VII	LO	im.	Juliusza	Słowackiego	 	 Ochota	 	 Deski	Słowaka
XXXVII	LO	im.	Jarosława	Dąbrowskiego	 Śródmieście	 Fresh	Form	Film	Festival
XXXVII	LO	im.	Jarosława	Dąbrowskiego	 Śródmieście	 COOL-TURA-lne	Dąbro
XV	LO	z	Oddziałami	Dwujęzycznymi	
im.	Narcyzy	Żmichowskiej	 	 Śródmieście	 TFAŻ
LXXXI	LO	im.	Aleksandra	Fredry	 	 Śródmieście	 FOKA
Bednarska	Szkoła	Realna	 	 Śródmieście	 BOA
XXVII	LO	im.	Tadeusza	Czackiego	 Śródmieście	 Festiwal	Filmowy
XXVII	LO	im.	Tadeusza	Czackiego	 Śródmieście	 Festiwal	Teatralny
XXVII	LO	im.	Tadeusza	Czackiego	 Śródmieście	 K.A.W.A
XXVII	LO	im.	Tadeusza	Czackiego	 Śródmieście	 Czacki	Second	Stage
V	LO	im.	ks.	Józefa	Poniatowskiego	 Śródmieście	 DUCH
II	LO	z	Oddziałami	Dwujęzycznymi	
im.	Stefana	Batorego	 	 	 Śródmieście	 UFO
IX	LO	im.	Klementyny	Hoffmanowej	 Śródmieście	 12	Minut	Festiwal	Teatralny
IX	LO	im.	Klementyny	Hoffmanowej	 Śródmieście	 9	Minut	Festiwal	Filmowy
XVIII	LO	im.	Jana	Zamoyskiego	 	 Śródmieście	 FAZA
LXXV	LO	im.	Jana	III	Sobieskiego		 Śródmieście	 KFAS
CLIX	LO	im.	Króla	Jana	III	Sobieskiego	 Włochy		 KFAK
XXXIII	LO	Dwujęzyczne	
im.	Mikołaja	Kopernika	 	 	 Wola	 	 Festiwal	Sfer	Niebieskich
XL	LO	z	Oddziałami	Dwujęzycznymi	
im.	Stefana	Żeromskiego		 	 Wola	 	 ŻUK
Państwowe	Liceum	Sztuk	Plastycznych	 Wola	 	 Sztuka	6.0
LXIV	LO	im.	Stanisława	Ignacego	
Witkiewicza	 	 	 	 Żoliborz		 SOFA
XVI	LO	z	Oddziałami	Dwujęzycznymi	
im.	Stefanii	Sempołowskiej	 	 Żoliborz		 Festiwal	Otwartych	
	 	 	 	 	 	 	 Pomysłów	Artystycznych
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KATEGORIA  

Liczba	festiwali	 	

Historia		 	

Nazwa   

Czas	trwania	 	

Uczestnicy	 	

Tematyka	 	

 
Przestrzeń	 	

Organizatorzy	 	

Wsparcie	nauczycielskie	

Struktura	organizacyjna	

Struktura	sekcji	 	

Podział	wewnętrzny	

OPIS

około	32

Pierwsze	festiwale	pojawiły	się	około	30	lat	temu	
(m.in	festiwal	w	XXVIII	LO	im.	Jana	Kochanowskiego).	

Festiwale	możemy	rozpoznawać	po	ich	unikatowych	
nazwach.	Są	to	głównie	skróty	od	pełnych	nazw	wydarzeń	
(np.	TFAŻ	–	Teatralny	Festiwal	Amatorski	Żmichowskiej).

1-3	dni,	głównie	popołudniami	i	wieczorami

W	wydarzeniach	biorą	udział	grupy	oraz	osoby	indywidualne
(niekoniecznie	związane	ze	środowiskiem	danej	szkoły).	
Uczestnicy	wystawiają	sztuki	teatralne,	utwory	muzyczne,	
filmowe	lub	swoje	dzieła	artystyczne.

W	zależności	od	festiwalu	możemy	wyróżnić	festiwale:	
teatralne,	muzyczne,	teatralno-muzyczne,	plastyczne,	filmowe. 
Głównie	jest	to	wydzielona	przestrzeń	w	budynku	szkoły	lub
(jeżeli	pozwala	na	to	infrastruktura)	na	dziedzińcu	szkolnym.

Za	zdecydowaną	większość	zadań	odpowiadają	uczniowie	
i	uczennice	szkół.	Zajmują	się	całym	procesem	przygotowania	
wydarzenia:	od	konceptualizacji	pomysłu	na	daną	edycję	
festiwalu	po	rozliczenia	końcowe.

Każdy	festiwal	ma	wsparcie	w	postaci	1-2	osób	z	kadry	
nauczycielskiej.

Na	festiwalach	możemy	wyszczególnić	trzy	główne	grupy
organizacyjne.	Za	całościową	organizację	wydarzenia	
odpowiadają	zwykle	dwie	osoby	nadzorujące	całość.	
Następnie	jest	grupa	sekcyjnych	oraz	członkowie	i	członkinie
poszczególnych	sekcji.

Każdy	festiwal	indywidualnie	ustanawia	liczbę	sekcji	i	zakres	
obowiązków.	Do	najważniejszych	należą	sekcje:	koordynacji,
porządkowa,	promocyjna,	finansowa,	ochroniarska,	dekora-
torska,	konferansjerska,	dziennikarska,	biurowa,	techniczna.

Osoby	koordynujące	działania	(główni	organizatorzy	
i	sekcyjni)	są	to	zazwyczaj	uczniowie	i	uczennice	z	klas	
drugich	i	trzecich,	którzy	organizowali	wcześniej	dany	
festiwal.	Osoby	z	klas	pierwszych	są	głównie	członkami	
i	członkiniami	sekcji,	w	których	uczą	się	i	zdobywają	
określone	umiejętności.

tabela	2
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Analiza przekazów medialnych
	 Zdecydowaliśmy	się	na	analizę	przekazów	medialnych	pięciu	festiwali	
młodzieżowych	(SZAFA,	TFAŻ,	COOL-TURA-lne	Dąbro,	Deski	Słowaka,	FAZA)	
w	latach	2019-2022.	Zależało	nam	na	eksploracji	tematyki	zamieszczanych	
treści.	Po	zebraniu	materiałów	pogrupowaliśmy	konkretne	posty	w	kody.	

SZAFA

	 	 	 	 	 	 2019	 2020	 2021	 2022	 Suma

Post	informacyjny	 	 	 	 2	 6	 3	 3	 14

Post	promujący	festiwal	zdjęcia	 	 	 1	 2	 0	 0	 3

Post	promujący	festiwal	plakat	 	 	 0	 1	 2	 3	 6

Post	promujący	festiwal	spot	 	 	 0	 2	 0	 1	 3

Post	promujący	festiwal	grafika	 	 	 3	 0	 0	 0	 3

Post	promujący	festiwal	inne	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Post	promujący	wydarzenia	
towarzyszące	festiwalowi	 	 	 1	 0	 3	 2	 6

Post	promujący	uczestników	festiwalu	 	 5	 0	 0	 0	 5

Post	promujący	uczestników	poprzednich	
edycji	festiwalu	 	 	 	 	 1	 0	 0	 0	 1

Post	promujący	inne	warszawskie	festiwale	 3	 0	 0	 0	 3

Post	prezentujący	i	dziękujący	
patronom	festiwalu	 	 	 	 4	 0	 1	 2	 7

Post	prezentujący	jury	festiwalu	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Post	odliczający	dni	do	upływu	terminu	zgłoszeń	 1	 0	 0	 0	 1

Post	odliczający	dni	do	rozpoczęcia	festiwalu	 3	 0	 0	 0	 3

Post	wspominający	daną	edycję	festiwalu	 3	 0	 0	 1	 4

Post	zapowiadający	kolejną	edycję	festiwalu	 1	 0	 0	 0	 1

Post	zapraszający	na	inne	wydarzenia	kulturalne	 0	 1	 0	 0	 1

Link	do	festiwalu	odbywającego	się	online	
lub	hybrydowo	 	 	 	 	 0	 0	 1	 0	 1

Inne	 	 	 	 	 	 0	 1	 0	 0	 1

     

Suma	postów	z	poszczególnych	lat	 	 25	 11	 10	 8	 54
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	 Każda	edycja	SZAFY	ma	motyw	przewodni,	który	jest	ogłaszany	przed	
rozpoczęciem	przygotowań	do	festiwalu,	np.	disco	szafa,	boho	szafa.	Posty	
pojawiają	się	tylko	w	okolicach	festiwalu	–		zazwyczaj	na	jesieni	ogłaszany	
jest	termin	danej	edycji,	która	odbywa	się	w	rozpoczętym	roku	szkolnym,	zimą	
zbierane	są	zgłoszenia,	a	wiosną	organizowany	jest	festiwal.	
	 Należy	także	podkreślić,	że	edycja	pandemiczna	(2021)	nie	była	promo-
wana	w	takim	stopniu	jak	wcześniejsze.	Można	stwierdzić,	że	pandemia	moc-
no	ograniczyła	późniejszą	działalność	SZAFY	na	Facebooku.	W	porównaniu	
do	innych	festiwali	widać	tutaj	pewien	brak	spójności	udostępnianych	treści.	
Co	więcej,	nie	ma	tu	specjalnych,	szczególnych	wyrażeń,	emotek	czy	hasz-
tagów,	które	w	jakiś	sposób	charakteryzowałyby	festiwal.	Warto	natomiast	
podkreślić,	że	SZAFA	angażuje	się	w	działalność	charytatywną,	np.	zbiórkę	
funduszy	na	budowę	szkoły	w	Afryce	czy	organizację	licytacji	na	rzecz	schro-
niska	dla	zwierząt,	co	wyróżnia	ją	na	tle	innych	analizowanych	festiwali.

TFAŻ

	 	 	 	 	 	 2019	 2020	 2021	 2022				Suma

Post	informacyjny	 	 	 	 6	 8	 0	 4	 18

Post	promujący	festiwal	zdjęcia	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Post	promujący	festiwal	plakat	 	 	 2	 4	 0	 3	 9

Post	promujący	festiwal	spot	 	 	 4	 1	 0	 2	 7

Post	promujący	festiwal	grafika	 	 	 4	 0	 0	 1	 5

Post	promujący	festiwal	inne	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Post	promujący	wydarzenia	towarzyszące	
festiwalowi	 	 	 	 	 4	 2	 0	 0	 6

Post	promujący	uczestników	festiwalu	 	 5	 1	 0	 0	 6

Post	promujący	uczestników	poprzednich	
edycji	festiwalu	 	 	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Post	promujący	inne	warszawskie	festiwale	 4	 2	 0	 0	 6

Post	prezentujący	i	dziękujący	patronom	
festiwalu	 	 	 	 	 7	 1	 0	 0	 8

Post	prezentujący	jury	festiwalu	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Post	odliczający	dni	do	upływu	terminu	zgłoszeń	 0	 0	 0	 0	 0

Post	odliczający	dni	do	rozpoczęcia	festiwalu	 2	 0	 0	 0	 2
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	 Festiwal	TFAŻ	wstawia	spójne	i	powtarzalne	treści	–	widać	tu	pewien	
konsekwentnie	realizowany	schemat,	który	wprowadza	charakterystyczny	
ład	publikowanych	komunikatów.	Posty	wydają	się	przemyślane	i	spójne	–	
zarówno	w	obszarze	wizualnym,	estetycznym,	jak	i	treściowym	(zauważalna	jest	
błyskotliwość	i	konkretność	wypowiedzi).	Warto	zwrócić	uwagę	na	wspólne,	
jednolite	i	powtarzające	się	hasło:	„Pokaż	się	na	TFAŻy”.	Posty	są	umieszczane	
głównie	przed	rozpoczęciem	festiwalu	(terminy,	wzory	zgłoszeń,	promocja).

COOL-TURA-lne Dąbro

	 	 	 	 	 	 2019	 2020	 2021	 2022	 Suma

Post	wspominający	daną	edycję	festiwalu	 2	 0	 0	 0	 2

Post	zapowiadający	kolejną	edycję	festiwalu	 0	 0	 0	 0	 0

Post	zapraszający	na	inne	wydarzenia	kulturalne	 0	 0	 0	 0	 0

Link	do	festiwalu	odbywającego	się	online	
lub	hybrydowo	 	 	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Inne	 	 	 	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

     

Suma	postów	z	poszczególnych	lat	 	 33	 16	 0	 7	 56

	 	 	 	 	 	 2019	 2020	 2021	 2022	 Suma	

Post	informacyjny	 	 	 	 3	 4	 2	 5	 14

Post	promujący	festiwal	zdjęcia	 	 	 0	 0	 1	 0	 1

Post	promujący	festiwal	plakat	 	 	 0	 2	 0	 2	 4

Post	promujący	festiwal	spot	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Post	promujący	festiwal	grafika	 	 	 2	 0	 2	 3	 7

Post	promujący	festiwal	inne	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Post	promujący	wydarzenia	towarzyszące	
festiwalowi	 	 	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Post	promujący	uczestników	festiwalu	 	 18	 1	 0	 0	 19

Post	promujący	uczestników	poprzednich	
edycji	festiwalu	 	 	 	 	 0	 0	 0	 0	 0
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	 	 	 	 	 	 2019	 2020	 2021	 2022	 Suma	

Post	promujący	inne	warszawskie	festiwale	 0	 0	 0	 0	 0

Post	prezentujący	i	dziękujący	patronom	
festiwalu	 	 	 	 	 2	 3	 0	 1	 6

Post	prezentujący	jury	festiwalu	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Post	odliczający	dni	do	upływu	terminu	
zgłoszeń	 	 	 	 	 1	 0	 0	 0	 1

Post	odliczający	dni	do	rozpoczęcia	festiwalu	 3	 0	 2	 1	 6

Post	wspominający	daną	edycję	festiwalu	 4	 2	 0	 0	 6

Post	zapowiadający	kolejną	edycję	festiwalu	 2	 0	 2	 0	 4

Post	zapraszający	na	inne	wydarzenia	
kulturalne	 	 	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Link	do	festiwalu	odbywającego	się	online	
lub	hybrydowo	 	 	 	 	 1	 0	 1	 1	 3

Inne	 	 	 	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

     

Suma	postów	z	poszczególnych	lat	 	 33	 9	 7	 9	 58

	 Festiwal	posługuje	się	hasztagiem	#jestemcoolturalny	w	celu	promocji	
i	przedstawienia	uczestników	festiwalu.	W	publikowanych	plakatach	i	grafi-
kach	widać	spójność	estetyczną	–	powtarzające	się	motywy	graficzne	i	kolory-
styczne.	Można	jednak	odnieść	wrażenie,	że	przekazywanym	treściom	brakuje	
pewnego	schematu	publikowania.	Organizatorzy	najczęściej	wykorzystują	
plakaty	jako	materiał	promocyjny,	nie	publikują	zdjęć	ani	spotów	promujących	
festiwal.	W	przypadku	tego	festiwalu	warto	nadmienić,	że	było	to	jedyne	wy-
darzenie,	które	odbyło	się	w	2020	roku	–	ze	względu	na	datę	(28	lutego	2020)	
nie	przeszkodziła	mu	pandemia.
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Deski Słowaka

	 	 	 	 	 	 2019	 2020	 2021	 2022	 Suma

Post	informacyjny	 	 	 	 6	 4	 0	 3	 13

Post	promujący	festiwal	zdjęcia	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Post	promujący	festiwal	plakat	 	 	 5	 2	 0	 2	 9

Post	promujący	festiwal	spot	 	 	 1	 0	 0	 0	 1

Post	promujący	festiwal	grafika	 	 	 3	 0	 0	 0	 3

Post	promujący	festiwal	inne	 	 	 0	 1	 0	 0	 1

Post	promujący	wydarzenia	towarzyszące	
festiwalowi	 	 	 	 	 4	 0	 0	 0	 4

Post	promujący	uczestników	festiwalu	 	 0	 0	 0	 0	 0

Post	promujący	uczestników	poprzednich	
edycji	festiwalu	 	 	 	 	 1	 0	 0	 0	 1

Post	promujący	inne	warszawskie	festiwale	 0	 0	 0	 0	 0

Post	prezentujący	i	dziękujący	patronom	
festiwalu	 	 	 	 	 1	 0	 0	 1	 2

Post	prezentujący	jury	festiwalu	 	 	 4	 0	 0	 0	 4

Post	odliczający	dni	do	upływu	terminu	
zgłoszeń	 	 	 	 	 3	 0	 0	 0	 3

Post	odliczający	dni	do	rozpoczęcia	festiwalu	 1	 0	 0	 0	 1

Post	wspominający	daną	edycję	festiwalu	 5	 0	 0	 0	 5

Post	zapowiadający	kolejną	edycję	festiwalu	 1	 0	 0	 0	 1

Post	zapraszający	na	inne	wydarzenia	
kulturalne	 	 	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Link	do	festiwalu	odbywającego	się	online	
lub	hybrydowo	 	 	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Inne	 	 	 	 	 	 1	 0	 0	 0	 1

     

Suma	postów	z	poszczególnych	lat	 	 27	 5	 0	 4	 36

	 Analizując	umieszczone	posty	można	stwierdzić,	że	wszystko	jest	utrzy-
mane	w	spójnej	estetycznie	grafice	–	konkretne	motywy,	np.	kolorystyczne,	
które,	mimo	że	różnią	się	w	zależności	od	edycji	festiwalu,	stanowią	pewną	
całość	konceptualną.	Co	warto	zauważyć,	najczęściej	pojawiającą	się	emotką
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jest	czerwona	róża.	Świadczy	to	o	spójności,	uporządkowaniu	udostępnianych		
materiałów,	wskazuje	także	na	pewną	ciągłość	i	konsekwencję.	Im	bliżej	festi-
walu,	tym	pojawia	się	więcej	postów	–	najpierw	przypomnienie	o	terminach	
zgłoszeń,	potem	odliczanie	dni	do	samego	wydarzenia.	
	 Najbardziej	aktywny	promocyjnie	wydaje	się	festiwal	z	2019	roku.	
Jeśli	chodzi	o	pandemię,	widać	pewną	dezorientację	i	niepewność,	która	wy-
nika	zapewne	z	braku	informacji	i	niemożności	podjęcia	konkretnych	kroków	
(niepewność	sytuacji	epidemiologicznej).	Co	jednak	warto	podkreślić	–	osoby	
zajmujące	się	facebookową	stroną	wydarzenia	starały	się	na	bieżąco	informo-
wać	zainteresowanych	o	sytuacji	festiwalu.	
	 Trzeba	też	odnotować,	że	promocja	edycji	z	roku	2022	jest	dość	skąpa	
w	porównaniu	do	roku	2019	–	pojawiły	się	zaledwie	trzy	posty,	które	zawie-
rają	jedynie	niezbędne	informacje,	nie	ma	całej	akcji	promocyjnej,	spotów,	
postów	odliczających	dni	i	przypominających	o	festiwalu.	

FAZA

	 	 	 	 	 	 2019	 2020	 2021	 2022	 Suma

Post	informacyjny	 	 	 	 4	 6	 0	 3	 13

Post	promujący	festiwal	zdjęcia	 	 	 8	 4	 0	 0	 12

Post	promujący	festiwal	plakat	 	 	 0	 0	 0	 4	 4

Post	promujący	festiwal	spot	 	 	 2	 2	 0	 3	 7

Post	promujący	festiwal	grafika	 	 	 2	 0	 0	 3	 5

Post	promujący	festiwal	inne	 	 	 0	 0	 0	 2	 2

Post	promujący	wydarzenia	towarzyszące	
festiwalowi	 	 	 	 	 0	 1	 0	 3	 4

Post	promujący	uczestników	festiwalu	 	 0	 0	 0	 14	 14

Post	promujący	uczestników	poprzednich	
edycji	festiwalu	 	 	 	 	 1	 0	 0	 0	 1

Post	promujący	inne	warszawskie	festiwale	 8	 1	 0	 0	 9

Post	prezentujący	i	dziękujący	patronom	
festiwalu	 	 	 	 	 4	 3	 0	 1	 8

Post	prezentujący	jury	festiwalu	 	 	 0	 0	 0	 1	 1

Post	odliczający	dni	do	upływu	terminu	
zgłoszeń	 	 	 	 	 5	 0	 0	 13	 18
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	 	 	 	 	 	 2019	 2020	 2021	 2022	 Suma

Post	odliczający	dni	do	rozpoczęcia	festiwalu	 1	 11	 0	 5	 17

Post	wspominający	daną	edycję	festiwalu	 0	 0	 0	 23	 23

Post	zapowiadający	kolejną	edycję	festiwalu	 1	 1	 0	 0	 2

Post	zapraszający	na	inne	wydarzenia	
kulturalne	 	 	 	 	 2	 5	 0	 0	 7

Link	do	festiwalu	odbywającego	się	online	
lub	hybrydowo	 	 	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Inne	 	 	 	 	 	 0	 0	 0	 0	 0

Suma	postów	z	poszczególnych	lat	 	 37	 32	 0	 50	 119

	 Posty	festiwalu	FAZA	są	bardzo	spójne	–	kolorystyka,	motyw	przewod-
ni,	sposób	ukazania	wydarzenia.	Do	znacznej	większości	tekstów	dodawane	
są	też	zdjęcia/filmiki.	Wyglądają	one	bardzo	profesjonalnie,	są	przemyślane,	
prawdopodobnie	są	wynikiem	zaplanowanych	sesji	zdjęciowych	oraz	nagrań	
wymagających	sporych	przygotowań.	Każda	edycja	festiwalu	ma	okre-
ślony	motyw.	Autorki	i	autorzy	postów	posługują	się	hasztagami	#FAZA,	
#FAZA2019,	#FAZA2020.	
	 Na	uwagę	zasługuje	również	fakt,	że	np.	posty	z	części	wokalnej	festi-
walu	są	zarazem	postami	promującymi	zespoły	biorące	w	nim	udział:	każdy	
wpis	i	zdjęcia	poświęcone	są	innemu	zespołowi,	a	w	opisie	postu	znajduje	się	
nie	tylko	nazwa	zespołu,	ale	także	nazwa	jego	profilu	na	Instagramie.	Osoby	
zajmujące	się	Facebookiem	wydarzenia	dość	często	zapraszają	na	inne	war-
szawskie	festiwale	–	widać	tu	wsparcie	promocyjne	dla	organizatorów	innych	
tego	rodzaju	przedsięwzięć.	FAZA	jest	festiwalem,	który	zaangażował	publicz-
ność	w	głosowanie	na	zdobywczynie/zdobywców	nagrody	publiczności	
–	w	przekazach	promocyjnych	podawany	jest	kod	QR	oraz	link	do	głosowania.

Ogólne wnioski
	 Przyglądając	się	wszystkim	festiwalom	w	zestawieniu,	jak	i	patrząc	na	
indywidualne	zależności,	mogliśmy	dojść	do	poniższych	konkluzji	oraz	tropów	
interpretacyjnych.
	 1.	Po	analizie	umieszczanych	postów	można	wywnioskować,	że	festiwa-
lowymi	mediami	społecznościowymi	(w	tym	przypadku	Facebookiem)	co	roku	
zajmują	się	inne	osoby	–	widać	różnice	w		szczegółach,	takich	jak	język
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wypowiedzi	czy	używane	emotki.	Taka	sytuacja	występuje	w	przypadku	
wszystkich	festiwali.	
	 2.	W	publikowanych	postach	pojawiają	się	hasztagi	oraz	wybrane	
emotki,	np.	#jestemcoolturalny,	#FAZA	czy	emotka	czerwonej	róży	(Deski	
Słowaka).	Ponadto	niektóre	festiwale	decydują	się	na	posługiwanie	się	
hasłami/wyrażeniami	promującymi	festiwal,	jak	choćby	wspomniane	wcze-
śniej	„Pokaż	się	na	TFAŻy”.	Wszystkie	takie	zabiegi	służą	wyróżnieniu	się	
danego	festiwalu	spośród	innych,	ukazaniu	jego	odrębności	na	tle	pozosta-
łych.	Sprzyja	to	też	tworzeniu	społeczności	festiwalowej	–	organizatorów	
i	uczestników	–	co	może	prowadzić	do	budowania	świadomości	grupowej	
i	kształtowania	wspólnej	tożsamości.	
	 3.	Na	podstawie	materiału	możemy	stwierdzić,	że	prowadzone	profile	
nie	są	dziełem	przypadku	–	każdy	z	festiwali	starał	się	tworzyć	określony	typ	
komunikatów	oraz	dopasowywał	je	do	określonej	estetyki.
	 4.	Patrząc	na	liczbę	zamieszczanych	postów,	dostrzec	można	wpływ	
pandemii	na	funkcjonowanie	promocyjnej	strony	festiwali.	Po	pandemii	więk-
szość	wydarzeń	nie	wróciła	na	wcześniejsze	tory	i	znacząco	zmniejszyła	liczbę	
oraz	różnorodność	postów.	Jedynymi	festiwalami,	które	publikowały	więcej	
postów	są:	COOL-TURA-lne	Dąbro	(ze	względu	na	lutową	edycję)	oraz	FAZA	
(ze	względu	na	edycję	marcową).	Ciekawym	przypadkiem	jest	drugi	z	wymie-
nionych	festiwali,	który	jako	jedyny	z	analizowanej	piątki	urozmaicił	swoje	
posty	i	zwiększył	ich	liczbę.	
	 5.	Najmniej	postów	odnotowano	w	następujących	kategoriach:	promo-
cja	innych	festiwali,	zaproszenia	na	wydarzenia	kulturalne	czy	promocja	
poprzednich	uczestników	festiwalu.	Najwięcej	postów	przyporządkowaliśmy	
do	kategorii	związanych	ze	stroną	wizualną	(plakaty,	zdjęcia),	informacyjną	
(daty,	linki	do	wydarzeń)	oraz	prezentującą	uczestników	wydarzenia.

Analiza warsztatów
	 Jednym	z	naszych	celów	było	głębsze	poznanie	wyzwań,	z	jakimi	mie-
rzą	się	osoby	organizujące	festiwale	młodzieżowe	oraz	sposobów	radzenia	
sobie	z	nimi.	Zrealizowaliśmy	go	za	pomocą	metody	World	Cafe,	która	w	spo-
sób	klarowny	odsłoniła	problemy	powstające	podczas	przygotowań	do	festi-
walu	lub	podczas	samego	przebiegu	wydarzenia.	Dzięki	podziałowi	na	grupy,	
zróżnicowane	pod	względem	przynależności	do	festiwalu,	każda	i	każdy	
z	uczestników	mógł	wyrazić,	co	stanowi	trudność	w	jego	szkole,	a	jednocze-
śnie	podzielić	się	własnymi	doświadczeniami	dotyczącymi	danego	problemu	
i	sposobów	radzenia	sobie	z	nim.	Pozwoliło	nam	to	z	jednej	strony	poznać	
potrzeby	badanych,	z	drugiej	–	umożliwiło	młodzieży	podzielenie	się	doświad-
czeniami	i	wspólne	poszukiwanie	rozwiązań	konkretnych	problemów.	
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Niewątpliwie	posłużyło	to	też	integracji	i	zsieciowaniu	organizatorek	
i	organizatorów	festiwali,	wykazujących	widoczną	inicjatywę	wzajemnego	
wsparcia	i	pomocy.
	 Wyzwania	wybrzmiewające	podczas	warsztatów	najczęściej	wiązały	
się	z	pracą	zespołową.	Osoby	uczestniczące	w	badaniu	wskazywały	głównie	
na	problemy	ze	wzajemnym	zaufaniem,	weryfikacją	członków	i	członkiń	sekcji	
oraz	autorytetem	osób	pełniących	role	kierownicze.	Ściśle	połączone	były	
z	tym	relacje	międzyludzkie	występujące	w	strukturach	festiwalu	–	integracja,	
przyjaźń	wśród	organizatorek	i	powstające	konflikty.	Jako	wyzwania	wskazy-
wano	również	kwestię	promocji	festiwali	w	mediach	społecznościowych	oraz	
chroniczny	stres	osób	przygotowujących	wydarzenie.
	 Uczestniczki	i	uczestnicy	warsztatów	jako	problem	wskazywały	i	wska-
zywali	kwestię	zaufania	do	zespołu	organizującego	festiwal.	Dotyczyło	to	
głównie	osób	decyzyjnych,	czyli	sekcyjnych,	odpowiadających	za	określoną	
część	przygotowań	do	wydarzenia	i	kierujących	członkami	i	członkiniami	
sekcji.	Każda	gałąź	organizacji	–	sekcja	techniczna,	porządkowa	itp.	–	miała	
więc	liderkę	lub	lidera,	dla	których	częstym	wyzwaniem	było	zaufanie	swo-
jemu	zespołowi	i	powierzenie	mu	odpowiedzialności	za	wykonywane	obo-
wiązki.	Młodzież	podkreślała,	że	przez	to	większość obowiązków finalnie 
bierze na siebie kilka osób, zawsze tych samych: „Często sekcyjni czują dużą 
odpowiedzialność i biorą na siebie wszystkie zadania, nie potrafiąc zaufać 
innym. Wolą sami to zrobić, bo myślą, że zrobią to najlepiej”. Wiąże	się	to	
z	niemałym	obciążeniem	emocjonalnym,	które	towarzyszy	młodym	ludziom	
pełniącym	w	organizacji	festiwali	przywódcze	role.	Podczas	World	Cafe	temu	
tematowi	towarzyszyła	również	refleksja	na	temat	braku	integracji	między	
członkami	i	członkiniami	sekcji	a	kierującymi	nimi	uczniami	i	uczennicami.	
 Aspekt integracji wewnątrz sekcji wybrzmiewał podczas warsztatów 
wielokrotnie i stanowił wielowymiarowy problem. Z jednej strony 
brak relacji bazującej na zaufaniu przedstawiany był jako aspekt negatywny 
i trudny do zniwelowania ze względu na wagę organizowanego przedsię-
wzięcia. W sytuacji, gdy zespół składał się z nieznanych sobie wcześniej 
osób, sekcyjnym trudno było powierzyć im znaczące zadania: „To są bardzo 
ważne sprawy. Łatwiej jest, jak się kogoś zna, bo wiadomo, że to zrobi. 
O niektórych osobach ze szkoły nawet wiadomo, żeby ich nie brać”. 
Zjawisko	to	tyczy	się	również	samych	organizatorów	i	organizatorek	festiwalu,	
którzy/które	w	rolach	sekcyjnych	obsadzają	starszych,	a	więc	bardziej	„god-
nych	zaufania”	uczniów	klas	trzecich:	„Organizatorzy	wybierają	sekcyjnych	
raczej	z	klas	trzecich,	bo	młodszym	nie	ufają.	Przez	to	jest	to	trochę	zamknięte	
środowisko”.	W	związku	z	tym	uczniowie	klas	drugich	czy	pierwszych	często	
nie	mają	szansy	wykazania	się	swoimi	umiejętnościami.	Jednocześnie	nie	ma
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opracowanych	metod	sprawdzenia	chętnych,	więc	rekrutacja	do	sekcji	nie	
jest	wolna	od	subiektywnych	ocen	i	obiegowej	opinii	szkolnej	społeczności	na	
temat	kandydatów.	Na	warsztatach	pojawiły	się	głosy	wołające	o	obiektywne	
oceny:	„Nie	odrzucajcie	pierwszych	klas!	Dajcie	szansę,	ewentualnie	sprawdź-
cie	go”.
	 Z	drugiej	jednak	strony	licealiści	jako	problem	postrzegali	zbyt	zażyłe	
relacje	między	osobami	organizującymi	festiwal.	Ze	względu	na	brak	zaufania	
sekcyjni	często	werbowali	do	swoich	zespołów	znajomych	i	przyjaciół,	którzy	
podczas	współpracy	nie	respektowali	ich	nadrzędnej	roli	i	nie	realizowali	swo-
ich	zadań	na	czas	lub	z	należytą	dokładnością.	Liderzy	i	liderki	sekcji	często		
nie	stanowili	dla	nich	autorytetu.	Zarówno	brak	integracji,	jak	i	zbyt	przyjaciel-
skie	relacje	nie	sprzyjają	owocnej	współpracy.
	 Ze	względu	na	charakter	zastosowanej	przez	nas	techniki	World	Cafe	
uczestnicy	warsztatów	mieli	szansę	samodzielnie	wypracować	możliwe	roz-
wiązania	powyższych	problemów.	Zaproponowanym	remedium	na	wzajemny	
brak	zaufania	był	m.in.	tak	zwany	„duet	marzeń”,	czyli	relacja	obejmująca	oso-
bę	bezpośrednio	zaangażowaną	w	organizację	festiwalu	i	wykonującą	swoje	
obowiązki	oraz	„osobę	pomocniczą”.	„Osoba	pomocnicza”,	będąca	spoza	
festiwalu	lub	pracująca	w	innej,	niezależnej	festiwalowej	sekcji,	miałaby	
kontrolować	postępy	organizatora/organizatorki	wydarzenia.	Jako	kolejne	
możliwe	rozwiązanie	problemu	z	dzieleniem	się	obowiązkami	zaproponowano	
kontrolę	wykonywania	zadań:	„Mamy trzech szefów głównych w każdej 
sekcji. Jak są ważniejsze rzeczy – pisanie podania o kasę, to zawsze przecho-
dzi to przez głównych trzech szefów, żeby przyklepać”.
	 Podczas	warsztatów	pojawił	się	również	temat	weryfikacji	członków	
i	członkiń	sekcji.	Młodzież	zwróciła	uwagę,	że	podczas	formowania	zespołu	
przygotowującego	festiwal	nie	następuje	weryfikacja	kandydatów	i	kandyda-
tek	do	sekcji:	„Nie	ma	sposobu,	żeby	zweryfikować	umiejętności	i	zaangażo-
wanie	osób	z	zespołu”.	Trudność	występowała	też	przy	wyborze	liderek	
i	liderów	sekcji:	„Początkowo	łapaliśmy	chętnych,	a	potem	ci	chętni	mieli	
wybrać	spomiędzy	siebie	liderów	–	nie	sprawdziło	się,	bo	zostawały	nimi	
osoby	lubiące	się	rządzić,	ale	nieznające	się	na	rzeczy”.	Okazało	się	też,	że	
częsta	strategia	rekrutowania	osób	na	stanowiska	kierownicze	to	namawianie	
do	objęcia	liderstwa	„po	znajomości”:	„Organizatorki	namawiają	osoby,	które	
znają	i	wiedzą,	że	są	w	czymś	dobre,	unikają	osób,	których	nie	znają”.	
	 Analizując	te	kwestie	warto	zastanowić	się	nad	specyfiką	organizacji	
festiwalu.	Z	wypowiedzi	respondentów	i	respondentek	wnioskować	można,	
że	udział	w	przygotowaniu	festiwalu	jest	czymś,	do	czego	wielu	uczniów	trze-
ba	namawiać	czy	zachęcać.	Na	warsztatach	pojawił	się	wątek	szukania	chęt-
nych	w	kilku	kolejnych	klasach,	wśród	przyjaciół	i	znajomych.	Być	może
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właśnie	ze	względu	na	brak	nadwyżki	kandydatów	i	kandydatek	do	sekcji	
włącza	się	wszystkich	chętnych,	bez	uprzedniej	weryfikacji	kompetencji,	
umiejętności	i	predyspozycji.	Podobnie	może	wyglądać	kwestia	obsadzania	
uczniów	i	uczennic	w	rolach	kierowników	i	kierowniczek	sekcji,	z	czym	wiąże	
się	niemała	odpowiedzialność	i	liczba	obowiązków.

Analiza ankiety 
	 Wiele	kwestii	pojawiających	się	przy	na	warsztatach	znalazło	również	
odzwierciedlenie	w	odpowiedziach	na	przeprowadzoną	przez	nasz	zespół	
ankietę.	Podzielona	została	ona	na	sekcję	pytań	dotyczącą	przygotowań	do	
festiwalu,	przebiegu	festiwalu	oraz	okresu	po	zrealizowanym	wydarzeniu.	
Zawierała	również	część	zawierającą	pytania	metryczkowe.

Rola w organizacji festiwalu (N=46)

	 Wśród	naszych	respondentów	i	respondentek	niemal	połowa	(43%)	
pełniła	role	członków	i	członkiń	sekcji,	czyli	szeregowych	członków	zespołów	
odpowiedzialnych	za	dane	sfery	przygotowań.	Co	trzecia	badana	osoba	była	
główną	organizatorką	lub	organizatorem	festiwalu,	a	więc	sprawowała	pieczę	
nad	całym	przedsięwzięciem	(30%).	Niemal	wszyscy	pozostali	byli	sekcyjnymi,	
czyli	kierownikami	i	kierowniczkami	sekcji.	

innaczłonek	sekcji główny/a	
organizator/ka

sekcyjna/y

43% 30% 22% 4%
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Forma w jakiej odbywały się festiwale (N=36)

	 Mimo	restrykcji	przeciwko	Covid-19	większość,	bo	aż	67%	badanych	
festiwali	odbyła	się	w	formie	stacjonarnej.	Prawie	jedna	trzecia	(30%)	przepro-
wadzona	została	w	formie	hybrydowej,	natomiast	pozostałe	3%	zorganizowa-
ne	zostały	online.

• Jak	w	jednym	zdaniu	opisałabyś/łbyś	swój	festiwal?	(N	=	34)

	 Z	wypowiedzi	respondentów	można	wywnioskować,	że	w	ich	opinii	
festiwal	był	przede	wszystkim:

	 •	Zaskakujący
	 •	Intensywny
	 •	Klimatyczny
	 •	Umożliwiający	poznanie	nowych	ludzi
	 •	Wymagający	pracy	–	„Ciężka	praca,	dobre	doświadczenie,	sprawdzian	
dla	wielu	osób	z	mojego	otoczenia.”	(organizatorzy)
	 •	Stresujący	–	„Mnóstwo	stresu,	pokonywania	przeciwności	i	masa	
nauki.”	(organizatorzy)

67%
30%

3%

stacjonarnie

hybrydowo

online
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	 Osoby	będące	głównymi	organizatorami	najczęściej	wskazywały	na	
pracochłonność	organizacji	festiwalu,	a	także	na	stres	związany	z	realizacją	
wydarzenia.	Natomiast	osoby	będące	członkami	sekcji	czy	sekcyjnymi	podkre-
ślały,	że	festiwal,	w	którym	brały	udział,	był	klimatyczny,	zaskakujący	i	prze-
pełniony	emocjami.	

• Podaj	5	przymiotników/określeń,	które	wiążą	się	z	Twoim	festiwalem.

	 •	Integrujący	–		14	(44%)	
	 •	Zorganizowany	–	9	(28%)
	 •	Klimatyczny,	dobra	atmosfera/energia	–	8	(25%)
	 •	Emocjonujący/	pełen	wrażeń	–	pomieszanie	emocji	–	stres/ekscyta-
cja/radość	–	przeżycie/	doznanie	artystyczne	–	8	(25%)		
	 •	Inkluzywny/otwarty	–	6	(19%)

	 Respondenci	najczęściej	wskazują,	iż	festiwale	są	integrujące	(44%)	–	
znaczenie	wspólnoty,	budowanie	więzi,	poznawanie	nowych	ludzi.	Innym	często	
pojawiającym	się	określeniem	związanym	z	festiwalem	był	„zorganizowany”	
(28%).	Co	ważne,	z	odpowiedzi	respondentów	wynika,	iż	festiwale	związane	
są	z	doświadczeniami	emocjonalnymi	–	festiwale	są	emocjonujące	(25%).	
Ponadto,	zdaniem	osób	badanych	można	określić	je	jako	klimatyczne	(25%)	
i	mające	inkluzywny	(otwarty)	charakter	–	są	dostępne	dla	wszystkich	(19%).	

• Jakie	maksymalnie	3	sekcje	uważasz	za	najbardziej	potrzebne	podczas	
tworzenia	festiwalu?	(N	=	36)

	 •	Sekcja	organizacyjna	–	16	(44%)
	 •	Sekcja	techniczna	–	18	(50%)
	 •	Sekcja	promocyjna	–	16	(44%)
	 •	Sekcja	finansowa	–	9	(25%)

	 Zdaniem	badanych	najważniejsza	jest	sekcja	techniczna	(50%).	Inne,	
równie	ważne,	to:	sekcja	organizacyjna	i	promocyjna	(po	44%).	Natomiast	¼	
respondentów	wskazuje	na	największe	znaczenie	sekcji	finansowej.	

• Jakie	kryteria	były	brane	pod	uwagę	przy	rekrutacji	do	sekcji?	Czy	różniły	się	
w	zależności	od	typu	sekcji?	(N	=	35)

Tak	–	14
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	 Główne	kryteria,	które	były	brane	pod	uwagę:

	 •	Wykazanie	umiejętności	przydatnych	w	poszczególnych	sekcjach
	 •	Wykonanie	zadania	rekrutacyjnego	(np.	przedstawienie	siebie,	umo-
tywowa	nie	chęci	dołączenia	do	danej	sekcji)

Nie	–	12

• Jakie	były	Twoje	powody	zaangażowania	się	w	festiwal?	(N	=	35)
 
	 •	Chęć	zdobycia	doświadczenia	w	organizacji	wydarzeń	–	15	(43%)
	 •	Chęć	poznania	nowych	ludzi	–	9	(26%)
	 •	Chęć	zintegrowania	się	z	innymi	uczennicami	i	uczniami	–	3	(9%)
	 •	Ciekawość	festiwalu	–	3	(9%)
	 •	Inne	–	8	(23%)	–	np.	respondentka	zaangażowała	się,	bo	jest	prze-
wodniczącą	szkoły,	respondent	chciał	wystawić	sztukę	

	 Najczęstszym	wskazywanym	przez	respondentów	powodem	zaanga-
żowanie	się	w	festiwal	była	chęć	zdobycia	doświadczenia	w	organizacji	wyda-
rzeń	–	tak	odpowiedziała	prawie	połowa	badanych	(43%).	Ponad	¼	wskazała	
na	chęć	poznania	nowych	ludzi	(26%).	Innymi	powodami	zaangażowania	się	
w	organizację	festiwalu	była	chęć	zintegrowanie	się	z	innymi	uczennicami	
i	uczniami	oraz	ciekawość	festiwalu	(po	9%).

• Skąd	wiedziałeś/aś,	jak	zorganizować	festiwal?	Czy	ktoś	Cię	przygotował	
przed	realizacją	festiwalu	(starsi	uczniowie,	nauczyciele,	ktoś	inny)?	(N	=	35)

	 •	Inni	uczniowie	(np.	starsi)	–	14	(40%)
	 •	Absolwenci	–	4	(11%)
	 •	Nauczyciele	–	7	(19%)
	 •	Rodzice	–	2	(6%)
	 •	Warsztaty	w	Dorożkarni	–	4	(11%)
	 •	Nikt	nie	pomagał	w	przygotowaniu	organizatorów	–	4	(11%)
	 •	Inne	–	2	(6%)

	 Zdaniem	respondentów	w	przygotowaniu	festiwalu	pomagały	wska-
zówki	udzielane	przez	innych	uczniów,	którzy	np.	organizowali	poprzednie	
edycje	(40%).	Warto	zauważyć,	że	zazwyczaj	byli	to	starsi	uczniowie.	19%	
badanych	wskazało,	iż	wiedzę	o	organizacji	festiwalu	czerpali	od	nauczycieli.
Warto	zauważyć,	że	innymi	źródłami	wsparcia	byli	absolwenci,	a	także
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warsztaty	zorganizowane	w	Domu	Kultury	Dorożkarnia	(po	11%).	Zdarzały	się	
również	przypadki,	w	których	nikt	nie	pomagał	organizatorom	w	przygotowa-
niu	do	organizacji	festiwalu.	

• Jakie	emocje	wywoływał	u	Ciebie	etap	przygotowania?	(N	=	33)

	 •	Ciekawość	–	18	(55%)
	 •	Radość	–	13	(39%)
	 •	Irytacja	–	13	(39%)
	 •	Niepokój/	strach	–	8	(24%)

	 Najczęściej	pojawiające	się	emocje	to	ciekawość,	radość	(kolejno	55%	
i	39%).	Co	ważne,	równie	często	pojawiała	się	irytacja	(39%),	a	także	niepokój	
wywołany	stresem	związanym	z	przygotowaniami	festiwalu	(24%).	

• Jakie	emocje	wywołał	u	Ciebie	festiwal?	(N	=	28)

	 •	Zachwyt	–	16	(57%)
	 •	Radość	–	15	(54%)
	 •	Spokój	–	6	(21%)
	 •	Strach	–	4	(14%)

	 Wśród	badanych	najczęściej	pojawiającą	się	emocją	podczas	festiwalu	
był	zachwyt	(57%),	a	także	radość	(54%).	Ponad	21%	wskazała	na	spokój,	
a	prawie	15%	na	strach.	Warto	zauważyć,	że	pytanie	zostało	skonstruowane	
w	sposób	dość	ogólny	i	pozwalający	na	swobodną	interpretację.	Do	badanych	
należała	decyzja,	czy	wskażą	emocje	pojawiające	się	podczas	samego	prze-
biegu	festiwalu,	podczas	przygotowań	czy	tuż	po	zrealizowanym	wydarzeniu.		
Jednym	z	możliwych	scenariuszy	jest	odczuwanie	przez	uczniów	i	uczennice	
strachu	i	stresu	w	momencie	przygotowań	do	festiwalu,	radości	i	zachwytu	
podczas	jego	przebiegu	oraz	spokoju	i	smutku	po	jego	zakończeniu.

• Jakie	emocje	festiwal	wywołał	u	rodziców?	(N	=	28)

	 •	Duma/	podziw	–	9	(32%)
	 •	Ciekawość	–	6	(21%)
	 •	Trudno	powiedzieć	–	5	(18%)
	 •	Inne	–	np.	pozytywne/zainteresowanie	–	5	(18%)
	 •	Zmartwienie/zaniepokojenie	–	3	(11%)
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	 W	przypadku	rodziców	najczęściej	pojawiał	się	podziw	(32%),	dalej	
ciekawość	oraz	zainteresowanie	(kolejno	21%	i	18%).	Warto	zaznaczyć,	że	
prawie	⅕	badanych	nie	potrafiła	odpowiedzieć	na	powyższe	pytanie	(18%),	
a	11%	okazywało	zaniepokojenie	–	głównie	poświęceniem,	jakie	ich	dzieci	
wkładały	w	organizację	festiwalu.	

• Z	czym,	według	Ciebie,	była	największa	trudność	podczas	festiwalu?	(N	=	33)

	 •	Trudność	we	współpracy	z	innymi	–	8	(24%)
	 •	Restrykcje	związane	z	pandemią	covid-	19	–	7	(21%)
	 •	Kwestie	techniczne	–	5	(15%)
	 •	Zarządzanie	czasem	–	3	(9%)
	 •	Kwestie	finansowe	–	2	(6%)
	 •	Trudno	powiedzieć	–	1	(3%)
	 •	Nie	było	trudności	–	1	(3%)
	 •	Inne	–	6	(18%)

	 Zdaniem	niemal	¼	badanych	największą	trudność	podczas	festiwalu	spra-
wiała	współpraca	z	innymi.	Częstym	utrudnieniem	były	wprowadzone	w	związku	
z	pandemią	Covid-19	restrykcje,	takie	jak	np.	noszenie	maseczek.	Problematycz-
ne	były	również	kwestie	techniczne	związane	z	organizacją	festiwalu.	

• Z	czego	najbardziej	jesteś	dumna/dumny	w	związku	z	festiwalem?	(N	=	30)

	 •	Z	organizacji	festiwalu	–	10	(33%)
	 •	Z	finalnego	efektu		–	6	(18%)
	 •	Z	zaangażowania	osób	tworzących	festiwal	–	4	(12%)
	 •	Z	promowania	festiwalu	–	2	(6%)
	 •	Z	atmosfery,	jaka	panowała	podczas	festiwalu	–	2	(6%)
	 •	Inne	–	6	(18%)

	 Ponad	⅓	badanych	wskazała,	że	najwięcej	dumy	przyniosła	im	sama	
organizacja	festiwalu	(33%).	Znacznie	mniej,	bo	18%	respondentek	i	respon-
dentów	opowiedziała	się	za	dumą	z	finalnego	efektu.	Pozostali	byli	dumni	
z	zaangażowania	osób	tworzących	festiwal	(12%),	promocji	festiwalu	(6%)	
oraz	atmosfery,	jaka	panowała	podczas	festiwalu	(6%).	



• Czy	chcesz	w	następnym	roku	organizować	festiwal?	Dlaczego?	(pytanie	dla	
aktualnych	uczniów	i	uczennic)	(N	=	30)

Tak	=	16	(53%)	–	tak	bo:	niesamowite	przeżycie	/	zabawa	/	doświadczenie		

Nie	=	14	(47%)	–	nie	bo:	klasa	maturalna	

	 Chęć	organizacji	festiwalu	w	kolejnym	roku	pojawiła	się	u	ponad	poło-
wy	badanych	(53%).	Pozostali	uzasadniali	swoją	negatywną	odpowiedź	faktem	
przejścia	do	klasy	maturalnej,	w	której	chcą	skupić	się	na	przygotowaniu	do	
egzaminu	(47%).

• Czy	planujesz	przekazać	(przekazałeś/aś)	wiedzę	na	następny	rocznik?	Jeżeli	
tak,	to	w	jaki	sposób?	(N	=	32)

Tak	–	28	(88%):

	 •	Konsultacje	(rozmowy)	z	młodszymi	rocznikami	–	25	(89%)
	 •	Przekazywanie	zeszytu	z	zapisanymi	wskazówkami	–	2	(7%)
	 •	Prowadzenie	warsztatów	–	1	(4%)

Nie	–	2	(6%)

Nie	wiem	–	2	(6%)

	 Zdecydowana	większość	badanych	wskazuje,	że	planuje	przekazać	wie-
dzę	o	organizacji	festiwalu	przyszłym	organizatorom	(88%).	Spośród	zadekla-
rowanych	89%	wybiera	przekaz	ustny,	polegający	na	rozmowach	z	młodszymi	
kolegami	i	koleżankami.	Jedynie	7%	decyduje	się	spisać	potrzebne	wskazówki	
i	przekazać	je	następcom	w	namacalnej	formie.	Najmniej	z	deklarujących,	bo	
tylko	4%	opowiada	się	za	przeprowadzeniem	warsztatów,	podczas	których	
poinstruują	młodszy	rocznik.	

• Z	perspektywy	czasu,	czego	najbardziej	potrzebowałbyś	przy	organizacji	
festiwalu?	Jakiego	wsparcia?	(N=	29)

	 •	Polepszenia	organizacji	pracy	–	9	(31%)
	 •	Wsparcia	finansowego	–	6	(21%)
	 •	Wsparcia	merytorycznego	–	3	(10%)
	 •	Wsparcia	rady	pedagogicznej	–	3	(10%)

30 31



Festiwal	teatralny	w	Kochanowskim					5%
DUCH					3%

Słowacki	Film	Fest					3%
COOL-TURA-lne	Dąbro					8%
Festiwal	9	i	12	minut			36%

ŻUK					3%
TFAŻ			14%
FAZA			14%
SZAFA			14%
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	 •	Nie	potrzeba	innego	wsparcia	–	tak	jak	jest	ok.	–	3	(10%)
	 •	Inne	–	5	(7%)

	 Prawie	⅓	respondentów	i	respondentek	wskazywała,	że	patrząc	na	
przygotowania	do	festiwalu	z	perspektywy	czasu,	najbardziej	potrzebowali	
wtedy	wsparcia	w	polepszeniu	organizacji	pracy	(31%).	Nieco	ponad	⅕	uznała,	
że	potrzebowała	wówczas	wsparcia	finansowego	(21%),	natomiast	inni	
opowiedzieli	się	za	potrzebą	wsparcia	merytorycznego	oraz	wsparcia	ze	
strony	rady	pedagogicznej	(po	10%).

• Jak	wyglądałby	Twój	festiwal	marzeń?	(N	=	30)

	 •	Wyglądałby	podobnie	do	festiwalu,	który	się	odbył	–	8	(27%)
	 •	Większa	publika	–	3	(10%)
	 •	Większa	przestrzeń	–	3	(10%)
	 •	Lepsza	organizacja	pracy	–	4	(13%)
	 •	Trudno	powiedzieć	–	4	(13%)
	 •	Inne	–	„Festiwal	z	motywem,	w	plenerze	i	z	pięknymi	
dekoracjami”	–	8	(27%)

• Jakie	emocje	wywołał	u	Ciebie	etap	po	festiwalu?	(N	=	30)

	 •	Spokój	–	14	(47%)
	 •	Zachwyt	–	10	(33%)
	 •	Radość	–	7	(23%)
	 •	Tęsknota	–	5	(17%)
	 •	Satysfakcja	–	4	(13%)
	 •	Inne	–	np.	znudzenie,	rozczarowanie	–	4	(13%)

• Jakie	umiejętności	zdobyłeś/zdobyłaś	podczas	festiwalu?	(N	=	32)

	 •	Organizacja	pracy	–	14	(44%)
	 •	Współpraca	z	innymi	–	12	(38%)
	 •	Zarządzanie	zasobami	ludzkimi	–	8	(25%)
	 •	Umiejętności	techniczne	–	7	(22%)
	 •	Inne	–	4	(13%)



• Czy	na	Wasz	festiwal	wpłynęła	pandemia	Covid-19?	Jeśli	tak,	to	w	jaki	
sposób?	(N	=	34)

Tak	–	27	(79%)

	 •	Ograniczona	liczba	uczestników	–	13	(48%)
	 •	Restrykcje	covidowe		(np.	maseczki)	–	8	(30%)
	 •	Festiwal	miał	formę	hybrydową	–	3	(11%)
	 •	Festiwal	odbył	się	online	–	4	(15%)
	 •	Inne	–	4	(15%)						

Nie	–	7	(21%)	

Dane metryczkowe

Festiwale w których brali udział respondenci (N=36)

	 Najwięcej,	bo	aż	36%	badanych	przez	nas	osób	zaangażowanych	było	
w	organizację	Festiwalu	9	i	12	minut,	czyli	imprez	przygotowywanych	przez	
X	LO	im.	Klementyny	Hoffmanowej.	Równomiernie	wśród	respondentów	
i	respondentek	rozłożyła	się	reprezentacja	organizowanego	przez	XV	LO	im.	
Narcyzy	Żmichowskiej	festiwalu	TFAŻ,	odbywającego	się	w	XVIII	LO	im.	Jana	
Zamoyskiego	festiwalu	FAZA	oraz	przygotowywanego	przez	X	LO	im.	Królowej	
Jadwigi	festiwalu	SZAFA	(po	14%).	Na	trzecim	miejscu	pod	względem	liczebno-
ści	badanych	reprezentantów	uplasował	się	festiwal	XXXVII	LO	im.	Jarosława	
Dąbrowskiego	–	COOL-TURA-lne	Dąbro	(8%),	a	tuż	po	nim	festiwale:	teatral-
ny	i	muzyczny	w	XXVIII	LO	im.	Jana	Kochanowskiego	(5%).	Najmniej	badanych	
organizowało	festiwal	DUCH	w	V	LO	im.	Józefa	Poniatowskiego	i	Słowacki

Festiwal	teatralny	w	Kochanowskim					5%
DUCH					3%

Słowacki	Film	Fest					3%
COOL-TURA-lne	Dąbro					8%
Festiwal	9	i	12	minut			36%

ŻUK					3%
TFAŻ			14%
FAZA			14%
SZAFA			14%
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Film	Fest	w	VII	LO	im.	Juliusza	Słowackiego	(po	3%	respondentów).

Płeć respondentów (N=36)

Zdecydowana	większość,	bo	aż	81%	badanych	osób	stanowiły	kobiety.	

Wiek respondentów (N=36)

81%
kobiety

19%
mężczyźni

16 17 18 19 20 21 22 23

19% 25% 19% 3% 3% 8% 0% 3%19%

15
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	 Najliczniejszą	grupą	uczestniczącą	w	badaniu	byli	17-letni	uczniowie	
i	uczennice,	stanowiący	25%	respondentów/respondentek.	15-,	16-	i	18-lat-
kowie	stanowili	po	19%	badanych.	21-letni	absolwenci	i	absolwentki	liceów	
liczyli	kolejno	8%	i	3%	wypełniających	ankietę.	Pozostali	–	19-,	20-	i	23-latko-
wie	stanowili	po	3%	wszystkich	badanych.	

Etap edukacyjny respondentów (N=36)

	 W	parze	z	wiekiem	badanych	szedł	etap	edukacyjny,	na	którym	obec-
nie	się	znajdują.	Najwięcej	wypełniających	ankietę	uczniów	w	chwili	badania	
uczęszczało	do	trzeciej	i	czwartej	klasy	liceum.	Niemal	co	piąta	osoba	była	
już	absolwentką	lub	absolwentem	szkoły	(19%),	natomiast	17%	to	uczniowie	
i	uczennice	klasy	drugiej.	Najmniej	liczną	grupę	stanowiły	osoby	z	klas	pierw-
szych,	co	miało	swoje	odzwierciedlenie	w	analizie	przeprowadzonych	przez	
nas	warsztatów.

11%
klasa1

17%
klasa	2

28%
klasa	3

25%
klasa	4

19%
absolwenci
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Rok udziału w festiwalu (N=61)

	 Badane	przez	nas	edycje	festiwali	rozgrywały	się	głównie	w	2021	
i	2022	roku.	Były	to	więc	wydarzenia	z	bieżącego	oraz	poprzedniego	roku	
szkolnego,	upływającego	podczas	pandemii	Covid-19.	Zdecydowanie	mniej	
badanych	uczestniczyło	w	festiwalu	w	roku	2020,	natomiast	reszta	osób	
angażowało	się	w	organizację	festiwali	z	lat	2016-2019.

Szkoła którą ukończyli respondenci (N=36)

 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2% 5% 5% 7% 13% 34% 34%

81%
ośmioklasowa
szkoła	
podstawowa

19%
gimnazjum
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	 Ze	względu	na	przeprowadzoną	kilka	lat	temu	reformę	szkolnictwa	
obejmującą	likwidację	gimnazjów	i	wprowadzenie	ośmioklasowych	szkół	pod-
stawowych	zdecydowaliśmy	się	na	zbadanie	rodzaju	szkoły,	którą	ukończyły	
wypełniające	ankietę	osoby.	Większość	miała	za	sobą	ośmioklasową	szkołę	
podstawową	(81%),	reszta	to	absolwenci	i	absolwentki	gimnazjum.

4. Podsumowanie

	 Festiwale	artystyczne	organizowane	przez	uczniów	i	uczennice	war-
szawskich	liceów	pozostają	zjawiskiem	niezbadanym	dotychczas	przez	środo-
wisko	antropologiczne	i	socjologiczne.	Otoczone	murami	szkół	i	–	jak	pokazują	
wyniki	przeprowadzonej	przez	nasz	zespół	ankiety	–	zrzeszające	widownię	
składającą	się	w	większości	z	uczniów	i	uczennic	danej	placówki,	wydarzenia	
te	nie	są	eksplorowane	przez	badaczy	z	zewnątrz.	Również	sektor	edukacyjny	
zdaje	się	postrzegać	je	jako	pewnego	rodzaju	tradycję	wpisaną	w	życie	szkoły,	
niewymagającą	działań	ewaluacyjnych	czy	rozwojowych.	
	 Tymczasem	te	organizowane	nierzadko	na	szeroką	skalę	wydarzenia	
stanowią	bogate	źródło	wiedzy	na	temat	kompetencji,	organizacji	oraz	przedsię-
biorczości	młodzieży	licealnej,	a	także	szkolnej	oraz	międzyszkolnej	współpracy	
zaangażowanych	w	festiwale	młodych	ludzi.	Zbadanie	tego	obszaru	pozwoli-
łoby	z	jednej	strony	zrozumieć	procesy	grupowe	i	emocje,	z	drugiej	–	poznać	
proces	organizacyjny	tego	typu	imprez	oraz	składające	się	na	niego	wyzwania,	
problemy	i	oczekiwania.	Tego	rodzaju	usystematyzowana	wiedza,	pozyskana	
bezpośrednio	od	osób	organizujących	festiwale,	pozwala	sprecyzować	ich	
potrzeby,	a	następnie	stworzyć	narzędzia,	z	których	mogłyby	korzystać	
w	przyszłości.	Na	podstawie	przeprowadzonych	badań	wyróżniliśmy	cztery	
obszary,	które	z	naszej	perspektywy	wydają	się	szczególnie	ciekawe	i	mogą	
stanowić	podstawę	do	dalszych	rozważań	badawczych.

Spójność
	 Jednym	z	powtarzających	się	w	badaniu	motywów	była	spójność.	
Można	ją	zauważyć	w	takich	obszarach,	jak:	organizacja	wewnętrzna,	dynami-
ka	grupowa	czy	prezentowanie	treści	w	mediach	społecznościowych.	Młodzi	
ludzie	starają	się	tworzyć	spójne,	zorganizowane	struktury	(sekcje,	procesy	
decyzyjne),	które	określają	ich	przynależność.	
	 Organizatorzy	dzięki	temu	procesowi	tworzą	pewną	formę	swojej	toż-
samości,	która	może	być	rozumiana	dwojako.	Z	jednej	strony	mamy	tożsamość	
grupową,	czyli	tworzenie	pewnego	rodzaju	„my”	jako	organizatorzy,	ale	i	rów-
nież	„my”	jako	dany	festiwal.	Z	drugiej	strony	tworzy	się	„ja	organizator”,	które	
jest	indywidualną	jednostką	odpowiedzialną	za	część	struktury	czy	procesu.	
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Ta	spójność	i	organizacja	wewnętrzna	często	jest	prezentowana	w	określony	
sposób	w	mediach	społecznościowych.	Ten	swoisty	układ	wewnętrzny	zostaje	
przeniesiony	na	sposób	prezentacji	na	zewnątrz.	

Integracja
	 Umiejętność	tworzenia	zgranych	zespołów	czy	grup	roboczych	jest	
jedną	z	kluczowych	kompetencji,	które	przyświecają	przy	organizacji	festiwalu.	
Integracja	odbywa	się	już	na	samym	początku	przygotowań	–	była	ona	bar-
dzo	często	wspominana	jako	niezbędna,	by	skutecznie	stworzyć	wydarzenie.	
Pamiętajmy	jednak,	że	zbyt	duże	zakorzenienie	działań	w	relacjach	przyjaciel-
skich	i	wysoki	poziom	spójności	grupowej	może	prowadzić	do	problemów	
z	decyzyjnością,	asertywnością	oraz	delegowaniem	zadań.	
	 Potrzeba	nawiązania	kontaktów	jest	też	jednym	z	głównych	powodów,	
dla	których	uczniowie	i	uczennice	chcą	być	organizatorami.	Szczególnie	waż-
ne	jest	to	w	sytuacji	popandemicznej,	kiedy	na	nowo	ustawiamy	swoje	życie	
offline.	

Zaufanie 
	 Zaufanie	na	festiwalach	ma	swoją	dualną	specyfikę.	Możemy	patrzeć	
na	ten	aspekt	z	perspektywy	powierzania	sobie	obowiązków,	działania	sekcji.	
Festiwal	jest	oparty	na	zaufaniu	do	swoich	rówieśników	i	rówieśniczek,	że	
wykonają	swoje	zadanie	w	odpowiedni	sposób.	Bez	tego	elementu	żaden	
festiwal	nie	mógłby	zaistnieć.	Z	drugiej	strony	mamy	pewne	zaburzenia,	które	
mogą	być	polem	do	poprawy.	Widoczne	jest	skupianie	się	głównie	na	rela-
cjach	przyjacielskich	przy	wyborze	do	sekcji,	niepowierzanie	zadań	młodszym	
rocznikom	czy	branie	wszystkich	zadań	na	siebie.

Różnorodne emocje
	 Organizacja	festiwalu	młodzieżowego	wiąże	się	z	dużą	dawką	emocji.	
W	zależności	od	etapu	zmieniają	one	swoje	natężenie.	Warto	pochylić	się	
zarówno	nad	tymi	pozytywnymi,	jak	i	negatywnymi.	Pamiętajmy,	że	przy	two-
rzeniu	wydarzeń	pojawiają	się	wspaniałe	wspomnienia,	grupowe	żarty.	Jako	
osoby	pracujące	z	młodymi	ludźmi	warto,	żebyśmy	dbali	również	o	te	przyjem-
ne	chwile.	Starajmy	się,	aby	uczniowie	i	uczennice	byli	dumni	ze	swoich	dzia-
łań,	pokazujmy	im	skalę	i	wagę	tego,	co	robią.	
	 Równie	ważne	jest	zaopiekowanie	się	tymi	negatywnymi	obszarami.	
Trudne	emocje	wynikają	z	konkretnych	powodów	i	mogą	być	związane	
z	różnymi	problemami	pojawiającymi	się	w	trakcie	tworzenia	wydarzenia,	
np.	brakiem	organizacji,	złą	komunikacją	czy	nierównomiernym	rozdyspono-
waniem	zadań.			



Dorośli wspierający 
festiwale 
młodzieżowe. 
Co widzą?
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Festiwal, czyli sztuka spotkania
Natalia Fijewska-Zdanowska

	 Mam	12	lat.	Siedzę	w	ciemności,	na	końcu	niewielkiej,	teatralnej	sali	
Młodzieżowego	Domu	Kultury	w	Żyrardowie	i	wpatruję	się	w	scenę.	Aktorzy	
są	starsi	ode	mnie.	Nie	wszystko	rozumiem.	Ale	wiem,	że	dzieje	się	coś	waż-
nego.	Grają	na	tej	samej	scenie,	na	której	przed	chwilą	graliśmy	my	–	grupka	
dzieciaków	z	małej	szkoły	w	Teresinie.	Pamiętam	jeszcze	długą	kolejkę	po	
parówki,	które	organizatorzy	wyławiali	z	wielkiego	garnka.	Byliśmy	tak	głodni,	
że	te	parówki	z	bułką,	zjedzone	na	schodach	domu	kultury,	wydawały	mi	się	
najlepszym	posiłkiem	na	świecie.	To	moje	pierwsze	festiwalowe	wspomnienie.	
	 Rok	później	bierzemy	udział	w	festiwalach	w	Żyrardowie¹	i	w	Skiernie-
wicach².	Jest	super.	Po	tych	doświadczeniach	wpada	mi	do	głowy	szalony	
pomysł.	A	może	sama	wyreżyseruję	spektakl,	w	którym	zagram	wspólnie	
z	moimi	siostrami?	Dzielę	się	pomysłem	z	Wojtkiem	Lisieckim,	który	prowadzi	
nasze	szkolne	koło	teatralne.	Mówi,	żebym	działała.
	 Mam	13	lat.	Piszę	tekst.	To	„Życiorys	kobiety	nowoczesnej”.	Od	naro-
dzin	do	śmierci	–	opowieść	o	kobiecie,	której	treścią	życia	są	reklamowane	
produkty.	Piszę	o	tym,	co	dzieje	się	wokół	mnie	–	jest	początek	lat	90.,	
w	Polsce	właśnie	kiełkuje	konsumpcyjna	rzeczywistość.	Moja	„kobieta	nowo-
czesna”	zaczyna	od	pieluszek	Pampers,	potem	są	batony,	podpaski,	wybielają-
ce	proszki	do	prania,	aż	wreszcie	tabletki	do	czyszczenia	sztucznej	szczęki.	
Gramy	z	moimi	siostrami	tę	samą	postać	–	która	najpierw	dorasta,	a	potem	
starzeje	się	w	świecie	reklam.	Moja	najmłodsza	siostra	Agata	ma	7	lat,	Zuza	
–	10.	Jedziemy	na	oba	festiwale.	Dostajemy	nagrody.	Jurorzy,	a	wśród	nich

¹	Festiwal	Małych	Form	Teatralnych	„FeMaForTe”	w	Żyrardowie,	obecnie:	Powiatowy	Festiwal	
Miniatur	Teatralnych	w	Żyrardowie.
²	Wojewódzkie	Spotkania	Teatralne	w	Skierniewicach.
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³	Ogólnopolski	Przegląd	Teatrów	Dziecięcych	i	Młodzieżowych	„Dziatwa”,	obecnie	Festiwal	
Teatralny	Młodych	„Dziatwa”,	w	tym	roku	(2022)	odbywa	się	43	edycja	festiwalu.
⁴	Ogólnopolski	Festiwal	Teatralny	Szkół	Społecznych	STO	Szkolne	Spotkania	z	Melpomeną	
w	Olecku,	festiwal	organizowany	w	latach	1995-2008.	
⁵	Teresiński	Ośrodek	Kultury.

Jarosław	Gajewski	i	Lech	Śliwonik,	omawiają	pokazy,	chwalą	i	krytykują	nasz	
spektakl	z	pełną	powagą.	Od	tej	pory	teatr	staje	się	moim	sposobem	na	
mówienie	o	świecie.
	 Z	„Kobietą	nowoczesną”	Wojtek	zabiera	nas	na	„Dziatwę”	do	Łodzi³,	
a	potem	na	Melpomenę	do	Olecka⁴.	Nie	wtrąca	się	w	nasze	artystyczne	
rozwiązania.	Tylko	wtedy,	kiedy	próbujemy	się	wymądrzać.	„Dobrą	grupę	
poznasz	nie	tylko	na	scenie,	ale	po	tym,	co	prezentuje	poza	sceną”	–	mówi.	
Mamy	oglądać	wszystko,	rozmawiać,	nie	rywalizować	i	nie	oceniać.	Za	to	
poznawać	inne	grupy.	
	 Przez	kolejnych	kilka	lat	rytm	mojego	rozwoju	wyznaczają	daty	festiwa-
li.	Jeździmy	z	siostrami,	najpierw	z	Wojtkiem,	potem	już	same.	Kiedy	mam	
16	lat	do	„współpracy”	zapraszam	paru	znajomych	i	otwieram	młodzieżowy	
Teatr	Zakalec.	Załatwiam	salę	w	teresińskim	przedszkolu.	Niedługo	potem	
w	tym	samym	budynku	powstaje	ośrodek	kultury,	szybko	dostaję	pod	opiekę	
także	dziecięcą	grupę.	Wojtek	zostaje	dyrektorem	ośrodka	i	spełnia	swoje	
marzenie	–	w	2002	roku	inicjuje	I	Ogólnopolski	Przegląd	Teatrów	Niesfornych	
Galimatias.	To	kameralne,	twórcze	spotkanie,	organizowane	z	potrzeby	serca,	
bez	kasy,	na	wariackich	papierach	–	śpimy	w	domu	kultury,	ktoś	za	darmo	
prowadzi	warsztaty,	w	nocy	jest	impreza.
	 W	roku	2003	Wojtek	odchodzi	z	pracy,	a	ja	dostaję	propozycję	objęcia	
sekcji	teatralnej.	Prowadzę	dwie,	potem	trzy	grupy.	Mam	21	lat.	I	zostaję	sama	
z	organizacją	Galimatiasu.	Nie	wiem,	od	czego	zacząć.	Internet	nie	jest	jeszcze	
narzędziem	promocji.	Skąd	wziąć	jury,	skąd	zespoły?	W	ostatniej	chwili	udaje	
się	sklecić	niewielką,	trochę	koślawą	imprezę,	przyjeżdża	kilka	grup,	z	Teresina	
na	spektakle	nie	przychodzi	prawie	nikt.	
	 W	kolejnym	roku	organizuję	Galimatias	z	większym	wyprzedzeniem,	
planujemy	imprezę	skrupulatnie	wspólnie	z	dyrektorem	TOK⁵	–	mamy	mnó-
stwo	zgłoszeń.	Pojawiają	się	problemy.	Kto	ogarnie	technicznie	tyle	poka-
zów?	Ktoś	chce	na	scenie	kanapę	–	trzeba	załatwiać	kanapę.	Zespoły	pytają	
o	warsztaty	–	organizujemy	warsztaty.	Ale	gdzie	położyć	100	osób?	W	domu	
kultury	się	nie	zmieszczą…	W	ostatniej	chwili	udaje	się	uprosić	dyrektora	
pobliskiego	zespołu	szkół,	żeby	udostępnił	salę	gimnastyczną.	W	nocy	śpię	
razem	z	uczestnikami	na	tej	sali	i	muszę	sama	zażegnać	jakąś	bójkę,	którą
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⁶	Sochaczewskie	Prezentacje	Teatralne	SPAT.
⁷	Spotkania	Amatorskich	Teatrów	Lalkowych	i	Dziecięcych	„Baltic-Satelid”	w	Sejnach,	
od	1992	roku	–	festiwal	międzynarodowy.
⁸	Festiwal	Teatrów	Młodzieżowych,	organizowany	przez	Stowarzyszenie	ArtAnimacje	 
w	LO	im.	Batalionu	Zośka	w	Warszawie.
⁹	Ogólnopolski	Festiwal	Sztuk	Autorskich	Windowisko,	obecnie	Ogólnopolski	Festiwal	Sztuk	
Autorskich	i	Adaptacji	Windowisko.

wywołują	„lokalsi”.	Niewiele	pamiętam	z	tej	edycji	oprócz	totalnego	zmęczenia.
	 I	znów	podsumowujemy	błędy.	Tak	zaczyna	się	droga	rozwoju	Galimatiasu.	
Równolegle	prowadzę	już	wtedy	kilka	grup	w	Teresinie	i	w	Warszawie.	Jeżdżę	
na	wszystkie	możliwe	festiwale	i	przeglądy	w	Polsce	–	małe	i	duże,	lokalne	
i	ogólnopolskie.	Są	takie,	z	których	wracam	wściekła.	Na	przykład	ten	w	So-
chaczewie⁶,	podczas	którego	techniczny	jest	pijany,	a	najważniejszym	gościem	
jest…	burmistrz	miasta.	Ale	są	też	perełki.	W	Sejnach⁷	po	raz	pierwszy	poznaję	
siłę	młodzieżowej	ekipy	organizacyjnej.	Dostajemy	dwóch	opiekunów	–	na-
stolatków,	którzy	asystują	nam	podczas	całego	pobytu.	Cała	miejscowość	
przez	cztery	dni	żyje	teatrem.	Szkoły	zwalniają	dzieci	z	lekcji,	dorośli	przycho-
dzą	oglądać.
	 Na	początku	lat	dwutysięcznych	trafiam	na	Mały	Azyl	w	warszawskim	
LXXXVI	LO	im.	Batalionu	Zośka⁸.	Tam	wszystko	robi	młodzież.	Drobna	dziew-
czyna	siedzi	za	konsolą	ze	światłami	–	jeszcze	nie	wiem,	że	za	parę	lat	spotka-
my	się	w	Teatrze	Ochoty,	a	ona	zostanie	profesjonalnym	oświetleniowcem.	
Jury	ogląda	spektakle,	siedząc	wśród	widzów.	Nie	ma	stołu	przykrytego	zielo-
nym	suknem,	a	o	burmistrzach	można	w	ogóle	zapomnieć.	Ale	najważniejsze	
są	rozmowy,	w	których	biorą	udział	wszyscy	–	nie	tylko	instruktorzy	zespołów.	
Reżyser	Igor	Gorzkowski	pyta	o	nasze	warunki	pracy.	Gdzie	działacie?	Jak	wy-
glądają	wasze	próby?	Czy	macie	swoje	miejsce?	Pyta	z	autentycznym	zaintere-
sowaniem,	a	celem	rozmowy	nie	jest	ocena	–	tylko	wsparcie.	
	 Inspiruję	się	tymi	rozwiązaniami.	Podczas	kolejnych	edycji	Galimatiasu	
powoli	buduję	grupę	wolontariuszy,	w	szczytowym	momencie	mam	ich	około	
trzydziestu.	Część	z	nich	to	członkowie	grup	teatralnych,	działających	w	TOK,	
dołącza	jednak	także	młodzież	z	pobliskich	szkół.	Dzielę	ich	na	sztaby	–	mam	
sztab	organizacyjny,	techniczny,	sztab	kafejkowy	i	dziennikarski.	Galimatiaso-
we	rozmowy	trwają	zawsze	do	późnej	nocy.	Wprawiamy	się	w	formule	tych	
rozmów,	niektóre	zespoły	przyjeżdżają	do	nas	głównie	po	to,	żeby	pogadać.
	 Wciąż	jeżdżę	na	festiwale	–	Płock,	Lublin,	Łomża,	Pułtusk,	Łódź,	
Gdańsk	i	inne.	Nie	wszystkie	doświadczenia	są	dobre.	Na	Windowisku⁹	
jurorzy	nie	dają	zespołom	dojść	do	głosu.	Gazeta	festiwalowa	Łódzkich

42



¹⁰	Łódzkie	Spotkania	Teatralne	–	największy	festiwal	teatrów	alternatywnych	w	Polsce,	
w	2018	roku	odbyła	się	ostatnia,	41	edycja	festiwalu.
¹¹	Festiwal	Małych	Form	Teatralnych	„12	Minut”	w	IX	LO	im.	Klementyny	Hoffmanowej	
w	Warszawie.

Spotkań	Teatralnych¹⁰	to	wyścig	złośliwych	recenzji.	Nie	o	to	mi	chodzi.	
Zaczynam	wybierać	bardziej	świadomie.	
	 Równolegle	zakładam	Fundację	Artystyczną	Młyn.	Chcę	się	profesjo-
nalizować.	Piszę	sztuki	i	realizuję	spektakle,	razem	z	siostrami	zakładamy	na	
warszawskiej	Starówce	własną	kameralną	scenę.	Rodzą	mi	się	dzieci	i	nie	jest	
łatwo	pogodzić	wszystkie	życiowe	role.	Jedenastą	edycję	Galimatiasu	organi-
zuję	wspólnie	z	Kasią	Pawelą	(Rozpędowską)	i	odchodzę	z	TOK.	Kasia	przej-
muje	po	mnie	pałeczkę	szefa	artystycznego,	rozkręca	festiwal,	sprawiając,	
że	robi	się	z	niego	miejsce	spotkań,	przyjaźni,	powrotów	i	inspiracji.
	 Mimo	że	większość	moich	sił	angażuję	teraz	w	rozwój	Teatru	Młyn	
i	realizację	moich	spektakli	z	zawodowymi	aktorami,	co	jakiś	czas	wracam	do	
teatru	amatorskiego.	Przez	siedem	kolejnych	lat	mam	przyjemność	być	w	jury	
Galimatiasu.	Obserwować	rozwój	grup,	być	częścią	festiwalowej	społeczności,	
podzielać	jej	wzruszenia	i	trudności.	W	latach	2015-2017	koordynuję	reformę	
Ogniska	Teatralnego	Teatru	Ochoty	–	razem	z	Katarzyną	Gawkowską	inicjuje-
my	Festiwal	Ogniska,	który	finalizuje	całoroczną	pracę	grup	teatralnych	
–	impreza	wchodzi	na	stałe	do	kalendarza	teatru.	Zaczynam	także	pracować	
z	instruktorami	teatralnymi	i	nauczycielami	–	bo	teatr	jest	potrzebny	i	nie	każ-
dy	musi	się	uczyć	na	własnych	błędach,	tak	jak	ja.		
	 W	2016	roku	zostaję	zaproszona	do	jury	festiwalu	w	IX	LO	im.	Klemen-
tyny	Hoffmanowej	w	Warszawie¹¹.	Jestem	pod	ogromnym	wrażeniem.	Promo-
cja,	konferansjerka,	organizacja	–	wszystko,	w	najmniejszym	szczególe	młodzi	
ludzie	robią	samodzielnie.	Festiwal	ma	ogromny	zasięg,	szkolna	społeczność	
zaangażowana	jest	bez	reszty.	Proponuję	im	dyskusję,	na	wzór	tych	„galima-
tiasowych”.	Zgadzają	się.	Chyba	pierwszy	raz	mam	okazję	prowadzić	festiwa-
lowe	spotkanie	w	tak	licznym	gronie.	Rozmowy	w	Hoffmanowej	wchodzą	na	
stałe	do	tradycji	festiwalu.	Zaczynam	obserwować	rozwijające	się	festiwale	
młodzieżowe,	kilkukrotnie	jestem	w	jury,	często	wspieramy	biletami	do	Teatru	
Młyn.	W	2019	roku	prowadzę	pierwsze	warsztaty	dla	organizatorów	festiwali	
młodzieżowych,	zorganizowane	w	Domu	Kultury	Dorożkarnia.	Jestem	za-
chwycona	–	jest	moc,	świadomość,	chęć	wymiany	i	bycia	razem.	Jest	nadzieja.
	 Podczas	osiemnastego	Galimatiasu	mam	zaszczyt	zasiadać	w	jury	
obok	Lecha	Śliwonika.	Jest	niezwykle	uważny,	perfekcyjnie	dokładny	i	ma	
niezawodną	pamięć.	Oglądamy	spektakl	Teatru	Przebudzeni	z	Ostródy.	
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Aktorzy	z	różnym	stopniem	niepełnosprawności,	których	miejscem	rozwoju	
są	festiwale.	Jeżdżą	wszędzie,	gdzie	mogą,	nie	uprzedzają	o	swojej	niepełno-
sprawności,	chcą	być	traktowani	na	równi	z	innymi	teatrami.	Pamiętam	ich	
sprzed	kilku	lat	–	wtedy	grali	bez	słów,	bali	się	mówić	ze	sceny	–	że	niewyraź-
nie,	że	nie	każdy	potrafi.	Teraz	mówią,	interpretują,	dialogują.	Są	profesjonalni	
i	autentyczni	zarazem.	Siedzę	w	pierwszym	rzędzie	i	próbuję	powstrzymać	
łzy.	Głupio	mi,	że	tak	się	rozklejam.	Spektakl	się	kończy,	a	ja	odwracam	się	za	
siebie.	Cała	widownia	pełna	młodych	ludzi,	rozpalone	policzki,	łzy	w	oczach	–	
wszyscy	stoją	i	klaszczą	z	zapałem.
	 Miesiąc	później	dowiaduję	się	o	decyzji	wójta	gminy	Teresin	o	zaprze-
staniu	finansowania	Galimatiasu.	Podobno	nie	przynosił	korzyści	lokalnej	
społeczności.	Co	z	tego,	że	spośród	wolontariuszy	ktoś	został	fotografem,	ktoś	
dziennikarzem,	ktoś	pracuje	w	muzeum,	a	jeszcze	ktoś	inny	produkuje	spekta-
kle	w	TR	Warszawa.	Co	z	tego,	że	festiwal	był	miejscem	spotkań,	budowania	
więzi,	dyskusji	o	świecie,	wymiany	poglądów,	przyjaźni.	Czy	to	wystarczające	
„korzyści	dla	lokalnej	społeczności”?	Jak	je	zmierzyć?	Jak	je	obronić?	
	 Kasia	Rozpędowska	znajduje	miejsce	dla	Galimatiasu	w	Domu	Kultu-
ry	Ursynów	–	nowe	otwarcie,	nowa	społeczność.	W	2021	roku	odbywa	się	
pierwsza	„nowa”	edycja.	Trzymam	za	nich	kciuki.
	 Tymczasem	mnie	coraz	mniej	ciągnie	do	konkursowej	formuły.	Jestem	
też	zmęczona	teatrem	zawodowym.	Pandemia	przynosi	kryzys	festiwali	
i	teatru	w	ogóle.	Prowadzę	przeróżne	warsztaty	na	żywo	i	online.	Mam	nie-
jasne	poczucie,	że	to,	co	ważne	dzieje	się	poza	instytucjami,	poza	dużymi	
scenami.	W	ramach	kursu	w	Teatrze	Ochoty¹²	organizujemy	pokazy	spektakli	
stworzonych	przez	kursantów.	Nie	ma	rywalizacji,	nie	ma	nagród	i	jurorów.	
Ale	jest	rozmowa.	Ostatnia,	popandemiczna	edycja	kończy	się	długą	dyskusją.	
Siedzimy	razem	na	podłodze	sceny	i	gadamy	o	spektaklach	–	są	dzieci	i	mło-
dzież,	kursanci	i	edukatorzy	z	teatru.	Właśnie	zobaczyliśmy	wspólnie	dziesięć	
spektakli.	Rozmawiamy	o	tym,	jakie	struny	poruszyły	w	nas,	widzach.	
O	samotności,	o	nierównościach,	o	tęsknocie	za	bliskością,	o	pokoleniowych	
różnicach.	Ktoś	dziękuje	za	poruszony	temat,	ktoś	się	wzrusza,	ktoś	mówi	
o	swoich	problemach	–	nie	może	dokończyć	i	płacze.	Ktoś	inny	podaje	mu	chu-
steczki.	Ktoś	go	przytula.	Jesteśmy	razem.	Duzi	i	mali,	doświadczeni	i	począt-
kujący,	z	miasta	i	ze	wsi,	z	teatrów,	domów	kultury,	szkół.	Razem.	Może	nie	
zobaczymy	się	już	nigdy	więcej.	Ale	tu	i	teraz	–	znów	–	udało	się	spotkać.

¹²	Kurs	dla	Instruktorów	Teatralnych	w	Teatrze	Ochoty	-	autorski	kurs	przygotowujący	do	pra-
cy	z	dziećmi	i	młodzieżą,	organizowany	od	2013	roku,	obecnie	odbywa	się	7	edycja.
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Jak się chce coś zrobić, 
to się to po prostu robi
Z Jolantą Kaźmierczak, pedagożką, opiekunką Teatralnego Festiwalu 
Amatorskiego Żmichowskiej (TFAŻ), rozmawia Julia Ukielska

	 Jolanta	Kaźmierczak	jest	pedagożką	w	XV	LO	im.	Narcyzy	Żmichow-
skiej	w	Warszawie.	Od	16	lat	opiekuje	się	organizowanym	tam	Teatralnym	
Festiwalem	Amatorskim	Żmichowskiej	(TFAŻ).	W	rozmowie	z	Julią	Ukielską	
opowiada	o	trudnościach,	z	którymi	muszą	zmierzyć	się	młodzi	organiza-
torzy	i	organizatorki	tego	wydarzenia,	o	wpływie	festiwalu	na	społeczność	
szkolną	oraz	nauce,	jaką	wyciągają	uczniowie	i	uczennice	z	doświadczenia	
jego	organizacji.

JU: Zacznijmy może od tego, jakie widzisz największe różnice między 
festiwalem amatorskim a profesjonalnym?

JK:	Nie	uczestniczyłam	nigdy	w	pracach	festiwalu	–	jak	to	ujęłaś	–	profesjo-
nalnego,	ale	w	przypadku	festiwali	młodzieżowych	bardzo	ważna	wydaje	mi	
się	ta	młoda,	wielka	energia.	Ważna	jest	też	chęć	uczenia	się	przez	młodych	
ludzi	nowych	rzeczy,	dokładania	swoich	pomysłów,	które	się	rodzą	w	trakcie	
festiwalu	oraz	w	momentach	różnicy	zdań.	No	i	atmosfera	tego	przedsięwzię-
cia	–	osoby,	które	obserwowały	poszczególne	edycje,	niejako	zarażały	się	nią	
i	wchodziły	w	kolejnym	roku	z	własnymi,	nowymi	pomysłami.	Wydaje	mi	się,	
że	ta	atmosfera	cechowała	wszystkie	nasze	festiwale	i	myślę,	że	to	jest	coś	
niepowtarzalnego	i	jedynego	w	swoim	rodzaju.	Zawsze	było	i	jest	dla	nas	
cenne	to,	że	uczniowie,	którzy	chcą	organizować	TFAŻ,	zgłaszają	się	sami.	
To	pokazuje	ich	naturalną	potrzebę	angażowania	się	w	tego	typu	wydarzenia.

45



JU: Z moich doświadczeń: my, jako młodzi organizatorzy, jesteśmy na po-
graniczu świata dzieci i dorosłych. To bywało momentami zabawne, ale też 
przykre. Mimo że byliśmy już pełnoletni czy też bardzo blisko tej pełnolet-
ności, a więc mieliśmy już prawną możliwość np. podpisywania umów, 
to nadal byliśmy traktowani jak „dzieci ze szkoły, które czegoś chcą”. 
Jakie postawy grona pedagogicznego pojawiły się przy pierwszych 
edycjach: wspierające czy raczej wątpiące i niechętne? 

JK:	Z	jednej	strony	mamy	w	szkole	wieloletnią	tradycję	teatralną:	sama	
pamiętam,	jeszcze	z	czasów	bycia	uczennicą	Żmichowskiej,	różnego	typu	
działania	teatralne.	Więc	teatr	jako	taki	w	naszej	szkole	już	był,	natomiast	
tego	typu	duże	przedsięwzięcie	–	nie.	Część	nauczycieli	przyjęła	to	bardzo	
dobrze	i	ucieszyła	się,	część	patrzyła	bardzo	sceptycznie,	a	część	niestety	po	
prostu	„czyhała	na	potknięcia”.	Ten	sceptyzm	był	związany	m.in.	z	obawą,	że	
uczniowie	i	uczennice	opuszczą	się	w	nauce.	Wiadomo,	jeżeli	się	organizuje	
coś	tak	dużego	we	własnym	czasie	wolnym,	to	poźniej	trzeba	będzie	nadrobić	
różne	zaległości	szkolne.	I	oczywiście		zdarzały	się	osoby,	które	przychodziły	
„na	doczepkę”,	potem	wracały	na	lekcje	i	mówiły,	że	pracowały	przy	TFAŻy,	
żeby	dostać	zwolnienie,	ale	w	pewnym	momencie	stworzyła	się	taka	aura,	że	
właściwie	głupio	się	było	powoływać	na	festiwal,	jeżeli	się	przy	nim	nic	nie	
robiło.	Natomiast	faktycznie	przykry	był	taki	brak	szacunku	dla	samodziel-
ności	uczennic	i	uczniów	–	to	jest	w	ogóle	coś,	co	bardzo	boli	w	szkole.	Taka	
kontrola,	nadmierne	przepytywanie,	a	czasem	najzwyczajniej	w	świecie	brak	
życzliwości.	Dla	mnie	to	też	było	bolesne,	bo	słyszałam	takie	komentarze	pod	
swoim	adresem,	ale	wydaje	mi	się,	że	poszczególne	lata	pokazywały,	że	to	jest	
bardzo	dobra	inicjatywa	i	dużo	osób	się	w	nią	angażuje.	
	 Z	mojego	punktu	widzenia	–	czyli	pedagożki	szkolnej,	a	więc	osoby,	
która	zajmuje	się	wychowaniem	i	profilaktyką	–	tego	typu	aktywność	czniow-
ska	jest	bezcenna,	bo	realizujemy	dzięki	niej	ich	potrzebę	przynależności.	
Tworzy	się	nowa	grupa	międzyklasowa,	co	roku	inna,	która	współpracuje.	
Było	bardzo	dużo	fajnych	rzeczy,	bardzo	dużo	ciężkiej	pracy,	ale	także	sporo	
niemiłych	sytuacji,	niewiary	w	to,	że	uczennice	i	uczniowie	są	w	stanie	coś	
zrobić.	I	tutaj	taka	kolejna	bardzo	ważna	z	punktu	wychowawczego	sprawa:	
ja	starałam	się	opiekować	festiwalem	w	taki	sposób,	żeby	uczennicom	
i	uczniom	zostawiać	maksymalnie	dużo	swobody.	Oczywiście	mieliśmy	plan,	
zawsze	było	wiadomo,	kto	co	robi	i	tak	dalej.	Ale	taka	samodzielność,	własne	
inicjatywy	uczniowskie,	to	naprawdę	było	coś,	co	się	pojawiało	w	każdej	edy-
cji	festiwalu.	I	oczywiście	im	mniejsza	była	kontrola,	tym	więcej	o	tym	rozma-
wialiśmy	–	dlatego,	że	tutaj	byliśmy	partnerami	w	tworzeniu	czegoś	wspólnego,	
jakiejś	nowej	jakości.	Ważna	jest	też	jeszcze	jedna	rzecz:	realizacja	potrzeby
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bezpieczeństwa.	Wszystkie	osoby	,	które	pracowały	przy	festiwalu	powinny	
mieć	zapewnioną	potrzebę	bezpieczeństwa	w	swojej	kreatywnej	twórczości
–	i	to	było	dla	mnie	zawsze	bardzo	ważne.	I	myślę,	że	mimo	tych	mniej	fajnych	
rzeczy,	udało	się	to	zrobić.

JU: Jak zatem według Ciebie wspierać taką młodzież? Jak im pomóc, żeby 
mogli organizować festiwal?

JK:	Po	pierwsze	wysłuchać.	Po	drugie	–	omówić	wszystkie	propozycje,	które	
są	zgłaszane.	Kiedy	pojawiała	się	jakaś	propozycja,	która	moim	zdaniem	nie	
była	do	końca	trafiona,	zgłaszałam	swoją	wątpliwość,	ale	prosiłam,	żeby	to	
zrealizować,	biorąc	pod	uwagę	moje	zdanie	i	zobaczymy,	co	się	wydarzy.	Bo	ja	
też	nie	jestem	nieomylna.	Jestem	też,	można	powiedzieć,	amatorką	organizu-
jącą	festiwal	i	to	też	jest	dla	mnie	ogromne	przeżycie	i	ogromna	energia,	którą	
w	to	wkładam.	I	tak	jak	mówiłam	–	trzeba	zachować	szacunek	dla	inicjatywy	
i	chęci	samodzielnego	działania	młodych	ludzi.	Pozwolić	im	wziąć	odpowie-
dzialność.	Ważne	jest,	aby	być	uczestnikiem,	a	nie	kierownikiem.

JU: Jak myślisz, z czego wynika brak szacunku do uczniów i uczennic? 
Zawsze mnie to szokowało i w pewien sposób nawet fascynowało. Czy 
chodzi o różnicę wieku, czy o brak wiary? O ścisłą wizję szkoły, w której 
nie ma miejsca na takie wydarzenie, bo jest miejsce tylko na to, żeby 
siedzieć w ławkach i słuchać tego, co mówią „starsi i mądrzejsi”? Skąd 
to się bierze?

JK:	Wydaje	mi	się,	że	wiele	osób	ma	takie	swoje,	często	nie	do	końca	określo-
ne,	wyobrażenie	o	tym,	jak	powinna	wyglądać	szkoła.	Przykro	mi	to	powie-
dzieć,	ale	zetknęłam	się	też	z	tym,	że	takie	mocno	skrystalizowane	poglądy	
mają	osoby	nauczycielskie,	które	wykonują	swoje	obowiązki	„od-do”	i	w	nie-
wiele	rzeczy	dodatkowo	się	angażują.	Dlaczego?	Dlatego,	że	festiwal	przynosi	
jakieś	zmiany.	Na	zmiany	trzeba	zareagować	–	ludzie	w	różny	sposób	podcho-
dzą	do	zmian,	często	są	co	najmniej	wycofani	albo	nawet	patrzą	na	nie	wrogo,	
ponieważ	wydaje	im	się,	że	to	im	zagraża.	Często	też	nauczycielom	się	wyda-
je,	że	ich	autorytet	ucierpi,	jeśli	będą	coś	robić	z	uczniami	–	i	to	na	zasadzie,	
nazwijmy	to,	wspólnoty,	w	której	każdy	ma	określone	zadania.	Powraca	więc	
wątek	kontrolowania,	pilnowania,	patrzenia	na	ręce	i	niewiary,	która	jest	moim	
zdaniem	szalenie	deprymująca	dla	młodych	ludzi.	Niewiary	w	to,	że	samodziel-
nie	myślą,	że	są	w	stanie	sami	coś	zrobić,	że	są	twórczy	i	kreatywni	i	im	mniej	
będziemy	ich	kontrolować,	tym	bardziej	ta	kreatywność	się	rozwinie.		
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	 Jest	to	lekcja	szacunku,	bo	jeśli	się	umawiamy	z	młodzieżą	na	coś,	
a	potem	się	wycofujemy	albo	w	trakcie	realizacji	zmieniamy	warunki	porozu-
mienia,	to	to	jest	miażdżące,	bo	świadczy	o	braku	zaufania.	A	ludzie,	którzy	
zetkną	się	z	takim	brakiem	zaufania,	po	prostu	nie	będą	chcieli	niczego	więcej	
w	danym	miejscu	robić.

JU: Znalazłam mój dawny wywiad z Tobą, zrobiony z okazji stulecia szkoły. 
Powiedziałaś w nim bardzo ważne zdanie: „Dla mnie osobiście taka bardzo 
cenna rzecz to to, że myślę, że wszystkie tfażowe osoby kiedyś w swoich 
środowiskach lokalnych, jako obywatele i obywatelki będą wiedzieć, że jak się 
chce coś zrobić, to się to po prostu robi”. Dziś chcę zapytać o to, jakie zmiany 
widzisz w zespole organizatorskim od momentu, w którym do Ciebie przycho-
dzą po moment końca festiwalu? Co się w nich zadziewa w tym czasie?

JK:	Pod	tym	zdaniem	się	oczywiście	podpisuję,	bo	to	jest	taki	mój	dalekosięż-
ny	cel:	żeby	wszystko,	co	się	dzieje	w	szkole,	owocowało	społeczeństwem	
obywatelskim.	I	myślę,	że	to	jest	właśnie	efekt	doświadczenia	organizatorskie-
go:	osoby,	które	je	nabyły,	potem	dalej	prężnie	działają.	Tu	mogę	podać	
przykład	jednej	z	byłych	organizatorek,	która	ostatnio	we	współpracy	m.in.	
z	naszym	liceum	organizowała	pomoc	na	granicę	białoruską.	Myślę,	że	to	
jest	przełożenie	działań	obywatelskich,	które	się	w	trakcie	TFAŻy	szlifują.
	 Myślę	też,	że	organizatorzy	uczą	się	także	tego,	do	jakich	władz	się	
odezwać	z	daną	obywatelską	potrzebą.	To	ważne,	aby	wiedzieli,	że	każdy	
obywatel	ma	prawo	przyjść	i	tak,	jak	potrafi,	opowiedzieć	o	swoim	problemie.	
Chociaż	doświadczenia	rozmów	np.	z	władzami	dzielnicy	często	były	nieprzy-
jemne,	uważam,	że	to	ważne	sytuacje	w	momencie	wchodzenia	w	dorosłość.
	 Ponadto	proces	organizacji	to	także	nauka	łagodności	w	stosunku	do	
samego	siebie:	tego	typu	wydarzenia	są	niezwykle	dynamiczne	i	to,	że	coś	nie	
wyszło,	nie	znaczy,	że	ja	tego	nie	przewidziałam,	tylko	że	się	po	prostu	wyda-
rzyło	i	trzeba	zobaczyć,	co	możemy	z	tym	zrobić.	Osoby	organizujące	festiwal	są	
zawsze	bardzo	odpowiedzialne	i	czasem	biorą	na	swoje	barki	za	dużo,	a	potem	
sami	sobie	wyrzucają	niedociągnięcia	–	dlatego	ta	nauka	jest	bardzo	istotna.
	 Niekiedy	też	sytuacje,	z	którymi	musi	zmierzyć	się	młodzież,	są	bardzo	
trudne:	jak	np.	ta	z	pandemią.	Osoby,	które	zgłosiły	się	na	początku,	później	
podjęły	decyzję	o	odejściu	z	ekipy	i	właściwie	miały	pretensje	do	tych,	którzy	
zostali.	A	ci,	którzy	zostali,	dokonali	wielkiej	rzeczy,	dzięki	której	mamy	cią-
głość	festiwalu.	Bo	ja	doskonale	zdawałam	sobie	sprawę	z	tego,	że	jeśli	festi-
wal	padnie	w	trakcie	pandemii	–	co	wcale	nie	było	niemożliwe	–	to	kolejne	
edycje	mogą	już	się	nie	wydarzyć,	ponieważ	następne	roczniki	nie	będą	miały	
punktu	odniesienia,	nie	poczują	festiwalowego	ducha	i	nie	podejmą	się	
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organizacji	w	kolejnym	roku.	Pandemiczna	edycja	ostatecznie	się	odbyła	
i	dzięki	temu	w	tym	roku	mieliśmy	już	festiwal	w	szkole.	

JU: Co uważasz za taką najważniejszą naukę płynącą z bycia organizatorem 
festiwalu? Jakie piętno odciska takie wydarzenie na młodym człowieku?

JK:	W	przypadku	TFAŻy	ważny	wydaje	mi	się	fakt,	że	jest	to	festiwal	teatral-
ny;	że	uczestniczymy	w	kulturze	i	prezentowane	są	na	nim	naprawdę	bardzo	
dobre	spektakle.	Ważne	jest	też	to,	że	festiwal	stanowi	niejako	taki	termometr	
nastrojów	–	tego,	co	dla	młodych	ludzi	jest	ważne	w	danym	momencie.	I	to	się	
zawsze	na	festiwalu	pojawia.	Pojawiają	się	też	autorskie	teksty	i	w	nich	bardzo	
często	są	zawarte	te	problemy,	to,	czym	żyją	i	co	jest	dla	nich	istotne.	To	jest	
bardzo	ważna	tkanka	uczestniczenia	w	kulturze:	że	kształtujemy	tutaj	swoje	
nawyki,	uczymy	się,	że	w	taki	sposób	możemy	spędzać	czas	wolny.	
	 Istotnym	aspektem	jest	także	to,	że	wiele	osób	uczestniczących	
w	organizacji	festiwalu	nie	spodziewa	się,	że	potrafią	coś	takiego	robić:	być	
organizatorem,	organizatorką,	poświęcić	swój	czas,	tak	się	zorganizować,	żeby	
uczestniczyć	w	festiwalu,	a	potem	piorunem	nadrobić	zaległości	szkolne.	Przy	
okazji	można	zauważyć,	że	w	trakcie	pracy	nad	wydarzeniem	kształtuje	się	
w	tych	młodych	ludziach	umiejętność	priorytetyzacji:	uczniowie	potrafią	na	
chwilkę	odejść	od	dekoracji,	żeby	napisać	sprawdzian,	bo	wiedzą,	że	to	też	jest	
ważne.	Moim	zdaniem	to	świadczy	o	ogromnej	odpowiedzialności.	Dzięki	takiej	
postawie	uczniów	wielu	nauczycieli	przekonuje	się	też,	że	może	w	zasadzie	to	nie	
jest	takie	groźne,	że	uczniowie	i	uczennice	to	poważne,	odpowiedzialne	osoby.	
	 Ważnym	aspektem	jest	również	ćwiczenie	się	w	ekspozycji	społecznej.	
Trzeba	stanąć	na	scenie,	w	świetle	reflektorów	i	mówić	do	dużej	grupy	ludzi	–		
to	jest	naprawdę	szalenie	trudne	doświadczenie.	
	 No	a	takim	miłym	aspektem	wydaje	mi	się	fakt,	że	mamy	już	taką	swoją	
„tfażową	rodzinkę”,	składającą	się	z	osób	związanych	z	festiwalem	na	przestrze-
ni	lat.	Jestem	w	kontakcie	z	wieloma	osobami	współtworzącymi	TFAŻ.

JU: Wróćmy jeszcze do wątku relacji szkoła – organizatorzy i organizatorki 
festiwalu, tym razem w kwestii cenzury. Pamiętam sytuację sprzed kilku lat. 
Dyrektorka najpierw zatwierdziła projekt plakatu, a następnie skonfiskowała 
cały wydrukowany nakład, twierdząc, że nie może się on pojawić w szkole. 
Dla mnie, jako pierwszoklasistki, było to druzgoczące doświadczenie. Był to 
sztandarowy przykład niedotrzymania pewnej umowy przez osobę dorosłą, 
osobę, która kieruje placówką, która na początku się na ten plakat zgodziła, 
a potem stwierdziła, że może w każdym momencie zrobić z tym plakatem, 
co zechce.
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JK: Dokładnie.	To	wycofywanie	się	z	warunków	umowy	jest	całkowicie	nie	
w	porządku.	Rozumiem,	że	czasem	są	różne	okoliczności,	ale	wtedy	się	siada	
i	rozmawia,	a	nie	podejmuje	autorytarne	decyzje.	Mieliśmy	kiedyś	jeszcze	
jedną	taką	cenzorską	sytuację:	chęć	„wycięcia”	ze	spektaklu	sceny	próby	
samobójczej.	Moim	zdaniem	była	to	tak	opowiedziana	historia,	że	dla	wielu	
młodych	była	nośna	i	zrozumiała,	jednak	dyrekcja	uważała,	że	miejsce	tego	
tematu	nie	jest	w	szkole.	Po	tej	sytuacji	w	różnych	miejscach	na	terenie	szkoły	
pojawiły	się	napisy	„precz	z	cenzurą”.	Byłam	wówczas	bardzo	dumna	z	na-
szych	uczniów,	bo	uważam,	że	jest	to	słuszne	hasło.	Czym	innym	jest	dogady-
wanie	się,	a	czym	innym	podejmowanie	odgórnie	takich	decyzji	i	zmienianie	
warunków	umowy	w	trakcie	realizacji.

JU: Wydaje mi się, że festiwale młodzieżowe to taka ciekawa przestrzeń 
starcia międzypokoleniowego. Młodzi ludzie muszą, niestety, w niektórych 
miejscach mocno skonfrontować się z ludźmi od siebie starszymi, którzy 
czują większą władzę i chcą decydować o tym, co jest dla młodych ważne, 
odbierając im przy tym głos. Festiwal staje się ważnym, choć czasem trud-
nym i przykrym, forum konfrontacji międzypokoleniową. Co dla Ciebie jest 
głównym argumentem za wspieraniem festiwali młodzieżowych: z perspek-
tywy zarówno osobistej, jak i pedagogicznej?

JK:	Ta	międzypokoleniówka,	o	której	powiedziałaś,	moim	zdaniem	jest	bardzo	
ważna.	Dlatego,	że	jeżeli	nauczycielki	i	nauczyciele	nie	będą	wiedzieć,	co	
myślą	i	czują	uczniowie,	to	tak	naprawdę	będą	sami	sobie	utrudniać	kontakt.	
Bo	to,	że	ja	się	czegoś	dowiem,	to	powinna	być	dla	mnie	cenna	informacja,	
a	nie	coś,	z	czym	powinnam	od	razu	walczyć,	bo	„ja	uważam	inaczej”.	Więc	
jeżeli	mam	więcej	informacji	o	tym,	co	młodzi	ludzie	widzą,	to	mogę	też	swoje	
sposoby	komunikowania	się	i	próbę	zrozumienia	ich	tak	zmodyfikować,	żeby-
śmy	znaleźli	jakieś	punkty	wspólne	–	a	one	zawsze	są.	
	 To,	co	jest	moim	zdaniem	najważniejsze	i	co	praktykuję	nie	tylko	
w	ramach	festiwalu,	to	doświadczenie.	Jeśli	się	doświadczy,	że	festiwal	się	
odbywa,	że	są	dobre	spektakle,	że	ludzie	są	zaangażowani,	że	poznajesz	swo-
ich	uczniów	i	uczennice	w	innym	działaniu	i	jesteś	w	stanie	to	pociągnąć	albo	
wykorzystać	w	jakimś	innym	momencie,	to	jest	to	skarbnica	wiedzy.	Jednak	
dla	wielu	osób	to	nie	jest	takie	oczywiste	–	przez	pierwszych	kilka	lat	nikt	
z	dyrekcji	się	na	TFAŻy	nie	pojawił.	Obecnie	osoby	„z	góry”	przychodzą	prze-
ważnie	na	rozpoczęcie	i	zostają	na	jednym-dwóch	spektaklach	–	to	jest	duży	
postęp.	Chciałabym	jednak,	żeby	ktoś	z	dyrekcji	był	na	całym	festiwalu	albo	
przynajmniej	na	pełnym	dniu.	Rozumiem,	że	jest	to	czas	wolny	od	pracy,	ale	
jednak	nie	ma	pełnej	wiedzy	ten,	kto	nie	miał	pełnego	oglądu	sytuacji.
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JU: Czy Twoim zdaniem festiwal ma moc oddemonizowania szkoły osobom, 
które z różnych przyczyn nie czują się w niej dobrze: bo mają problemy 
z odnalezieniem się w grupie, bo nie idzie im nauka, bo są przytłoczone 
takim trybem funkcjonowania. Czy praca przy wydarzeniu może być dla 
nich wentylem pozwalającym na upust kreatywności, odszukania swojego 
talent? Czy to im może dawać motywację do tego, by wytrwać w tej szkole 
mimo wszystko? Zrozumieć, że życie nie kończy się na tym, że się dostało 
kolejną jedynkę z matmy, że można sobie w nim znaleźć inne miejsce? 

JK:	Ważne	jest	właśnie	to,	że	na	TFAŻy	znalazło	sobie	miejsce	wiele	osób,	
które	nie	odnajdywały	się	w	szkole.	A	tutaj	mogły	stworzyć	własne	spektakle,	
napisać	autorskie	teksty	czy	też	zaangażować	się	w	stworzenie	festiwalowej	
kawiarenki.	I	ważne	jest	też	podkreślanie	tego,	że	jeżeli	coś	robimy	wspólnie,	to	
jesteśmy	określoną	strukturą,	w	której	każdy	element	jest	ważny.	Wyzbycie	się	
takiego	myślenia,	że	ktoś	jest	głównym	organizatorem	i	ma	najwięcej	roboty,	
a	ja	to	właściwie	tylko	ciasto	podaję	-	nie!	Wszyscy	wspólnie	tworzymy	festiwal.
	 Mam	wrażenie,	że	sporo	młodych	ludzi	nabrało	zaufania	do	mnie	i	do	
nauczycieli,	którzy	przy	TFAŻy	pracowali.	Bo	zobaczyli	nas	w	innej	sytuacji	niż	
ta	szkolna.	I	nie	szli	później	ze	swoją	sprawą	do	pokoju	z	napisem	„pedagog”,	
tylko	do	tej	pani,	którą	poznali	na	korytarzu	czy	w	auli.	I	były	osoby,	które	
dzięki	temu	kontynuowały	pracę	nad	sobą	w	moim	gabinecie.	Wydaje	mi	się,	
że	miały	potem	większe	oparcie	w	szkole	i	ten	festiwal	też	im	pomógł	w	tym,	
że	sobie	w	niej	lepiej	radziły.	Albo	przynajmniej	potrafiły	przyjść	i	opowiedzieć	
o	tym,	z	czym	sobie	nie	radzą	i	z	czym	mają	problem.	
	 Rozmawiałam	ostatnio	z	Marysią	Szałygin,	byłą	organizatorką.	Powie-
działa	mi,	że	dla	niej	TFAŻ	była	momentem	odkrycia	tego,	co	chce	robić	
w	życiu,	w	czym	się	odnajduje.	Ona	była	właśnie	trochę	takim	wspomnianym	
wyżej	przypadkiem:	w	innych	miejscach	w	szkole	nie	umiała	znaleźć	sobie	
miejsca,	ale	przy	organizacji	festiwalu	sprawdzała	się	znakomicie.	I	poszła	
w	tę	stronę	zawodowo:	obecnie	pracuje	w	korporacji	i	zajmuje	się	właśnie	
organizacją	wydarzeń.
	 Myślę,	że	festiwal	był	ważnym	punktem	szkolnego	kalendarium.	
Pamiętam	nawet	wypowiedź	jednej	z	uczennic,	że	dla	niej	rok	szkolny	to	rok	
od	TFAŻy	do	TFAŻy.	
	 A	na	podsumowanie	jeszcze	taka	historia:	przez	kilka	lat	robiłam	ankie-
ty	w	klasach	maturalnych,	gdzie	było	pytanie	o	wydarzenia	szkolne	budujące	
poczucie	bezpieczeństwa.	I	prawie	we	wszystkich	była	wymieniona	TFAŻ	jako	
właśnie	tego	typu	wydarzenie.	Myślę,	że	to	mówi	samo	za	siebie.
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Szkolny festiwal jako laboratorium 
pracy zespołowej 
Karolina Dudek-Rączka

	 Festiwale	artystyczne	organizowane	w	warszawskich	szkołach	to	
nierzadko	bardzo	profesjonalne	wydarzenia,	które	trwają	nawet	kilka	dni,	
a	udział	w	nich	biorą	dziesiątki	czy	nawet	setki	młodych	ludzi.	Zasięg	festiwali	
często	wykracza	poza	społeczność	szkolną	–	artystami	i	uczestnikami	są	także	
uczniowie	i	absolwenci	innych	szkół,	społeczności	lokalne	oraz	goście	z	pod-
warszawskich	gmin.	Przygotowanie	i	przeprowadzenie	takiego	wydarzenia	
jest	więc	nie	lada	przedsięwzięciem.	Wymaga	czasu,	dużego	nakładu	pracy	
i	oczywiście	zasobów	ludzkich	niezbędnych	do	skoordynowania	i	zorganizo-
wania	całego	wydarzenia.	Zazwyczaj	zespoły	odpowiedzialne	za	przygoto-
wanie	festiwalu	liczą	od	dziesięciu	do	dwudziestu	osób,	przy	czym	najwięcej	
odpowiedzialności	spoczywa	na	barkach	wąskiego	zespołu	liczącego	z	reguły	
około	pięciu	osób.	
	 Zorganizowanie	festiwalu	wymaga	z	jednej	strony	doświadczenia	
i	umiejętności	stricte	branżowych	–	scenicznych,	technicznych	–	z	drugiej	
zaś	nie	uda	się	go	dobrze	przygotować	bez	sprawnego	zarządzania,	działania	
zespołowego	oraz	umiejętności	społecznych	i	interpersonalnych.	Podziw	
należy	się	więc	nie	tylko	dla	profesjonalizmu	tych	wydarzeń,	ale	też	tego,	
jak	dobrze	młodzi	ludzie	radzą	sobie	z	ich	przygotowaniem.	Zapewne	niejeden	
dorosły	czy	rówieśnik	organizatorów	zadaje	sobie	pytanie,	skąd	ta	młodzież	
wie,	co	i	jak	należy	zrobić?	Kiedy	i	gdzie	organizatorzy	festiwali	zdobyli	te	
doświadczenia	i	umiejętności?
	 Jeśli	przyjrzeć	się	z	boku	całemu	procesowi	organizacji	szkolnych	
festiwali	artystycznych,	słowem	kluczem	wydaje	się	tu	być	współpraca	czy	
też	praca	zespołowa.	I	chodzi	o	współpracę	zarówno	w	ścisłym	zespole	orga-
nizacyjnym,	jak	również	między	ekipami	z	kolejnych	roczników	festiwalowych,
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a	także	z	całym	festiwalowym	otoczeniem,	np.	dyrekcją,	radami	rodziców,	
partnerami	zewnętrznymi.	Nie	da	się	zorganizować	podobnego	wydarzenia	
w	pojedynkę	lub	w	dwie-trzy	osoby,	z	koleżanką	lub	kolegą.	Niezbędna	jest	
praca	grupowa,	a	nawet	zespołowa.	Często	oba	pojęcia	stosuje	się	zamiennie,	
jednak	warto	zauważyć,	że	nie	każda	grupa	jest	zespołem.	Praca	zespołowa	
różni	się	od	pracy	grupowej	tym,	że:
	 •	ma	wspólny,	określony	cel
	 •	zachodzi	realna,	konieczna	wręcz	współpraca
	 •	członkowie	zespołu	mają	podobny	system	wartości	i	norm
	 •	pojawia	się	zbiorowa	odpowiedzialność
	 •	jest	wzajemne	wsparcie.	
	 Dlaczego	warto	zwrócić	na	to	uwagę	w	kontekście	szkolnych	festiwali?	
Otóż	praca	zespołowa	jest	bardziej	zaawansowaną	formą	pracy	grupowej,	
a	zatem	też	nieco	trudniejszą	i	wymagającą	większych	umiejętności.	A	to	wła-
śnie	praca	zespołowa,	a	nie	grupowa,	jest	tym,	co	charakteryzuje	organizację	
szkolnych	festiwali.	Prawdopodobnie	dlatego,	że	pomimo	nieco	większej	skali	
trudności,	ma	wiele	zalet	i	korzyści.	Wśród	najważniejszych,	w	kontekście	
młodych	ludzi	i	organizowania	przez	nich	życia	społecznego	i	kulturalnego,	
warto	wymienić:
 • efektywność	–	działanie	realizowane	wspólnie	przez	zespół	pozwala	
lepiej	i	szybciej	rozwiązywać	powierzone	zadania	
 • aktywność i zaangażowanie	–	widząc,	że	inni	w	zespole	się	angażują,	
nie	chcę	„odstawać”	i	też	się	staram,	z	drugiej	strony	wiem,	że	inni	patrzą	na	
moją	pracę,	co	mobilizuje	mnie	do	działania
 • większa wiedza, doświadczenie i umiejętności	–	„co	dwie	głowy	to	
nie	jedna”	–	połączenie	umiejętności	i	doświadczeń	każdego	członka	z	zespo-
łu	pozwala	uzyskać	lepsze	wyniki
 • wzrost kompetencji	–	pracując	w	zespole,	spotykamy	innych	ludzi,	
od	których	możemy	się	czegoś	nowego	nauczyć.	
	 Młodzi	ludzie	często	podkreślają,	że	w	praktyce	przekonują	się,	że	
nawet	najbardziej	doświadczony	kolega	lub	koleżanka	nie	jest	w	stanie	sam,	
sama	uzyskać	takich	efektów	jak	zespół	składający	się	nawet	z	mniej	doświad-
czonych	uczniów.	To	też	nauka,	którą	wyciągają	na	przyszłość.		
	 Szkolne	festiwale	wydają	się	być	bezpieczną	przestrzenią	do	podejmo-
wania	po	raz	pierwszy	aktywności	społecznych	i	artystycznych.	Dzieje	się	tak	
dzięki	przyjętemu,	w	większości	warszawskich	szkół,	modelowi	organizacyjne-
mu	festiwali,	w	którym	starsi	koledzy	wprowadzają	pierwszoklasistów	w	tajniki	
produkcji	takiego	wydarzenia.	Doskonale	sprawdza	się	tu	mechanizm	„starszy	
brat,	starsza	siostra”,	zapożyczony	z	wolontariatów	młodzieżowych	wyrównu-
jących	poziom	wiedzy	uczniów	ze	słabszymi	wynikami	w	nauce.	Podczas
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rozmów	z	organizatorami	festiwali	szkolnych	okazuje	się,	że	zazwyczaj	dany	
uczeń	angażuje	się	w	przygotowanie	wydarzenia	rokrocznie,	zdobywając	
w	kolejnych	klasach	wyższy	poziom	profesjonalizacji,	by	w	ostatniej	klasie	
osiągnąć	pułap	z	jednej	strony	ścisłego	grona	koordynacyjnego,	z	drugiej	zaś	
–	lidera	i	mentora	dla	młodszych	kolegów.	To	bardzo	cenne	doświadczenie,	
które	ciężko	jest	zdobyć	w	innych	obszarach	życia	szkolnego.		
	 Warte	podkreślenia	jest	również	to,	że	szkolne	festiwale	de	facto	nie	
są	tylko	szkolne.	Organizując	je,	młodzi	ludzie	nierzadko	muszą	wyjść	poza	
znane	im	środowisko	–	poza	szkołą	szukają	sponsorów,	patronów	czy	też	
możliwości	niekomercyjnego	wypożyczenia	sprzętu.	Uczy	ich	to	współpracy	
i	dialogu	z	dorosłymi,	którzy	reprezentują	różne	branże	i	światy.	
	 Biorąc	pod	wagę	wskazane	wyżej	aspekty	pracy	przy	szkolnych	festi-
walach	i	wynikające	z	nich	korzyści	dla	młodych	ludzi,	wydaje	się,	że	zarówno	
szkoły	i	nauczyciele,	jak	i	rodzice	oraz	potencjalni	pracodawcy	zdecydowanie	
bardziej	powinni	docenić	zaangażowanie	młodzieży	w	organizację	tego	typu	
przedsięwzięć	i	postrzegać	je	na	równi	z	wolontariatem	czy	zaangażowaniem	
społecznym.	Dlaczego?	Edukacja	szkolna	nastawiona	jest	przede	wszystkim	
na	wynik	indywidualny.	System	oceniania	punktuje	zazwyczaj	pojedynczego	
ucznia	–	jego	wiedzę,	postępy	i	pracę	wykonaną	samodzielnie.	Dlatego	
w	szkole	dominują	te	formaty,	które	umożliwiają	ocenę	indywidualną	ucznia,	
nie	zaś	współpracę,	projekt	czy	pracę	grupową.	Zatem	każda	inicjatywa	dająca	
uczniom	przestrzeń	do	współdziałania	jest	cenna	i	pożądana.	
	 Organizacja	szkolnych	festiwali	–	muzycznych,	teatralnych,	poetyckich	
i	innych	–	jest	swoistym	laboratorium	i	okazją	do	zdobywania	nowych	umie-
jętności,	które	na	co	dzień	ciężko	jest	zdobyć	w	szkole.	Umożliwia	poznanie	
siebie	w	interakcji	z	rówieśnikami	czy	w	sytuacjach	stresowych,	pobudza	kre-
atywność	i	przedsiębiorczość,	uczy	zarządzania	sobą	w	czasie,	pozwala	zapo-
znać	się	z	metodą	projektową.	Daje	przestrzeń,	w	praktyce	i	bez	przesadnego	
stresu	czy	formalizmu,	by	zdobyć	kompetencje	społeczne	lub	tzw.	miękkie.	
Dzięki	pracy	przy	festiwalach	artystycznych	młodzi	uczą	się,	jak	radzić	sobie	
z	porażkami,	rozwiązywać	konflikty	w	grupie	i	być	bardziej	asertywnymi.	
Zaczynają	też	lepiej	funkcjonować	w	społeczeństwie	–	rozwijają	kompetencje	
komunikacyjne,	są	otwarci	i	tolerancyjni.	
		 Dzięki	umiejętności	współpracy	czy	pracy	zespołowej	młodzi	stają	się	
bardziej	konkurencyjni	na	rynku	pracy.	To	jedne	z	umiejętności	kluczowych	
(mieszczących	się	w	zakresie	kompetencji	osobistych,	społecznych	i	w	zakresie	
uczenia	się),	które	Rada	Unii	Europejskiej	zawarła	w	swych	zaleceniach¹.	
Ich	celem	było	wskazanie	na	te	obszary	edukacji,	które	umożliwią	trafniejsze	
przygotowanie	się	mieszkańców	i	mieszkanek	Unii	Europejskiej	do	zmieniają-
cej	się	rzeczywistości.	Współczesny	świat	bardzo	szybko	się	zmienia.
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¹	Zalecenie	Rady	w	sprawie	kompetencji	kluczowych	w	procesie	uczenia	się	przez	całe	życie:	
www.eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/HTML/?uri=CELEX:52018DC0024&from=HR	
[dostęp:	09.09.2022].
²	Cyt.	za:	Lucyna	Myszka,	„Obraz	ponowoczesnego	świata	z	perspektywy	współczesnej	mło-
dzieży.	Kultura	–	Społeczeństwo	–	Edukacja”	nr	2	(6),	Wydawnictwo	Uniwersytetu	im.	Adama	
Mickiewicza,	Poznań	2014,	s.	157.
³	www.futureskills.pearson.com	[dostęp:	09.09.2022].	

Młodzi	ludzie	żyją	w	rzeczywistości,	która	jest	niestabilna	i	nie	pozwala	im	
z	dużym	prawdopodobieństwem	przewidzieć,	czym	będą	zajmować	się	
w	przyszłości.	Jak	podkreśla	znana	noblistka	Iliji	Prigogine	„nie	możemy	prze-
widzieć	przyszłości,	ale	możemy	się	na	nią	przygotować”².	Wskazane	wydaje	
się	więc	tworzenie	młodym	ludziom	jak	najwięcej	sposobności	do	szeroko	ro-
zumianej	współpracy,	tak	by	mogli	zdobywać	bagaż	doświadczeń,	który	może	
okazać	się	kluczowy	w	kształtowaniu	ich	przyszłości.	Taką	sposobnością	jest	
choćby	właśnie	umożliwienie	im	organizacji	życia	kulturalnego	szkoły.	
	 Umiejętność	pracy	w	zespole	już	jest	kompetencją	niezwykle	cenio-
ną	przez	pracodawców.	Pracownik,	który	nie	ma	trudności	ze	współpracą	
w	zespole,	łatwiej	i	szybciej	osiąga	założone	cele,	a	jego	postawa	działa	po-
zytywnie	na	atmosferę	w	miejscu	pracy.	Potwierdza	to	m.in.	opracowany	w	
2017	roku	raport	„Future	of	skills.	Employment	in	2030”,	w	którym	przeczytać	
można,	że	najbardziej	pożądane	w	środowisku	pracy	będą	kompetencje	nie	
tylko	poznawcze,	lecz	przede	wszystkim	interpersonalne	i	społeczne³.	
	 W	tym	momencie	pojawić	się	może	pytanie,	czy	szkolnym	festiwalom	
nie	przypisano	tu	zbyt	dużej	roli	w	zdobywaniu	i	kształtowaniu	u	młodych	
ludzi	kompetencji	społecznych.	Zapewne	ci,	którzy	się	z	nimi	nie	spotkali,	
mogliby	tak	pomyśleć.	Jednak	przyglądając	się	warszawskim	festiwalom	–	ich	
profesjonalizmowi,	zaangażowaniu,	którego	wymagają,	aż	wreszcie	radości	
i	inspirowaniu	do	dalszego	działania,	które	niosą	–	z	pełnym	przekonaniem	
stwierdzam:	nie,	ich	rola	i	znaczenie	nie	są	wyolbrzymione.		
	 Nawet	jeżeli	ten	rodzaj	wydarzeń	nie	jest	w	naszym	guście,	nawet	jeśli	
wydają	się	nam	jedynie	próbą	naśladowania	dorosłego	świata,	to	–	patrząc	
na	efekty,	jakie	przynoszą	–	powinniśmy	je	wspierać,	a	przynajmniej	nie	prze-
szkadzać	w	ich	organizacji.	Trafne	wydają	się	tu	także	słowa	Mariana	Filipiaka:	
„młodzież	wywiera	wpływ	na	dynamikę	życia	społecznego,	na	kierunek	prze-
biegu	procesów	społecznych	i	jest	istotnym	podmiotem	przemian	społecz-
nych.	Jeśli	więc	młodzież	choruje,	to	deformuje	się	całe	społeczeństwo.	
Gdy	zabraknie	lokomotywy,	pociąg	stoi.	Młodzi	chcą,	by	lokomotywa	pędziła
jak	najszybciej,	rzeczą	dorosłych	jest	troska	nie	o	to,	by	lokomotywę	zwolnić,
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ile	o	to,	by	się	nie	wykoleiła”⁴.	
	 Towarzyszmy	więc,	wspierajmy,	twórzmy	przestrzeń.	Dajmy	młodzieży	
możliwość	rozwijania	swoich	indywidualnych	zainteresowań	i	zasobów	
w	sposób,	jaki	sama	wybrała.		

⁴	„Psychologiczne	i	społeczne	dylematy	młodzieży	XXI	wieku”,	red.	Marian	Filipiak,	
Grażyna	E.	Kwiatkowska,	Wydawnictwo	UMCS,	Lublin	2009,	s.	15.
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Festiwale młodzieżowe jako soczewka 
zainteresowań młodych osób 
Paulina Kocik

¹	Definicja	znajdująca	się	w	programie	„Młoda	Warszawa.	Miasto	z	klimatem	dla	młodych	
2016-2020”,	którego	kontynuacją	jest	„Młoda	Warszawa.	Polityka	młodzieżowa	
m.st.	Warszawy”	z	2022	roku.

	 Jako	wieloletnia	pracowniczka	samorządowych	instytucji	kultury	oraz	
sektora	administracji	publicznej,	z	pełnym	przekonaniem	podpisuję	się	pod,	
wynikającym	z	obserwacji	i	badań	struktur	oraz	aktywności	miejsko-instytu-
cjonalnych,	stwierdzeniem,	że	młodzież	to	najmniej	obecna	w	tkance	uczestni-
ków	oferty	kulturalnej	grupa	społeczna.	Pomimo	kasandrycznego	wydźwięku	
tej	nieco	przekornej	i	buńczucznej	konstatacji,	pragnę	zaprosić	do	refleksji	
nad	tym	faktem.	Jest	to	bowiem	teza	prowokacyjna	w	kontekście	obecności	
na	mapie	aktywności	kulturalno-społecznych	młodzieży	pewnych	nieustannie	
żywych	punktów	zwiastujących	być	może	określone	tendencje	i	trendy	przy-
datne	do	odwrócenia	tego	sposobu	myślenia.	
	 Aby	pisać	o	zainteresowaniach	młodzieży	i	specyfice	uczestnictwa	tej	
grupy	w	kulturze	–	bo	tym	są	również	festiwale	–	należy	zwrócić	uwagę	na	
kilka	kwestii.	Przede	wszystkim	definicję	młodzieży	jako	takiej.	W	nomenkla-
turze	obecnej	w	dokumentach	warszawskich	młodzież	stanowi	bardzo	szeroką	
kategorię	wiekową	i	definiowana	jest	jako	mieszkańcy	oraz	mieszkanki	mię-
dzy	13	a	26	rokiem	życia¹,	gdzie	dolną	granicę	wyznaczają	pewne	etapy	roz-
wojowe	związane	z	dojrzewaniem	oraz	uzyskanie	ograniczonej	zdolności	do	
czynności	prawnych,	a	górną	–	statystyczny	moment	ukończenia	kształcenia	
wyższego	(często	równoznaczny	z	zakończeniem	obowiązywania	zniżek	na	
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²	Dane	GUS:	Stan	i	struktura	ludności	według	wieku	w	latach	1989-2020.

korzystanie	z	ulg	studenckich).	Nie	trzeba	być	ekspertem,	żeby	zauważyć,	
jak	wielki	wachlarz	osobliwości	zawiera	się	w	tej	grupie.	Mamy	tu	zarówno	
uczniów	szkół	podstawowych,	ponadpodstawowych,	maturzystów,	studen-
tów,	młodych	rodziców	i	młodych	pracowników.	Jest	to	również	wiek	obar-
czony	wieloma	stereotypami,	powielanymi	głównie	przez	dorosłych,	którzy	
w	swoich	metodach	dotarcia	do	młodzieży	nie	odnoszą	satysfakcjonujących	
rezultatów.	Często	spotykam	się	więc,	pracując	z	przedstawicielami	instytucji	
miejskich,	ale	również	oświatowych,	z	opiniami	o	młodzieży,	która	jest:	rosz-
czeniowa,	niewdzięczna,	nieaktywna,	niezainteresowana.	Problem	w	podejściu	
do	tej	grupy	bierze	się	z	pewnej	kulturowo-społecznej	ambiwalencji,	w	jakiej	
jest	osadzona.	Prawnie	przecież	są	to	już	nie	dzieci,	ale	jeszcze	nie	dorośli.	
Dojrzałość	z	biologicznego	punktu	widzenia	niejako	rozjeżdża	się	z	niedojrza-
łością	w	obrębie	społecznym.	Do	tego	dochodzi	również	kontekst	mniejszo-
ściowy:	młodzież	stanowi	w	naszej	strukturze	demograficznej	wg	danych	GUS	
na	2020	rok	około	10%	społeczeństwa².	Spotkanie	z	tym	swoistym	„innym”,	
„obcym”	budzi	obawy,	a	niekiedy	również	postawę	sceptycyzmu	i	odrzucenia.	
W	kontekście	kulturowym	„to,	co	młode”	na	przestrzeni	lat	oznaczało	często	
„to,	co	kwestionujące	istniejący	dotąd	porządek”.	Nic	więc	dziwnego,	że	te,	
skądinąd	krzywdzące	stereotypy,	są	tak	silnie	utrwalone	w	społeczeństwie.
	 Dyrektorzy	domów	kultury	w	całej	Polsce	i	organizacje	pozarządowe	
projektujące	działania	skierowane	do	młodzieży	od	lat	głowią	się,	w	jaki	sposób	
dotrzeć	do	tej	grupy	ze	swoją	ofertą.	Happeningi	i	komunikaty	przyprawione	
„młodzieżowym”	językiem	nauczanym	na	mnogich	konferencjach	i	warsztatach	
często	bywają	jednak	formą	niewystarczającą.	Należy	wspomnieć	również	
o	tym,	że	kwestia	badania	sposobu	uczestnictwa	w	kulturze	młodzieży	dotyczy	
–	w	większości	zestawień	–	tylko	uczestnictwa	w	formach	zinstytucjonalizowa-
nych	lub	tych	opartych	o	deklarację	uczestnictwa	(więc	w	mojej	opinii	mówią-
cych	bardziej	o	stanie	woli	niż	rzeczywistym	uczestnictwie)	w	ofercie	kultural-
nej.	Badamy	więc	coś,	co	pomimo	starań	i	podejmowania	nieustannych	prób	
poprawy	ostatecznie	i	tak	kończy	się	fiaskiem	–	bo	tak	część	moich	koleżanek	
i	kolegów	po	fachu	określić	może	fakt,	że	najczęstszymi	formami	aktywności	
kulturalnej	młodzieży,	zgodnie	z	badaniem	„Praktyki	kulturalne	Polaków”,	zreali-
zowanym	w	2014	roku,	było	wyjście	do	centrum	handlowego	lub	na	spotkanie	
towarzyskie.	Spróbujmy	jednak	spojrzeć	na	tę	tendencję	od	nieco	innej	strony.	
Czy	wybieranie	takich	aktywności	kulturalnych	przez	młodzież	oznacza	dla	nas	
porażkę	wielu	lat	edukacji	kulturalnej	Polek	i	Polaków?	A	może	oznacza	to,

58 59



²	Dane	GUS:	Stan	i	struktura	ludności	według	wieku	w	latach	1989-2020.

że	problemem	nigdy	nie	był	sposób	konstruowania	oferty	przez	instytucje,	
a	sama	gotowa	„oferta”	i	to,	że	nie	uwzględnia	ona	tego,	co	czeka	na	młodzież	
w	większości	centrów	handlowych.	Możemy	narzekać	na	trywialność	i	kon-
sumpcjonizm	przemawiający	za	tym	wyborem,	a	możemy	też	zauważyć,	że	
takie	miejsca	to	również	nieformalny	charakter	spędzania	czasu,	możliwość	
bezpłatnego	i	niezobowiązującego	przebywania	w	przestrzeni	z	grupą	znajo-
mych	i	rozrywkowy	charakter.	Dokumentem,	na	który	warto	zwrócić	uwagę	
w	kontekście	uzupełnienia	specyfiki	aktywności	wybieranych	przez	młodzież,	
będzie	przyjęta	w	2022	roku	„Polityka	młodzieżowa	m.st.	Warszawy”.	W	tek-
ście	tego	dokumentu	w	sposób	znaczący	wybrzmiewają	problemy	na	co	dzień	
dotykające	młodzież	ze	strony	dorosłych,	m.in.	niepoważne	traktowanie,	brak	
możliwości	samostanowienia	i	przestrzeni	uczenia	się	na	własnych	błędach,	
brak	otwartości	na	inność	i	nowatorskość.	W	świetle	aktualnej	wiedzy	jasnym	
wydaje	się,	że	troszcząc	się	o	uczestnictwo	młodzieży	w	życiu	kulturalnym	
konieczne	jest	przezwyciężenie	swoich	uprzedzeń	i	zaproszenie	przedstawicieli	
tej	grupy	do	okrągłego	stołu.	Z	odpowiedzią	na	pytania:	czy	jesteśmy	w	stanie	
sprostać	takiemu	wyzwaniu,	skąd	pewność,	że	młodzi	ludzie	potrafią	korzystać	
i	współtworzyć	ofertę	kulturalną	–	przychodzą	festiwale	młodzieżowe.
	 Brak	jest	twardych	danych	dotyczących	liczby	festiwali	organizowanych	
przez	młodzież	chociażby	w	warszawskich	szkołach	podstawowych	i	ponadpod-
stawowych,	jednak	bazując	na	doświadczeniach	animatorów	uczestniczących	
w	projektach	„wchodzących	do	szkół”,	organizowanych	przez	miasto,	mogę	
z	czystym	sumieniem	stwierdzić,	że	możemy	je	liczyć	w	dziesiątkach.	Zgodnie	
ze	statystykami	GUS	zebranymi	w	raporcie	„Praca	niezarobkowa	poza	gospo-
darstwem	domowym”	możemy	wyczytać,	że	m.in.	„W	I	kwartale	2016	r.	8,5%	
osób	w	wieku	15	lat	i	więcej	angażowało	się	w	wolontariat	w	różnego	typu	
organizacjach	i	instytucjach.	Po	przeliczeniu,	łączną	pracę	tych	osób	w	skali	roku	
można	przyrównać	do	czasu	pracy	152,6	tys.	pełnoetatowych	pracowników.	
Aktywność	wolontariuszy	koncentrowała	się	najczęściej	w	stowarzyszeniach,	
podobnych	organizacjach	społecznych	oraz	fundacjach”.	Wiemy,	że	młodzież,	
jeżeli	ma	ku	temu	możliwość,	chce	się	angażować,	potrafi	robić	to	skutecznie	
i	efektywnie.	Organizatorzy	dużych	festiwali,	przy	których	miałam	okazję	choć-
by	„asystować”,	zgodnie	przyznają,	że	Festiwal	Polskich	Filmów	Fabularnych	
w	Gdyni,	OFF	CAMERA	czy	Międzynarodowy	Festiwal	Filmowy	Nowe	Hory-
zonty	nie	odbyłyby	się	bez	ogromnej	grupy	wolontariuszy	poświęcających	swój	
czas	wolny	na	rzecz	stworzenia	wspólnej	machiny	festiwalowej.	Festiwalami	
muzycznymi,	w	których	bierze	udział	największa	grupa	młodzieży	w	wieku	
studenckim,	będą	niewątpliwie	Juwenalia	i	Open’er	Festival.	Akademickie	grupy	
duszpasterskie	gromadzą	największą	frekwencję	na	organizowanych	przez	
siebie	festiwalach	filmowych	i	muzycznych.	Ewenementem	w	organizowanych
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przez	młodzież	od	podstaw	festiwalach	jest	aktywne	uczestnictwo	w	nich
całych	klas,	nie	tylko	osób	bezpośrednio	zainteresowanych	tematem.	
TR	Warszawa	od	kilku	lat	z	powodzeniem	organizuje	projekt	TiSZ,	czyli	Teatr	
i	Szkoła,	w	ramach	którego	współtworzą	spektakle	z	grupą	młodzieży	szkolnej.	
Z	doświadczenia	organizatorów	wynika,	że	projekt	gromadzi	zazwyczaj	nie	
osoby	z	pasją	aktorską	lub	reżyserską,	ale	takie,	które	są	zainteresowane	
społecznym	wątkiem	podejmowanym	w	trakcie	danego	projektu.	
	 Jakie	tematy	interesują	młodzież,	jakie	są	na	topie?	Okazuje	się,	że	wcale	
nie	te	trywialne.	Nie	możemy	zapomnieć,	że	mamy	do	czynienia	z	najlepiej	wy-
kształconym	pokoleniem	wszech	czasów³.	„Przyszłość	młodych	ludzi	jest	coraz	
bardziej	zależna	od	procesów	globalizacyjnych,	zmian	klimatu,	szybkiego	postę-
pu	technologicznego,	trendów	demograficznych	i	gospodarczych,	populizmu,	
dyskryminacji	czy	poziomu	wykluczenia	społecznego	w	zależności	od	miejsca,	
w	którym	żyją”⁴.	Młodzi	ludzie	są	tego	świadomi,	a	swoje	niepokoje	i	lęki	chęt-
nie	przelewają	na	język	sztuki.	Wciąż	żywe	w	filmach	podejmowanych	przez	
młodzież	są	wątki	zdrowia	psychicznego.	Nie	jest	to	temat	błahy.	Wiele	orga-
nizacji	prozdrowotnych	informuje	o	alarmujących	statystykach	dotyczących	
dotykających	młodych	ludzi	problemów	natury	psychicznej.	Młodzież	jest	ich	
świadoma	i	wykazuje	dużą	aktywność	w	organizacji	akcji	informacyjnych	
i	pomocowych.		 	
	 Zapytałam	część	znanych	mi	młodych	organizatorów	i	uczestników	festi-
wali	o	motywacje,	jakie	kierują	nimi,	kiedy	decydują	się	na	realizację	takich	form	
zbiorowej	aktywności	kulturalnej.	Znaczna	część,	poza	potrzebą	przynależności	
do	grupy,	wskazywała	również	chęć	rozwoju	kompetencji	organizacyjnych.	
Są	to	więc	częstokroć,	poza	rozrywką,	sposoby	na	budowanie	bagażu	nowych	
umiejętności	i	inwestycja	w	samorozwój.			
	 Festiwale	młodzieżowe	są	miejscem	łączącym	w	sobie	większość	
potrzeb	wyrażanych	przez	młodych	ludzi	w	przytoczonych	przeze	mnie	doku-
mentach.	Są	wydarzeniami	„osiągalnymi”	do	realizacji	przez	młodzież	samodziel-
nie	lub	z	niewielką	asystą	osób	dorosłych	(w	przypadku	młodzieży	szkolnej).	
Dają	dużą	autonomię	i	miejsce	do	wdrażania	swoich	pomysłów	w	bezpiecznym	
środowisku.	Są	przestrzeniami	eksperymentalnymi	i	dającymi	poczucie	wspól-
noty.	Stwarzają	możliwość	wyrażenia	siebie	i	tego,	co	jest	ważne	dla	reprezento-
wanego	środowiska.	Są	soczewką	zainteresowań	młodych	ludzi,	przez	którą

³	Rezolucja	Rady	Unii	Europejskiej	i	przedstawicieli	rządów	państw	członkowskich	zebranych	
w	Radzie	w	sprawie	ram	europejskiej	współpracy	na	rzecz	młodzieży:	„Strategia	Unii	Europej-
skiej	na	rzecz	młodzieży	na	lata	2019–2027”.
⁴	„Młoda	Warszawa.	Polityka	młodzieżowa	m.st.	Warszawy”,	2022.
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możemy	–	jako	sprawujący	pieczę	nad	poletkiem	kultury	„dorosłej”	–	spoglądać	
i	uczyć	się,	jak	lepiej	odpowiadać	na	ich	potrzeby	oraz	zapraszać	do	współ-
tworzenia	kultury	jej	młodych	odbiorców.	Okazuje	się,	że	poprzeczka,	którą	
ustawia	nam	młodzież	poprzez	swoje	dobrowolne	działania,	jest	ustawiona	
naprawdę	wysoko.
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Jedyną pewną jest zmiana. 
O współpracy festiwali młodzieżowych 
z instytucjami kultury
Marta Bernatowicz

	 Obecność	młodzieży	w	instytucjach	kultury	raczej	nikogo	nie	dziwi.	
Zajęcia,	m.in.	teatralne,	muzyczne,	taneczne	i	artystyczne,	to	tylko	niektóre	
z	aktywności	pozaszkolnych,	które	młodzi	ludzie	realizują	w	teatrach,	domach	
kultury	czy	instytucjach	muzycznych.	W	każdym	z	tych	przypadków	młodzież	
jest	uczestnikiem	sytuacji	zaaranżowanych	przez	dorosłych.	W	sytuacji	współ-
pracy	festiwalu	młodzieżowego	z	instytucją	kultury	–	te	role	odwracają	się.
To	uczniowie	zapraszają	dorosłych	do	swojego	świata	i	zachęcają	instytucje	do	
włączenia	się	w	młodzieżową	inicjatywę.	Wspieranie	młodych	ludzi,	podobnie	
jak	praca	zajęciowa	z	nimi,	wiąże	się	z	dużą	dynamiką	w	wielu	obszarach,	jed-
nak	efekt	końcowy	wart	jest	wszystkich	zmian,	które	są	jedyną	pewną	podczas	
towarzyszenia	projektom	młodzieżowym.	
	 Pierwszy	kontakt	zazwyczaj	jest	bardzo	formalny.	Na	skrzynki	mailowe	
instytucji	przychodzą	prośby	o	wsparcie	festiwalu.	Czasami	jest	to	pytanie	
o	patronat	medialny,	innym	razem	o	dofinansowanie	wydarzenia.	Wiadomości	
są	podobne	do	siebie,	nietrudno	rozpoznać	uniwersalne	wzory	pism,	które	orga-
nizatorzy	rozsyłają	w	wiele	miejsc.	Właściwa	rozmowa	o	tym,	jakie	są	faktyczne	
potrzeby	organizatorów,	rozpoczyna	się	w	momencie,	kiedy	na	oficjalnego	maila	
odpowie	konkretna	osoba	z	teatru	czy	domu	kultury.	Wtedy	też	często	okazuje	
się,	że	instytucja	nie	tylko	dysponuje	środkami	finansowymi,	ale	może	podzielić	
się	wiedzą,	sprzętem	czy	kontaktami.	
	 W	zależności	od	tego,	jak	wcześnie	przed	festiwalem	producenci	
rozpoczęli	kontakt	z	instytucją,	wymiany	wiadomości	są	częstsze	lub	rzadsze.
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Czasami	przez	dłuższy	czas	milczą	organizatorzy,	czasem	instytucja.	Po	jednej	
i	drugiej	stronie	zazwyczaj	związane	jest	to	z	natłokiem	innych	obowiązków.	
W	takich	sytuacjach	warto	pamiętać	o	telefonach,	które	pozwalają	na	szybszy	
i	skuteczniejszy	kontakt,	oraz	o	wyrozumiałości	dla	drugiej	strony.	Niemniej	
odpowiednio	wcześnie	podpisane	porozumienia	i	harmonogramy	zmniejszają	
poziom	stresu	tuż	przed	wydarzeniem.	Wystarczy	telefon	lub	mail,	żeby	
potwierdzić	wcześniejsze	ustalenia.	Jak	przy	każdej	produkcji,	tutaj	też	zdarzają	
się	niespodziewane	przeszkody.	Dlatego	w	idealnej	sytuacji	organizatorzy	dają	
znać	o	występujących	trudnościach,	a	pracownicy	instytucji	są	przygotowani	
na	niespodziewane	zmiany.	Pomóc	może	wspólne	poszukanie	rozwiązania	
problemu.		
	 Finał	prac	nad	wydarzeniem	–	dzień	festiwalowy	–	to	nie	tylko	możli-
wość	spotkania	z	organizatorami,	to	także	świetna	okazja	na	poznanie	grupy	
odbiorców,	do	której	zazwyczaj	trudno	jest	dotrzeć	dorosłym.	To	czas,	kiedy	
można	odejść	od	oficjalnego	tonu.	Prawdopodobnie	dorośli	odwiedzający	festi-
wal	będą	zaskoczeni	poziomem	profesjonalizmu	wśród	młodych	producentów.
	 Wraz	z	końcem	festiwalu	kończy	się	także	kontakt	z	organizatorami.	
Specyfika	festiwali	młodzieżowych	wiąże	się	m.in.	z	tym,	że	co	roku	następuje	
zmiana	na	stanowisku	organizatorów,	a	dla	osób	w	instytucjach	kultury	oznacza	
to	powtórzenie	ścieżki	kontaktu	na	nowo	za	rok.
	 Analizując	przebieg	współpracy	pomiędzy	instytucją	kultury	a	festiwa-
lem	młodzieżowym,	można	wysnuć	wniosek,	że	młodzież	zyskuje	na	tej	sytuacji	
znacznie	więcej.	Młodzi	producenci	mają	okazję	zdobyć	doświadczenie	w	roz-
mowach	ze	sformalizowanym	światem	dorosłych.	Konieczność	zaprezentowa-
nia	potencjalnym	partnerom	sprecyzowanej	koncepcji	festiwalu	oraz	kosztorysu	
zobowiązuje	do	przygotowania	takiego	planu,	a	później	trzymania	się	go.	Osoby	
odpowiedzialne	za	kontakt	z	instytucjami	przechodzą	intensywny	kurs	zasad	
panujących	w	instytucjach	kultury.	Często	okazuje	się,	że	wiele	rzeczy	wymaga	
zatwierdzenia	przez	kierowników,	dyrektorów,	na	decyzję	trzeba	czekać	kilka	
dni,	a	nawet	tygodni.	Dodatkową	kwestią	są	oficjalne	porozumienia	i	doku-
menty,	które	organizatorzy	wypełniają,	chcąc	wypożyczyć	sprzęt	lub	otrzymać	
dofinansowanie.	Mniej	oczywistym	zagadnieniem	jest	wsparcie	merytoryczne	
oferowane	przez	pracowników	domu	kultury	czy	teatru.	Animatorzy	i	pedago-
dzy	kultury	często	służą	radą,	bazując	na	doświadczeniach,	mogą	też	wesprzeć	
siatką	kontaktów,	jeśli	poszukiwani	są	np.	jurorzy	do	konkursu.	Współpraca	
pomiędzy	dwiema	stronami	może	także	przebiegać	na	polu	promocyjnym.	
Jeśli	uczestnikami	festiwalu	mają	być	nie	tylko	uczniowie	danej	szkoły,	organiza-
torzy	zwracają	się	do	instytucji	z	prośbą	o	zamieszczenie	informacji	o	wydarze-
niu	w	mediach	społecznościowych,	aby	zwiększyć	zasięgi	i	dotrzeć	do	większej	
liczby	osób.

63



	 Lista	obszarów	w	których	młodzież	może	uzyskać	wsparcie	instytucji	jest	
otwarta	i	tylko	od	inwencji	obu	stron	zależy,	w	jakim	kierunku	podąży	współ-
praca.	Należy	jednak	pamiętać,	że	za	korzyściami	idą	także	zobowiązania.	Dobra	
współpraca	wymaga	od	nastolatków	odpowiedzialności	za	powierzony	sprzęt,	
terminowości	w	realizacji	harmonogramu,	skrupulatnego	rozliczania	się	z	przy-
znanych	środków	finansowych	i	opanowania,	kiedy	na	drodze	do	realizacji	festi-
walu	stają	przeszkody.	Większość	osób	w	dorosłym	życiu	stopniowo	nabywa	te	
umiejętności,	jednak	festiwal	jest	doskonałą	okazją	do	wypracowania	ich,	kiedy	
jest	się	licealistą.	
	 W	przypadku	instytucji	kultury	współpraca	z	festiwalem	młodzieżowym	
daje	zdecydowanie	więcej	wartości	niematerialnych,	jednak	warto	zaznaczyć,	
że	centra	kultury	czy	teatry	także	zyskują	na	takich	partnerstwach.	Przede	
wszystkim	zostają	wpuszczone	do	świata	młodzieży,	która	nieufnie	podchodzi	
do	dorosłych.	Daje	to	możliwość	dowiedzenia	się,	jakie	są	potrzeby	tej	grupy	
społecznej,	jakie	aktywności	interesują	młodych,	jakie	trendy	kulturalne	wśród	
nich	dominują.	Najczęściej	organizatorzy	festiwali	w	zamian	za	wsparcie	propo-
nują	umieszczenie	logotypu	na	materiałach	promocyjnych,	miejsce	na	roll-up	
czy	ulotki	instytucji	podczas	festiwalu.	Dzięki	takim	działaniom	instytucja	staje	
się	rozpoznawalna	w	środowisku	jako	współpracująca	i	wspierająca	inicjatywy	
młodzieżowe.	Dodatkowo	z	grupy	organizatorów	festiwalu	wyłaniają	się	liderzy	
społeczności	młodzieżowych.	Okazja	do	kontaktu	z	nimi	i	podtrzymanie	relacji	
są	niezwykle	cenne,	kiedy	instytucje	budują	programy	młodzieżowe	w	oparciu	
o	głosy	odbiorców.	Podążając	tym	tropem	—	wsparcie	młodych	ludzi	i	towa-
rzyszenie	im	w	pierwszych	produkcyjnych	doświadczeniach	buduje	bardziej	
świadomą	grupę	przyszłych	organizatorów	lokalnych	inicjatyw,	animatorów	czy	
producentów,	którzy	będą	mieli	za	sobą	doświadczenia	tworzenia	harmonogra-
mu	i	kosztorysu	projektu,	zgłaszania	się	do	sponsorów	czy	szukania	patronów	
medialnych.	Z	jeszcze	innej	strony	—	współpraca	z	młodymi	ludźmi,	którzy	cha-
rakteryzują	się	wielkim	zapałem	i	entuzjazmem,	podnosi	także	zaangażowanie	
osób	współpracujących	z	nimi.	To	właśnie	w	formie	wsparcia	festiwalu	młodzie-
żowego	można	realizować	poczucie	misji,	chęć	promowania	kultury	i	wspierania	
młodych	twórców.
	 Sama	kilkanaście	lat	temu	organizowałam	w	liceum	festiwal	artystyczny.	
Pamiętam,	że	kontakt	z	dorosłymi	spoza	szkoły	był	dla	nas	dużym	wyzwaniem.	
Prośby,	pisane	nienaturalnym	dla	nas	wówczas,	oficjalnym	językiem,	konsulto-
waliśmy	z	rodzicami	lub	nauczycielami,	sprawdzaliśmy	kilka	razy	poprawność	
adresów	mailowych,	a	kiedy	ktoś	już	nam	odpisał	i	chciał	się	spotkać,	przygoto-
wania	do	wizyty	w	instytucji	trwały	kilka	dni.	Wszystko	dlatego,	że	chcieliśmy	
wypaść	poważnie,	być	traktowani	jak	partnerzy.	
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	 Od	kilku	lat	stoję	po	drugiej	stronie.	Odbieram	maile	od	młodych	produ-
centów	i	staram	się	wesprzeć	ich	w	organizacji	festiwalu.	Mając	w	głowie	wspo-
mnienia	z	czasów	liceum,	szybko	skracam	dystans	i	próbuję	łagodnie	wprowa-
dzić	ich	w	świat	sformalizowanej	instytucji.	Zdarza	się,	że	muszę	przypominać	
o	terminach,	czasami	jest	też	tak,	że	to	licealiści	przypominają	się	mi.	Często	
frustruję	się,	że	co	roku	od	nowa	pracujemy	nad	tymi	samymi	zagadnieniami.	
Jednak	obserwowanie,	jak	młodzi	ludzie	organizują	swój	festiwal,	jest	zawsze	
bardzo	budującym	i	motywującym	do	dalszego	działania	doświadczeniem.
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Organizatorzy 
festiwali 
młodzieżowych 
z ubiegłych lat. 
Co radzą?
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Poszukiwania, czyli jak i gdzie 
znaleźć pieniądze i sprzęt 
Julia Ukielska

	 Żadne	wydarzenie	nie	odbędzie	się	bez	sponsorów	–	instytucji	i	firm,	
które	wesprą	was	finansowo	i/lub	materialnie,	zapewniając	np.	nagrody,	
realizację	oświetlenia	czy	materiały	promocyjne.	Zdobywanie	mecenasów	
może	początkowo	przerażać,	dlatego	warto	wiedzieć,	jak	się	do	tego	zabrać	
i	jakie	formalności	będą	was	obowiązywać.

1. Klucz do znalezienia sponsorów

	 Aby	profesjonalnie	i	efektywnie	prowadzić	marketing	wydarzenia,	
a	co	za	tym	idzie	–	zdobyć	sponsorów	i	fundusze	potrzebne	na	jego	realizację,	
musicie	dobrze	znać	ideę	samego	festiwalu.	Dlaczego?	Ponieważ	wtedy	jeste-
ście	bardziej	pewni	siebie	i	przekonujący	podczas	rozmów,	łatwiej	możecie	roz-
wiać	wszelkie	wątpliwości,	pokazujecie	także	swoje	zaangażowanie	w	projekt.

Od czego zacząć?
	 Po	pierwsze	warto	odpowiedzieć	sobie	na	pytanie,	dlaczego	organizu-
jemy	festiwal.	Czy	motywacją	jest	promocja	młodych	talentów,	szerzenie	
wiedzy	o	ekologii,	a	może	poszerzenie	horyzontów	kulturalnych	uczniów	
szkoły?	Znajomość	odpowiedzi	na	to	pytanie	może	przekonać	potencjalnych	
sponsorów	do	wsparcia	projektu,	ponieważ	pozwoli	im	określić,	czy	wasza	
idea	jest	zgodna	z	polityką	firmy	i	czy	np.	wpisuje	się	w	któryś	z	prowadzonych	
przez	nią	programów.	Ponadto	osoby	z	jasnym	planem	i	pomysłem,	a	także	
dobrze	określoną	motywacją,	mają	większe	szanse	na	przekonanie	innych	
do	swoich	celów.
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Stworzenie charakterystyki wydarzenia
	 Aby	stworzyć	kompleksową	charakterystykę	wydarzenia,	warto	pomy-
śleć	o	nim	jak	o	„drzewie”	i	zastanowić	się	nad	jego	„konarami”,	czyli	najważ-
niejszymi	definiującymi	go	cechami	(np.	czy	jest	to	festiwal	muzyczny/teatral-
ny/filmowy,	ile	trwa	dni,	jaką	ma	formułę).	Następnie	warto	przejść	do	„gałęzi”	
–	pobocznych	informacji	(np.	gdzie	się	odbywa,	co	charakteryzuje	szkołę,	
która	go	organizuje,	jakie	osoby	na	niego	przychodzą).	W	ten	sposób	zyskacie	
nie	tylko	konkretną	mapę	tego,	czym	jest	wasz	festiwal,	ale	może	też	znajdzie-
cie	firmy,	które	łączy	z	nim	jakieś	przesłanie.	Poniżej	przykładowe	„drzewko”:
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2. Budżet

	 Jeśli	wiecie	już,	dlaczego	chcecie	stworzyć	festiwal	oraz	co	go	charak-
teryzuje,	czas	przejść	do	pracy	nad	jego	realizacją.	Pierwszym	punktem	powin-
no	być	określenie	budżetu,	który	będzie	na	niego	potrzebny.	Jest	to	dość	
mozolne	i	nie	najłatwiejsze	organizacyjnie	zadanie,	ponieważ	angażuje	więk-
szość	sekcji	–	każdy	sekcyjny	musi	określić,	czego	potrzebuje,	aby	jego	grupa	
mogła	sprawnie	działać.	Warto	więc	wyznaczyć	termin	podesłania	zapotrze-
bowań	każdej	sekcji	–	tak,	aby	jak	najszybciej	móc	pracować	nad	zdobywa-
niem	pieniędzy	na	ich	spełnienie.

Jak stworzyć kompletny kosztorys wydarzenia?
	 Są	dwie	ścieżki:	albo	sekcyjni	spisują	cały	kosztorys	(a	więc	wybierają	
konkretne	przedmioty	i	załączają	linki	do	stron),	albo	dostarczają	jedynie	listę	
przedmiotów,	a	sekcja	sponsoringu	zajmuje	się	dopracowaniem	szczegółów.	
Ta	druga	opcja	sprawdza	się	szczególnie	przy	niekonkretnym	zapotrzebowaniu	
(np.	worki	na	śmieci,	klej	na	gorąco,	papierowe	talerzyki).	Przy	specyficznych	
potrzebach	(np.	konkretnym	typie	farby	i	kartonu	do	stworzenia	dekoracji)	
warto	prosić	o	strony	z	przedmiotami/wytyczne	w	sklepie	stacjonarnym	
–	tak,	aby	nie	zamówić	przedmiotów	niespełniających	kryteriów.	
	 Warto	dokładnie	wyliczać	pieniądze	potrzebne	na	każdą	pozycję	
z	listy,	jednak	niektóre	ceny	i	przedmioty	można	wpisać	orientacyjnie	
(np.	ciasta	na	poczęstunek	–200	zł	lub	worki	na	śmieci	–	10	szt.)	–	te	pozycje	
prawdopodobnie	będą	kupowane	stacjonarnie,	więc	nie	warto	poświęcać	
czasu	na	wyliczanie	ich	co	do	grosza;	finalna	cena	„wyjdzie	w	praniu”.
	 Gdy	wszystkie	sekcje	ustalą	już	swoje	zapotrzebowania,	warto	scalić	
je	w	jeden	kosztorys	–	tabelkę	w	Excelu,	dzięki	której	do	wydatków	nie	
wkradnie	się	bałagan	i	można	będzie	odhaczać	poszczególne	kupione	pozycje.	
Wówczas	będziecie	mieli	także	konkretny	ogląd	skali	wydatków	i	będziecie	
w	stanie	oszacować,	jak	wielu	sponsorów	należałoby	znaleźć.

3. Rada Rodziców, burmistrz, wnioski grantowe

	 Na	tym	etapie	czas	na	faktyczne	„zdobywanie	sponsorów”,	a	więc	
odezwanie	się	do	instytucji,	które	mogą	być	dla	was	wsparciem.	Pierwszym	
krokiem	może	być	Rada	Rodziców	waszej	szkoły.	Dotrzeć	do	niej	można	na	
kilka	sposobów:	poprzez	nauczyciela-opiekuna	festiwalu;	stawiając	się	na	
jedno	z	jej	posiedzeń	i	opowiadając	o	projekcie;	opisując	sprawę	telefonicznie	
lub	mailowo.	Pamiętajcie	jednak,	że	spotkania	na	żywo	są	przeważnie	najbar-
dziej	efektywnym	rozwiązaniem.
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	 Przed	rozmową	z	Radą	Rodziców	miejcie	już	przygotowany	kosztorys,	
by	móc	operować	konkretami.	Jeśli	wasz	festiwal	odbywa	się	już	któryś	raz,	
opowiedzcie,	jak	planujecie	zorganizować	najbliższą	edycję	(motyw,	data,	
dekoracje	itd.).	Jeśli	to	pierwsze	podejście	do	zorganizowania	takiego	wyda-
rzenia	w	waszej	szkole,	najpierw	wytłumaczcie	krok	po	kroku	ideę,	a	następnie	
przejdźcie	do	prośby	o	wsparcie.	Rada	Rodziców	może	potrzebować	czasu	na	
zatwierdzenie	waszej	prośby;	może	was	też	poprosić	o	napisanie	pisma	w	tej	
sprawie	–	to	zależy	od	szkoły	i	od	przewodniczącego/przewodniczącej	Rady.	
	 Kolejną	osobą,	do	której	warto	się	zwrócić,	jest	burmistrz	dzielnicy,	
w	której	znajduje	się	wasza	szkoła.	Możecie	zadzwonić	do	urzędu	i	umówić	się	
na	spotkanie	w	tej	sprawie.	Przygotujcie	też	jednocześnie	formalny	wniosek	
–	może	zdarzyć	się	tak,	że	trzeba	będzie	przejść	ścieżkę	formalną	i	pan/pani	
burmistrz	poprosi	o	złożenie	oficjalnego	pisma	w	tej	sprawie.	W	składanym	
podaniu	zawrzyjcie	dokładny	kosztorys	oraz	adresy	sklepów,	w	których	planu-
jecie	zrobić	zakupy.	

Inne formy pozyskania dofinansowania od instytucji
	 Dobrym	rozwiązaniem	jest	także	poszukanie	programów	oferujących	
granty	dla	młodych	ludzi	i	ich	przedsięwzięć.	Przed	rozpoczęciem	pracy	nad	
wnioskiem	o	dofinansowanie	przeczytajcie	dokładnie	warunki	jego	otrzymania	
(minimalny	i	maksymalny	wiek	grantobiorców,	jakiego	typu	projekty	są	wspie-
rane,	na	co	można	wydać	fundusze	itp.).	Sprawdźcie	także,	kiedy	otwiera	się	
i	zamyka	dany	program	grantowy	–	często	edycje	powtarzają	się	co	rok/kilka	
miesięcy	–	to	ważne,	abyście	mogli	oszacować,	czy	będzie	to	kompatybilne	
z	terminem	festiwalu.
	 Pisanie	wniosku	jest	często	żmudną	pracą	i	niestety	nie	ma	żadnej	
gwarancji	sukcesu,	warto	jednak	wypróbować	tę	ścieżkę.	By	zmaksymalizować	
swoje	szanse,	pamiętajcie,	aby	trzymać	się	wymogów	formalnych.	Możecie	
sprawdzić	formularz	oceny,	którym	później	będzie	posługiwała	się	komisja	
(programy	grantowe	często	udostępniają	taki	dokument	na	swojej	stronie)	
lub,	jeśli	to	możliwe,	umówić	się	na	spotkanie	z	członkiem	instytucji,	która	
uruchamia	program.	

4. Inne możliwości

	 Oprócz	wymienionych	wyżej	instytucji	jest	także	mnóstwo	firm,	do	
których	możecie	odezwać	się	z	propozycją	współpracy.	Na	tym	etapie	pracy	
może	wam	się	przydać	„drzewko”,	o	którym	pisałam	w	pierwszej	części	tekstu.	
Prześledźcie	jego	pień	oraz	gałęzie	i	zastanówcie	się,	jakie	firmy	mogą	kojarzyć	
się	z	danymi	cechami	festiwalu	–	sklep	muzyczny,	pracownia	rysunku,	a	może
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firma	organizująca	obozy	dla	młodzieży?
	 Jeśli	wasz	festiwal	jest	imprezą	cykliczną,	warto	odezwać	się	do	spon-
sorów	z	ubiegłych	lat	–	ustalanie	szczegółów	może	być	łatwiejsze,	ponieważ	
znają	oni	już	wasz	festiwal.	Zastanówcie	się	też,	czy	ktoś	z	waszych	znajo-
mych/rodziców	nie	pracuje	w	placówce	kultury	lub	firmie,	która	mogłaby	
zostać	sponsorem	wydarzenia	–	zawsze	łatwiej	jest	dotrzeć	do	takich	miejsc	
tzw.	„pocztą	pantoflową”.

Jak dotrzeć do firm/placówek kulturalnych?
	 Najbardziej	efektywne	będą	rozmowy	telefoniczne.	Odnajdźcie	na	
stronach	internetowych	numer	do	działu	promocji,	zadzwońcie	i	krótko	
przedstawcie	temat.	W	trakcie	takiej	rozmowy	nie	zapadnie	ostateczna	
decyzja	o	współpracy,	jednak	z	pewnością	zostaniecie	bardziej	zapamiętani	
niż	po	wysłaniu	maila.	
	 Wiele	firm	po	takiej	wstępnej	propozycji	prosi	o	więcej	szczegółów,	
które	mogą	potem	omówić	z	resztą	zespołu	–	warto	więc	mieć	przygotowaną	
ładną	prezentację	opisującą	od	kiedy	działa	festiwal,	jaką	ma	formułę	i	dlacze-
go	warto	go	wspierać.	Załączcie	w	niej	zdjęcia	z	poprzednich	edycji	i	kontakty	
do	osób	organizujących.	Uważajcie	jednak,	aby	nie	przestraszyć	odbiorców	
„ścinami	tekstu”	–	piszcie	zwięźle	i	na	temat	–	nikt	nie	będzie	miał	ochoty	czy-
tać	pięćdziesięciu	slajdów.

Bądźcie otwarci na różne formy współpracy
	 Pamiętajcie,	że	sponsorzy	nie	muszą	wam	oferować	tylko	pieniędzy	
–	może	zaproponują	darmowe	warsztaty	teatralne	w	swojej	siedzibie,	pakiet	
nagród	rzeczowych	lub	darmowe	napoje	w	ramach	barteru?	Bądźcie	nie	tylko	
otwarci	na	tego	typu	propozycje,	lecz	sami	także	wychodźcie	z	pomysłami.	
Pozwoli	wam	to	szybciej	zebrać	materiały	oraz	zorganizować	bogaty	i	różno-
rodny	festiwal.
	 Jeśli	potrzebujecie	wypożyczyć	konkretne	przedmioty	(np.	leżaki,	kable,	
poduszki),	możecie	także	zajrzeć	na	stronę:	www.spoldzielniakultury.waw.pl,	
która	gromadzi	zasoby	do	wykorzystania	non	profit.	Zasada	jest	prosta:	
wypożyczasz	przedmiot,	używasz	w	ustalonym	terminie,	a	następnie	zwracasz	
w	stanie,	w	którym	do	ciebie	trafił.	

5. Finalizacja zamówienia – faktury

	 Jeśli	już	ustaliliście	warunki	współpracy	z	firmą/instytucją,	która	was	
wesprze,	pozostaje	zrealizować	zamówienie	na	produkty.	W	przypadku	
pokrywania	kosztów	przez	kogoś	innego	niż	kupujący	niezbędna	jest	faktura
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	–	dokument	potwierdzający	zaistniałą	transakcję.
	 Jeśli	wykonujecie	zakupy	stacjonarnie,	poinformujcie	sprzedawcę	przed	
transakcją,	a	następnie	podajcie	mu	nazwę	firmy	i	jej	numer	NIP.	W	wielu	miej-
scach	faktura	występuje	obecnie	w	formie	paragonu	z	nadrukowanym	numerem	
NIP.
	 W	przypadku	transakcji	internetowych	istnieje	kilka	dróg:
	 •	możliwe,	że	firma	sama	zajmie	się	zakupem	–	wówczas	należy	przesłać	
dokładne	dane	dotyczące	strony,	przedmiotów,	kosztów	oraz	adres	wysyłki
	 •	firma	może	także	poprosić	o	tzw.	fakturę	pro	forma	–	dokument	zawie-
rający	dokładne	dane	o	kosztach	usługi;	nie	różni	się	ona	wyglądem	od	faktury	
VAT,	jednak	nie	świadczy	o	wykonanej	transakcji,	lecz	zapowiada	wystawienie	
finalnej	faktury	w	niedługiej	przyszłości.
	 Aby	uniknąć	nieporozumień,	zawsze	warto	zapytać,	jaka	droga	będzie	
dla	danej	firmy	najbardziej	praktyczna.

6. Ocena czasu w wyborze ścieżki dofinansowania

	 Na	koniec	jeszcze	jedna	wskazówka:	w	trakcie	organizowania	wydarzenia	
może	zdarzyć	się	tak,	że	będziecie	potrzebowali	funduszy	na	ostatnią	chwilę	
–	wtedy	warto	wiedzieć,	które	z	powyżej	wymienionych	rozwiązań	mają	rację	
bytu,	a	które	są	już	zbyt	czasochłonne.	Aby	pomóc	wam	w	oszacowaniu	możli-
wości	i	wyborze	drogi,	przedstawiam	poniższą	tabelę:
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Skuteczna promocja festiwalu 
w mediach społecznościowych 
Mateusz Onyszczuk

Czy festiwal powinien być w obecny mediach społecznościowych?
	 Zgodnie	z	danymi	z	badań	CEBOS	w	lipcu	2020	roku	z	Internetu	
korzystało	7	na	10	osób,	a	konto	w	mediach	społecznościowych	miało	99%	
osób	w	wieku	18-24	lata,	które	korzystają	z	Internetu.	Na	podstawie	tylko	
tych	statystyk	oczywistym	jest,	że	każdy,	kto	planuje	lub	podejmuje	działania	
skierowane	do	młodych	odbiorców,	musi	być	obecny	w	social	mediach.	
	 Dzisiejsza	zdigitalizowana	rzeczywistość	nie	pozostawia	złudzeń.	
Każda	organizowana	inicjatywa	posiada	swoje	drugie	życie	w	Internecie.	
Posty,	relacje	i	stories	są	tworzone	i	konsumowane	przez	użytkowników	
w	ogromnych	ilościach.	Dotyczy	to	również	wydarzeń	kulturalnych	–	od	
lokalnych	wydarzeń	z	muzyką	rozrywkową	po	literacką	Nagrodę	Nobla.	
Wszystko	musi	zaistnieć	w	świadomości	użytkowników,	powinni	oni	dowie-
dzieć	się	o	danym	wydarzeniu,	przekazać	informację	o	nim	innym,	a	na	końcu	
zostać	przekonanym	do	wzięcia	realnego,	fizycznego	udziału.			

Zalety promocji w Internecie
	 Podstawową	zaletą	promocji	w	Internecie	jest	jej	potencjał.	Odpowied-
nio	wymyślona	i	przeprowadzona	kampania	jest	znacznie	skuteczniejsza	niż	
tradycyjne	narzędzia	marketingowe.	To,	co	daje	tę	przewagę,	to	duży	zasięg.	
Publikowane	treści	mogą	dotrzeć	do	dowolnego	grona	odbiorców	na	świe-
cie.	Mimo	że	algorytmy	decydujące	o	wyświetlaniu	przekazów	w	mediach	
społecznościowych	nie	są	publicznie	dostępne,	na	każdej	platformie	widać	
mechanizm	„kuli	śnieżnej”.	Kolejne	udostępnienia	coraz	mocniej	wpływają	na	
powiększanie	się	grona	odbiorców.	Treść	zostaje	uznana	za	atrakcyjną,	więc	
jest	proponowana	kolejnym	użytkownikom.
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	 Takie	efekty	osiągane	są	znaczniej	mniejszymi	kosztami	niż	tradycyjne	
kampanie	reklamowe.	Możliwość	darmowego	lub	niskobudżetowego	promo-
wania	jest	ważna	dla	inicjatyw,	które	nie	dysponują	dużymi	budżetami.	Zasto-
sowanie	elektronicznych	form	marketingu	przede	wszystkim	nie	wymaga	na-
kładów	koniecznych	do	wyprodukowania	fizycznych	nośników	komunikatów,	
np.	ulotek,	banerów,	reklam	wielkoformatowych,	plakatów.	Wykorzystanie	
darmowych	narzędzi	i	materiałów	szkoleniowych	pozwala	na	przygotowanie	
treści,	które	można	umieścić	we	wszystkich	mediach	społecznościowych.
	 Rozpoczęcie	działalności	w	mediach	społecznościowych	to	również	
ważny	krok	w	tworzeniu	wizerunku	marki,	jaką	jest	festiwal.	Obecnie	duża	
grupa	odbiorców	szuka	inicjatyw,	w	których	może	wziąć	udział	właśnie	
w	Internecie.	Dodatkowo,	dzięki	opiniom	innych,	można	tam	szybko	zweryfi-
kować	każde	wydarzenia.	Pozytywne	recenzje	i	liczba	reakcji	zachęcą	niezde-
cydowanych	do	przyjścia	lub	zgłoszenia	aktywnego	uczestnictwa.	Wszystko,	
co	mówi	się	o	festiwalu,	jest	również	ważne	dla	potencjalnych	partnerów.	
Mogą	oni	zweryfikować	w	ten	sposób,	czy	dana	współpraca	będzie	dla	nich	
korzystna	i	wartościowa.

Jak zacząć promować festiwal?
	 Pierwszym	krokiem	jest	podjęcie	decyzji,	na	jakich	platformach	będzie	
obecny	festiwal.	Nie	ma	tutaj	jednego	uniwersalnego	klucza.	Każdy	zespół	
odpowiedzialny	za	promocję	powinien	zdecydować,	jakie	kanały	komunika-
cji	będą	najbardziej	odpowiednie	pod	kątem	ich	odbiorców	oraz	możliwości	
zamieszczania	treści.	Warto	w	tym	celu	przygotować	zestawienie	wszystkich	
platform	wraz	z	informacją,	jakie	formaty	można	tam	umieszczać	(np.	zdjęcia	
czy	filmy,	jeśli	filmy	–	to	jakiej	długości	itp.).	
	 W	tym	miejscu	warto	również	racjonalnie	podejść	do	możliwości	
przygotowywania	treści.	Każda	platforma	wymaga	zaangażowania	i	energii,	
promocja	w	zbyt	wielu	miejscach	na	raz	może	być	ponad	siły	osób	za	to	
odpowiedzialnych	i	prowadzić	do	obniżenia	jakości	przekazu.	Tutaj	ponownie	
algorytmy	oceniające	nasze	treści	będą	znacząco	obniżać	zasięgi	tych	nie-
atrakcyjnych	dla	odbiorców.	Nie	będzie	miało	wtedy	znaczenia	działanie	
w	wielu	miejscach,	jeśli	wszędzie	będzie	to	pozycjonowane	równie	nisko.

Krok 1: Spójność
	 Wybór	platform,	na	jakich	będzie	tworzona	treść,	pozwala	skupić	się	na	
informacjach,	jakie	chcemy	przekazać	odbiorcy.	Kluczowym	i	pierwszym	
elementem	jest	spójność	całego	przekazu,	nie	tylko	internetowego.
	 Pierwszym	krokiem	przy	tworzeniu	festiwalu	powinno	być	opracowa-
nie	koncepcji	identyfikacji	wizualnej	wydarzenia.	Należy	wziąć	pod	uwagę
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kolory	i	elementy	graficzne,	jakie	będą	używane	do	promocji	festiwalu,	ponie-
waż	jak	każda	inicjatywa	tak	i	festiwal	buduje	swoją	markę	i	rozpoznawalność.	
Stworzona	koncepcja	powinna	zatem	odróżniać	się	od	innych,	a	jednocześnie	
bez	problemu	być	kojarzona	z	określoną	grupą.	Należy	uwzględnić	tutaj	
również	techniczne	możliwości	reprodukcji	kolorów	i	wzorów	na	wszystkich	
planowanych	materiałach	promocyjnych.	
	 Jednym	z	podstawowych	narzędzi,	które	zbiera	i	systematyzuje	wszyst-
kie	elementy	niezbędne	przy	tworzeniu	wizerunku,	jest	system	identyfikacji	
wizualnej.	Dzięki	jednemu	dokumentowi	wszystkie	osoby	odpowiedzialne	
za	promocję	będą	wiedziały,	jak	tworzyć	materiały,	które	będą	spójne	pod	
względem	promocji.	Dzięki	temu	każdy	projekt	graficzny,	zaprojektowany	
zgodnie	z	określonymi	wytycznymi,	będzie	identyfikowany	jako	należący	do	
festiwalu.
	 Do	podstawowych	elementów	systemu	identyfikacji	wizualnej	może-
my	zaliczyć	logo	lub	logotyp	wraz	z	określeniem	wszystkich	jego	elementów,	
takich	jak	proporcje,	minimalna	wielkość,	pole	ochronne	oraz	dozwolone	
i	zabronione	sposoby	przedstawienia.	Będzie	to	praktyczny	przewodnik	
zarówno	dla	zespołu	organizacyjnego,	jak	i	dla	zewnętrznych	podmiotów,	
które	będą	chciały	wykorzystać	identyfikację	festiwalu.	Jasne	przedstawienie	
takich	informacji	pozwoli	na	uniknięcie	niekorzystnego	przedstawienia	logo,	
co	może	negatywnie	wpływać	na	odbiór	marki.
	 Oprócz	identyfikacji	wizualnej	nieodłącznym	elementem	kształtowania	
wizerunku	festiwalu	jest	opracowanie	określonego	języka,	którym	będziemy	
mówić	o	wydarzeniu.	Używanie	konkretnych	słów,	zwrotów	czy	haseł	pozwoli	
tworzyć	czytelne	i	spójne	komunikaty.	Należy	również	zadbać	o	stworzenie	
analogicznych	wytycznych	w	języku	angielskim	jeżeli	oficjalny	przekaz	festi-
walu	będzie	tworzony	również	w	tym	języku.	
	 Należy	również	wspomnieć	o	kluczowym	elemencie,	który	powinien	
stanowić	podstawę	tworzenia	każdego	komunikatu,	czyli	poprawności	języko-
wej.	Unikanie	błędów	w	tekstach	promocyjnych	oraz	informacyjnych	świadczy	
o	dbałości	o	przekaz	i	poważnym	podejściu	do	organizowanego	projektu.

Krok 2: Regularność i częstotliwość publikacji
	 Kolejne	ważne	pytanie	dotyczące	promowania	festiwalu	w	mediach	
społecznościowych	to:	kiedy	publikować?	Podobnie	jak	chaos	wizualny	
nie	przyciągnie	odbiorcy,	nie	przekonają	go	do	wydarzenia	nieregularnie	
publikowane	treści.	Komunikaty	należy	rozplanować,	uzależnić	od	czasu	
i	zewnętrznych	okoliczności	oraz	intensywności	przygotowań.	Można	
wyróżnić	trzy	płaszczyzny,	na	jakich	należy	planować	publikacje.	Są	to:	pora	
dnia,	czas	dzielący	nas	od	rozpoczęcia	festiwalu,	intensywność	przygotowań.
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	 Pierwszym	krokiem	przygotowań	powinno	być	rozpisanie	kalendarza	
publikacji	–	od	momentu	rozpoczęcia	przygotowań	do	dnia	festiwalu.	
Następnie	należy	nanieść	do	harmonogramu	kluczowe	dla	wydarzenia	
komunikaty,	np.	o	rozpoczęciu	zgłoszeń,	o	zbliżającym	się	terminie	rejestracji	
lub	o	dokładnym	programie	wydarzenia.	Są	to	nieprzekraczalne	terminy,	
o	których	odbiorca	musi	zostać	poinformowany,	dlatego	warto	zaplanować	
ich	publikację	z	wyprzedzeniem.	Należy	uwzględnić	przy	tym	przerwy	i	święta,	
podczas	których	ludzie	w	mniejszym	stopniu	korzystają	z	Internetu.	W	takich	
okresach	można	publikować	bardziej	okolicznościowe	treści,	które	podtrzyma-
ją	uwagę,	ale	jednocześnie	niezauważenie	ich	przez	odbiorców	nie	wpłynie	na	
ich	zainteresowanie	festiwalem.
	 Naniesienie	podstawowych	dat	i	zestawienie	ich	z	całym	harmonogra-
mem	organizacji	wydarzenia	pozwoli	na	określenie,	w	których	momentach	bę-
dzie	więcej	materiałów	do	publikacji,	a	kiedy	będzie	ich	mniej.	Na	okresy	mniej-
szej	aktywności	medialnej	warto	przygotować	pewne	stałe	cykle,	takie	jak:
	 •	ciekawostki	z	danej	dziedziny
	 •	przedstawienie	zespołu	organizacyjnego	
	 •	przedstawienie	sponsorów	i	partnerów	wydarzenia
	 •	przedstawienie	kulis	powstawania	festiwalu.	
	 Przy	ustalaniu	intensywności	publikacji	należy	także	dostosować
ją	do	konkretnej	platformy.	Nie	ma	tutaj	jednego	idealnego	bądź	stałego
schematu,	dobrze	jest	na	bieżąco	sprawdzać	aktualne	trendy	i	prowadzić	
własne	obserwacje,	korzystając	z	narzędzi	analitycznych	dostępnych	
na	każdej	platformie.	
	 Ostatnim	elementem,	który	powinniśmy	brać	pod	uwagę,	planując	
publikacje	w	mediach	społecznościowych,	jest	pora	dnia.	Podobnie	jak	
z	częstotliwością	–	nie	ma	tutaj	jednego	uniwersalnego	schematu.	
Najkorzystniejszą	porę	publikacji	określa	się	najczęściej	poprzez	analizę	
danych	dotyczących	wyświetleń	poszczególnych	stron.	Często	można	
wyróżnić	pory	większej	intensywności	korzystania	z	social	mediów,	
np.	podczas	porannych	i	popołudniowych	szczytów	komunikacyjnych	
związanych	z	dojazdami	do	pracy/domu,	kiedy	większość	ludzi	korzysta	
z	Internetu	w	środkach	komunikacji	miejskiej.

Krok 3: Płatna promocja czy organiczny zasięg?
	 To	największy	dylemat,	przed	którym	stawia	nas	niemal	każda	plat-
forma,	a	który	wymaga	racjonalnej	odpowiedzi,	zważywszy	na	ograniczony	
budżet	festiwali.	Z	jednej	strony	mechanizmy	płatnej	promocji	pozwalają	trafić	
do	określonych	grup	odbiorców,	ale	też		użytkownicy	Internetu	podchodzą	
do	reklam	niechętnie.	Jeśli	nie	ma	możliwości	zorganizowania	płatnej

77



promocji,	należy	skupić	się	na	budowaniu	uwagi	i	zaangażowania	odbiorców.
		 Responsywne,	angażujące	treści	oraz	używanie	aktualnych	hasztagów	
pozwala	podnieść	zasięgi	postów.	Ważne	jest	także	udostępnianie	treści,	
dzięki	czemu	mogą	być	one	przekazywane	dalej.	Pozwala	to	dotrzeć	do	
najbliższego	kręgu	osób,	jak	i	lokalnych	społeczności,	które	mogą	być	zainte-
resowane	dołączeniem	do	wydarzenia.
	 Podsumowując,	promocja	w	mediach	społecznościowych	nie	jest	
wyborem	a	koniecznością	w	pozyskiwaniu	odbiorcy.	Sprawna,	elastyczna	
i	dostosowana	do	potrzeb	odbiorców	komunikacja	to	klucz	do	sukcesu	
każdego	wydarzenia.	Jednocześnie	jest	to	pierwsza	wizytówka,	z	jaką	spotka	
się	każdy,	kto	zechce	zagłębić	się	w	szczegóły	naszego	przedsięwzięcia.
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Komunikacja w zespole
Anna Tonecka

	 Niezależnie	od	tego,	jak	dobrze	poradzicie	sobie	ze	wszystkimi	etapa-
mi	organizacji	festiwalu,	na	każdym	kroku	dbajcie	o	komunikację	w	zespole.	
Ma	ona	znaczenie	nie	tylko	w	fazie	przedfestiwalowej,	ale	również	podczas	
samego	wydarzenia,	gdyż	wpływa	także	na	jego	przebieg.	Poniżej	podpowie-
my	wam,	na	co	szczególnie	warto	zwrócić	uwagę,	aby	wasza	współpraca	była	
efektywna	i	przyjemna.	Wskażemy	także,	z	jakimi	trudnościami	możecie	się	
spotkać	i	jak	sobie	z	nimi	poradzić.

Stały kontakt/Regularne spotkania
	 Jak	wiemy,	każdy	festiwal	musi	mieć	głównych	organizatorów	oraz	
odpowiednie	sekcje	odpowiedzialne	za	dany	aspekt	wydarzenia,	np.	konferan-
sjerkę.	Niewątpliwie	do	każdej	sekcji	będzie	wytypowany	lider	–	tzw.	sekcyjny.	
Różnorodność	grup	oraz	pełnionych	funkcji	sprawia,	że	stały	kontakt	między	
grupami	jest	kluczowy,	by	zapewnić	przepływ	informacji.					 	
	 Najprostszym	i	niezwykle	istotnym	rozwiązaniem	są	wspólne	konwer-
sacje	z	wykorzystaniem	popularnych	komunikatorów	internetowych.	Warto	
założyć	osobne	konwersacje	dla	poszczególnych	sekcji,	ale	także	jedną	wspól-
ną	dla	członków	wszystkich	sekcji,	zwłaszcza	liderów	wraz	z	głównymi	organi-
zatorami.	Dzięki	temu	na	bieżąco	będziecie	mogli	informować	się	o	podjętych	
działaniach	oraz	sygnalizować	pojawiające	się	problemy.	
	 Nie	zapominajcie,	że	najważniejsze	są	jednak	regularne	spotkania.	
Systematyczne	i	częste	–	pozwolą	wam	na	aktualizowanie	dotychczas	wyko-
nanych	zadań	oraz	bieżące	przedyskutowanie	tego,	co	jeszcze	przed	wami.	
Stały	kontakt	sprawi,	że	będziecie	bardziej	kontrolować	prace	nad	festiwalem	
i	unikniecie	niepotrzebnych	komplikacji.
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Burza mózgów
	 Organizowanie	festiwalu	wiąże	się	z	podejmowaniem	wielu	różnorod-
nych	decyzji,	szukaniem	nowych	pomysłów	i	rozwiązywaniem	problemów.	
Doskonałą	metodą	na	generowanie	pomysłów	oraz	podejmowanie	grupowych	
decyzji	podczas	spotkań	jest	burza	mózgów.	Pozwala	ona	na	zaangażowanie	
wszystkich	zainteresowanych,	umożliwiając	każdemu	swobodę	wypowiedzi.	
W	krótkim	czasie	możecie	zgromadzić	szereg	rozwiązań,	które	ułatwią	wam	
dalsze	działania.	Pamiętajcie,	że nie ma złych pomysłów.	Nawet	jeśli	jakieś	
spostrzeżenie	wydaje	się	wam	nietrafione,	to	może	zainspirować	drugą	oso-
bę	do	znalezienia	lepszego	rozwiązania.	Jako	najpopularniejsze	metody	burzy	
mózgów	należy	wskazać:	mapę	myśli,	technikę	6	kapeluszy,	odwróconą	burzę	
mózgów,	procedurę	Charette,	brainwriting	635.	Omówimy	wybrane	metody,	
które	naszym	zdaniem	mogą	okazać	się	tu	szczególnie	przydatne.

1.	Mapa	myśli
	 Można	ją	uznać	za	podstawową	technikę	burzy	mózgów.	Polega	na	
tworzeniu	schematów	i	opiera	się	na	systemie	skojarzeń.	Na	środku	kartki	
umieszczacie	słowo	lub	symbol,	po	czym	tworzycie	rozgałęzienia,	od	nich	
odprowadzacie	następne	linie	i	w	ten	sposób	schemat	myśli	się	rozrasta.	
Istotną	rolę	odgrywają	tutaj	kolory	oraz	elementy	graficzne,	które	pobudzają	
kreatywne	myślenie.

2.	Odwrócona	burza	mózgów
	 Ta	metoda	pozwala	na	zastanowienie	się	nad	potencjalnymi	problema-
mi,	z	jakimi	przyjdzie	się	wam	zmierzyć.	Szukacie	więc	odpowiedzi	na	pytanie:	
„jakie	trudności	mogą	was	spotkać?”.	Takie	działanie	pozwoli	nie	popełnić	
błędów,	usprawnić	proces	organizacyjny	i	przewidzieć	możliwe	niepowodze-
nia	oraz	sposoby	na	to,	jak	ich	uniknąć	albo	rozwiązać.	

3.	Brainwriting	635
	 Ta	technika	przyda	się	wam	zwłaszcza	wtedy,	kiedy	musicie	omówić	
kilka	problemów,	ale	macie	mało	czasu.	Na	liczbę	635	składają	się	cyfry,	
z	których	każda	ma	znaczenie.	Cyfra	6	oznacza	uczestników,	3	wskazuje,	
ile	projektów	należy	omówić,	a	5	to	liczba	minut,	w	trakcie	których	trzeba	
zaproponować	rozwiązania.	Uczestnicy	we	wskazanym	czasie	wypełniają	
formularze,	a	następnie	przekazują	je	kolejnym	osobom.	W	trakcie	sesji	trwa-
jącej	trzydzieści	minut	wypełnionych	zostaje	aż	sześć	arkuszy.	Pozwala	to	
na	wygenerowanie	podczas	burzy	mózgów	maksymalnie	nawet	aż	sto	osiem	
pomysłów.	
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Krytyka
	 Organizacja	festiwalu	wiąże	się	z	podejmowaniem	wielu	czynności,	
wykorzystywaniem	różnych	umiejętności	i	talentów.	Nie	bójcie	się	zwracać	
sobie	nawzajem	uwagi.	Pamiętajcie	jednak,	aby	robić	to	z	głową,	tzn.	tak,	aby	
nie	zranić	drugiej	osoby,	a	jednocześnie	osiągnąć	zamierzony	rezultat.	Dosko-
nałym	sposobem	będzie	zastosowanie	metody	kanapki,	dzięki	której	dokona-
cie	konstruktywnej	krytyki,	a	krytykowana	osoba	nie	odczuje	tego	jako	perso-
nalnego	ataku.	
	 Metoda	kanapki	polega	na	podzieleniu	rozmowy	na	trzy	części.	
W	pierwszej	i	ostatniej	przekazujemy	pozytywne	informacje,	zaś	w	środkowej	
części	komunikatu	wskazujemy	to,	co	wymaga	poprawy.	Krytyka	powinna	być	
bowiem	zrównoważona	pochwałami.		
	 Przechodząc	do	krytyki,	unikajcie	stosowania	takich	spójników,	jak:	ale,	
jednak,	chociaż	itp.	Mówiąc:	„Jesteś	zaangażowany	w	prace	sekcji,	ale…”	spra-
wiamy,	że	początek	zdania	nie	ma	znaczenia	i	cała	uwaga	naszego	rozmówcy	
skupia	się	na	negatywnym	aspekcie.	Aby	tego	uniknąć,	etap	krytyki	najlepiej	
rozpocząć	od	nowego	zdania.	„Powinieneś	lepiej	rozplanować	sobie	powierzo-
ne	ci	zadania”.

informacja pozytywna

informacja pozytywna

informacja negatywna
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Feedback
	 Ważne	jest,	żeby	zwłaszcza	organizatorzy	i	sekcyjni	czuwali	nad	prawi-
dłowym	przebiegiem	wykonywanych	zadań,	trzymając	przysłowiową	rękę	na	
pulsie.	Aby	organizacja	przebiegała	sprawnie	i	właściwie	–	na	wszystkich	jej	
etapach	oceniajcie	i	reagujcie	na	działania	innych,	dając	im	informację	zwrot-
ną.	Zgodnie	z	podstawową	zasadą	udzielania	feedbacku chwalcie publicznie, 
krytykujcie na osobności.	Dobrym	rozwiązaniem	byłoby	organizowanie	co	
jakiś	czas	spotkań	w	cztery	oczy:	na	poziomie	organizator–lider	sekcji	oraz	na	
poziomie	lider	sekcji–członek	sekcji.	Takie	spotkania	pozwolą	czuwać	nad	za-
chowaniem	pozostałych	osób	oraz	nad	podejmowanymi	przez	nie	działaniami.	
Co	więcej	–	pozwolą	także	na	szczerą	rozmowę	i	bieżące	dawanie	ewentual-
nych	wskazówek.	

Konflikty
	 Różnorodność	struktur	festiwalowych	oraz	znaczna	liczba	członków	
pełniących	różne	funkcje	w	zespole	sprawia,	że	mogą	pojawiać	się	konflikty.	
Ich	uniknięcie	lub	zminimalizowanie	powinno	ułatwić	podejmowanie	wskaza-
nych	wyżej	kroków	w	postaci	chociażby	regularnych	spotkań	i	rozmów.	Ważne	
jest	też,	abyście	wzajemnie	dbali	o	atmosferę	w	zespole.	Organizujcie	wyjścia	
integracyjne.	Dzięki	temu	będziecie	mogli	się	lepiej	poznać	i	zacieśniać	więzi.	
Łatwiej	pracuje	się	z	osobami,	które	choć	trochę	znamy.	Czujemy	się	wtedy	
swobodniej	i	pewniej,	dlatego	dbajcie	o	towarzyskie	spotkania.	Czasem	jednak	
fakt,	że	niektórzy	członkowie	dobrze	się	znają,	utrudnia	współpracę.	Można	
to	zobrazować	na	przykładzie	przyjaciół,	z	których	jeden	jest	liderem	grupy,	
a	drugi	jej	członkiem.	Wówczas	na	pewno	takie	osoby	bardziej	sobie	ufają	
i	mogą	powierzać	sobie	bardziej	odpowiedzialne	zadania.	Problem	pojawia	
się,	kiedy	jedna	strona	boi	się	zwrócić	uwagę	przyjacielowi	i	wyegzekwować	
wykonanie	zadania.	Druga	zaś	strona	może	lekceważyć	polecenia	przyjaciela,	
zakładając,	że	ten	się	nie	obrazi.	
	 Aby	właściwie	rozwiązywać	konflikty	i	łatwiej	radzić	sobie	z	rozgrani-
czeniem	relacji	prywatnych	z	relacjami	festiwalowymi	warto	wybrać	jedną,	
niezależną	osobę	w	charakterze	mediatora.	Powołajcie „osobę ostatnie 
słowo”,	która	będzie	czuwała	nad	waszym	zachowaniem	i	w	obiektywny	
sposób	reagowała	na	pojawiające	się	spory.	Jej	zadaniem	będzie	rozwiązywa-
nie	konfliktów	i	ewentualne	odwoływanie	„ze	stanowiska”	osoby	niewywiązu-
jącej	się	ze	swoich	obowiązków.	
	 Ponadto,	aby	usprawnić	podejmowanie	działań	i	ułatwić	kontrolę	ich	
realizacji,	warto skorzystać z rozwiązania w postaci duetu marzeń,	na	który	
składa	się	osoba	główna	(wykonująca	pracę)	oraz	„osoba	pomocnicza"	(dzwonią-
ca,	kontrolująca	postępy,	będąca	z	innej	niezależnej	sekcji	lub	spoza	festiwalu).
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	 Co	więcej	w celu czuwania nad wykonywaniem zadania możecie 
zastosować metodę „trzech szefów”	wykorzystywaną	przez	organizatorów	
jednego	z	warszawskich	festiwali.	Przykładowo	—	trzej	szefowie	sprawdzają	
napisane	podanie	o	dofinansowanie	projektu	i	wyrażają	zgodę	na	jego	wysłanie.	

	 Więcej	informacji	na	temat	zagadnień	omówionych	w	artykule	
znajdziecie	na	poniższych	stronach:	

https://efektywnyrozwoj.pl/metoda-kanapki-czyli-jak-prawidlowo-udzielac-
-konstruktywnej-krytyki/

https://www.focus.pl/artykul/krytyka-dodaje-skrzydel

https://admonkey.pl/metody-burzy-mozgow/
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Ewaluacja i przekazywanie pałeczki 
Anna Tonecka 

	 Wiecie	już,	jak	zorganizować	festiwal	oraz	jakie	działania	podjąć,	aby	
proces	organizacji	był	nie	tylko	skuteczny,	ale	także	przyjemny.	Zatem	czas	te-
raz	na	zadbanie	o	to,	aby	wasze	spostrzeżenia	oraz	zdobyte	doświadczenie	nie	
poszły	na	marne.	Wszystko,	co	zrobiliście	oraz	z	czym	musieliście	się	zmierzyć,	
a	także	to,	jak	sobie	z	tym	poradziliście,	stanowi	bezcenną	wiedzę,	która	przy-
da	się	przy	organizacji	kolejnej	edycji	festiwalu.	Co	ważne	–	to	doświadczenie	
pomoże	nie	tylko	wam,	ale	także	waszym	następcom.	
	 Abyście	mogli	wyciągnąć	wnioski,	zainspirować	się	do	kolejnych	dzia-
łań,	a	przede	wszystkim	podzielić	się	cennymi	uwagami	z	kolejnymi	organi-
zatorami,	warto	wykorzystać	metodę	ewaluacji.	Poniżej	wyjaśnimy,	czym	jest	
ewaluacja	i	dlaczego	należy	o	niej	pamiętać	przy	organizacji	festiwalu	czy	
innych	wydarzeń.	Ponadto	przedstawimy	cenne	wskazówki,	jak sprawić, aby 
zorganizowany przez was festiwal był wydarzeniem cyklicznym i nie tracił 
na wypracowanej przez was jakości.

Ewaluacja
	 Choć	dla	niektórych	to	pojęcie	może	wydawać	się	niezrozumiałe	
i	wiązać	się	z	trudnym	zadaniem,	nie	jest	tak.	Ewaluacja	to	przydatne	i	łatwe	
w	realizacji	działanie	w	ramach	prowadzonego	projektu.	To	rzetelna	ocena	
wydarzenia	na	każdym	jego	etapie.	Ewaluacja	to	przede	wszystkim:
	 •	okazja	do	popartej	faktami	refleksji	nad	podejmowanymi	działaniami
	 •	możliwość	przyjrzenia	się,	czy	realizowane	inicjatywy	przyniosły	za-
mierzone	rezultaty
	 •	źródło	cennych	informacji	o	tym,	czy	przedsięwzięcie	zostało	właści-
wie	zaplanowane	i	zrealizowane,	a	co	można	jeszcze	poprawić	w	przyszłości.
	 Kluczem	do	skutecznej	ewaluacji	jest	odpowiednie	planowanie	działań.	
Poniżej	kilka	prostych	wskazówek,	które	powinny	ułatwić	zadanie:
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	 •	myślenie	o	ewaluacji	już	na	etapie	organizacji	festiwalu
	 •	określenie,	czego	chcemy	się	dowiedzieć
	 •	decyzja,	kto	będzie	dokonywał	ewaluacji
	 •	wybór	metod	i	stworzenie	planu	ewaluacji
	 •	realizacja	badań	i	analiza	wyników.
	 Rozważenie	wskazanych	powyżej	kwestii	sprawi,	że	przeprowadzona	
ewaluacja	będzie	przydatna.	Dzięki	niej	możecie	zdobyć	przede	wszystkim	
informacje	na	temat	procesu	organizacyjnego,	a	także	otrzymać	feedback	od	
uczestników	i	odbiorców	waszego	festiwalu.	Celem dobrze przeprowadzonej 
ewaluacji jest bowiem udoskonalenie waszego wydarzenia	i	stwierdzenie,	
czy	zaplanowane	w	jego	ramach	działania	odpowiadają	na	potrzeby	odbior-
ców.	Ewaluacja	niesie	za	sobą	także	inne	korzyści.

Zalety ewaluacji
	 •	pozwala	lepiej	poznać	uczestników	działań	projektowych
	 •	zapewnia	inspirację	do	dalszych	działań
	 •	integruje	realizatorów	z	odbiorcami	działań	–	pokazuje,	że	są	dla	was	
ważni,	bo	ich	słuchacie	i	chcecie	odpowiadać	na	ich	potrzeby
	 •	pozwala	wskazać	mocne	i	słabe	strony	danego	wydarzenia	
	 •	daje	możliwość	uczenia	się	na	własnych	błędach
	 •	pozwala	zebrać	feedback	od	odbiorców	
	 •	dostarcza	wiedzę	niezbędną	do	doskonalenia	przyszłych	przedsięwzięć
	 •	pomaga	w	gromadzeniu	i	dokumentowaniu	osiągnięć,	a	jej	wyniki	
można	publikować	i	wykorzystywać	w	staraniach	o	kolejne	dofinansowania	
czy	wparcie	rzeczowe
	 •	dostarcza	informacji	o	wpływie	realizacji	projektu	na	daną	instytucję	
i	jej	członków.

Przykładowe metody badawcze
	 Skoro	już	wiecie,	czym	jest	ewaluacja	i	jakie	niesie	za	sobą	korzyści,	
poznajcie	teraz	przykładowe	metody	badawcze,	które	pozwolą	wam	zdobyć	
potrzebne	informacje	na	temat	organizowanego	wydarzenia.	Metody	te	wspo-
magają	proces	refleksji	nad	projektem.	Poniżej	krótko	opisaliśmy	wybrane	
z	nich:

1.	Walizka	i	kosz
 Opis:	Metoda	z	użyciem	rekwizytów	pozwalająca	na	krótkie	i	szybkie	
podsumowanie	różnych	obszarów	wydarzenia.
 Na czym polega:	Ustawiacie	w	sali	rekwizyty:	kosz	na	śmieci	i	walizkę	
(może	być	również	torba	i	plecak).	Każdy	z	uczestników	dostaje	zestaw	
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karteczek	z	wypisanymi	hasłami	dotyczącymi	wydarzenia	(np.	atmosfera,	
organizacja,	konferansjerka).	Uczestnicy	muszą	rozdysponować	swoje	kartecz-
ki,	wrzucając	je	do	kosza	(negatywna	ocena)	lub	do	walizki	(pozytywna	ocena).	
Możecie	również	zachęcić	uczestników	do	dopisania	własnych	uwag	i	wrzuce-
nia	ich	do	przygotowanych	rekwizytów.	Na	koniec	prowadzący	podsumowuje	
wyniki	(sporządzając	krótką	notatkę).
 Kiedy wykorzystać?	Sprawdza	się	przy	większych	grupach,	liczących	
od	kilkunastu	do	kilkudziesięciu	osób.	W	przypadku	grup	mniejszych	możecie	
dodatkowo	porozmawiać	z	grupą	o	wynikach	(warto	w	notatce	uwzględnić	
komentarze	z	dyskusji).
 Zalety:  
	 •	szybka	i	atrakcyjna	forma	zbierania	opinii
	 •	łatwo	zmodyfikować	narzędzie	i	dostosować	je	do	wieku	uczestników
	 •	narzędzie	jest	bardzo	proste	w	realizacji	i	łatwe	w	przygotowaniu.
 
2.	Kupon
 Opis: Metoda	z	użyciem	jedynie	kartki	papieru,	pozwalająca	na	proste	
zbadanie	opinii	uczestników	imprez	masowych.	
 Na czym polega:	Uczestnicy	otrzymują	papierowe	kupony	w	kształcie	
banknotu/biletu	do	teatru	(można	je	wcześniej	rozłożyć	na	siedzeniach).	Na	
każdej	krawędzi	kuponu	umieszczone	jest	inne	pytanie.	Na	krótszych	bokach	
–	pytania	o	płeć,	wiek	itp.,	na	dłuższych	–	te	dotyczące	opinii	na	temat	wy-
darzenia,	np.	o	ocenę	wydarzenia	w	skali	od	1	do	10,	o	to,	czy	polecono	by	
komuś	wydarzenie	itp.	Odbiorcy	udzielają	odpowiedzi	poprzez	przerwanie	
kartki	w	odpowiednim	miejscu	i	wrzucenie	jej	do	specjalnie	przygotowanego	
pojemnika/skrzyni	(ustawionego/ej	w	widocznym	miejscu).	Na	koniec	policzcie	
kupony	i	włóżcie	do	opisanej	koperty/teczki,	dane	z	nich	warto	wprowadzić	
do	komputera	i	dokonać	analizy	(np.	wykorzystując	program	Excel).
 Kiedy wykorzystać?	Sprawdza	się	przy	wydarzeniach	z	dużą	liczbą	
uczestników.
 Zalety:  
	 •	szybka,	atrakcyjna	forma	zbierania	opinii
	 •	możliwość	modyfikacji	w	zależności	od	badanego	wydarzenia	
	 •	możliwość	dostosowania	do	wieku	uczestników.

3.	Ankieta
 Opis:	Klasyczna	metoda	ewaluacyjna,	pozwalająca	na	uzyskanie	kon-
kretnych	danych.
 Na czym polega:	Uczestnicy	danego	wydarzenia	po	jego	zakończeniu	
(dodatkowo	także	przed,	jeśli	zależy	wam	na	zbadaniu	zmiany)	otrzymują	do
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wypełnienia	ankietę.	Jej	długość	jest	ściśle	związana	z	typem	odbiorców,	któ-
rzy	mają	ją	wypełniać.	W	przypadku	większych	wydarzeń	z	udziałem	różno-
rodnej	publiczności	najlepiej,	by	pytania	mieściły	się	na	jednej	stronie.	Dobrze	
jakby	ankiety	po	wypełnieniu	były	wrzucane	do	przygotowanego	pojemnika	
ustawionego	w	widocznym	miejscu.	Dobrym	rozwiązaniem	byłoby	także	ze-
branie	ankiet	przez	organizatorów.	Informacje	z	ankiet	powinniście	przepisać	
do	arkusza	kalkulacyjnego	i	przeanalizować.
 Kiedy wykorzystać?	Sprawdza	się	bardziej	przy	mniejszych	wydarze-
niach,	ze	względu	na	czas	konieczny	do	jej	wypełnienia.	Można	spróbować	
przeprowadzić	ją	wśród	widowni,	ale	też	wśród	uczestników	występujących	
na	festiwalu	oraz	wśród	jego	współorganizatorów.	
 Zalety:  
	 •	dostarcza	konkretnych	danych	
	 •	pozwala	na	dotarcie	do	szerokiego	grona	odbiorców
	 •	pozwala	na	zbadanie	różnych	zagadnień.

4.	Warsztat	ewaluacyjny	z	zespołem	organizacyjnym
 Opis:	Spotkanie	podsumowujące	projekt	z	udziałem	zespołu,	który	brał	
udział	w	jego	realizacji.
 Na czym polega:	Zaproście	wszystkich	członków	zespołu	organizują-
cego	projekt	oraz	ewentualnie	pracujące	przy	nim	osoby	z	zewnątrz.	Najlepiej	
byłoby	zebrać	różnorodne	grono	–	dzięki	temu	spojrzycie	na	wydarzenie	
z	różnych	punktów	widzenia.	Znajdźcie	spokojne	miejsce	do	pracy	i	dysku-
sji,	zarezerwujcie	sobie	trzy	godziny.	Zbierzcie	wszystkie	materiały	związane	
z	projektem:	dokumentację	zdjęciową,	materiały	ewaluacyjne	(np.	kupony)	
oraz	wyniki	analizy	(np.	wyniki	z	ankiet).	Wyznaczcie	osobę,	która	poprowadzi	
spotkanie	–	najlepiej	mające	charakter	warsztatowy.	Pracę	ułatwi	wam	talia	
specjalnych	kart	roboczych,	na	których	znajdziecie	pytania	pomocnicze	i	miej-
sce	na	notatki.	Na	spotkanie	przygotujcie	dodatkowe	materiały	(m.in.	kartecz-
ki	i	markery)	oraz	wydrukowane	karty.	Uczestnicy	spotkania	wyciągają	kolejne	
karty	z	talii	i	omawiają	umieszczone	na	nich	zagadnienia.	Wnioski	zapisujcie	
na	danej	karcie.	Tym	sposobem	będziecie	mieć	wyniki	w	talii,	na	wypełnionych	
notatkami	kartach.
 Kiedy wykorzystać?	Sprawdza	się	już	po	zakończeniu	projektu.	Podob-
ne	spotkania	powinny	odbywać	się	przed	rozpoczęciem,	w	trakcie	trwania	i	po	
zakończeniu	projektu,	jednak	ze	względu	na	obciążenia	czasowe	z	nim	związa-
ne,	najczęściej	organizowane	są	tylko	po	zakończeniu	przedsięwzięcia.
 Zalety:  
	 •	podsumowanie	działań	w	projekcie	w	większym	gronie	gwarantuje	
uwzględnienie	perspektyw	różnych	osób	zaangażowanych	w	realizację
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przedsięwzięcia
	 •	informacje	i	dane	zgromadzone	w	czasie	warsztatów	stanowią	 
gotowy	materiał		do	końcowej	analizy,	raportu	z	wynikami.

	 Z	otrzymanych	wyników	możecie	sporządzić	raport	stanowiący	podsu-
mowanie	całego	wydarzenia.	Raport	to	doskonały	punkt	wyjścia	do	refleksji	
nad	tym,	co	warto	zrobić	w	przyszłości,	czego	unikać,	co	zmienić,	a	co	dodać	
do	projektu,	by	go	udoskonalić.	Poza	omówieniem	takiego	raportu	w	gronie	
organizatorów,	możecie	go	także	zamieścić	na	stronie	internetowej	i	opubliko-
wać	w	mediach	społecznościowych.	Można	go	też	wykorzystać	jako	sprawoz-
danie	z	działalności.
	 Więcej	informacji	na	temat	ewaluacji	oraz	metod	badawczych	wraz	
z	instrukcjami	znajdziecie	w	miniporadniku	„Jak	dobrze	ewaluować	projekty?”	
pod	redakcją	Mai	Durlik,	Kai	Dziarmakowskiej	i	Marii	Wiśnickiej,	dostępnym	
na	stronie	https://stocznia.org.pl/publikacje/miniporadnik-o-ewaluacji.	
Gotowe	do	druku	narzędzia	do	metod	badawczych	również	znajdziecie	na	
stronie	internetowej	https://stocznia.org.pl/narzedzia-do-ewaluacji-projektow.

Przekazywanie pałeczki dalej
	 Zdobyte	przez	was	doświadczenie	i	stworzenie	czegoś	tak	wyjątko-
wego,	jak	zrealizowany	wspólnie	festiwal	czy	inny	projekt,	nie	może	pójść	na	
marne.	Z	tego	względu	tak	ważne	jest,	abyście	przekazali	cenne	wskazówki	
swoim	następcom.	Nie pozwólcie, aby po zakończeniu waszej działalności 
dane wydarzenie przestało być organizowane	lub	organizowane	w	sposób	
nieudolny	i	zaniżający	wypracowany	przez	was	poziom.	Nie	możecie	zanie-
dbać	podzielenia	się	z	młodszymi	kolegami	i	koleżankami	waszymi	spostrze-
żeniami,	radami	i	wypracowanymi	narzędziami	ułatwiającymi	proces	organiza-
cyjny.	Doskonałym	sposobem	będzie	wykorzystanie	opisanej	powyżej	metody	
ewaluacyjnej,	podzielenie	się	wynikami	oraz	raportem	zawierającym	najważ-
niejsze	spostrzeżenia.	
	 Ponadto	warto	zorganizować	spotkanie	z	przyszłymi	organizatorami	
i	podzielić	się	zdobytym	doświadczeniem	oraz	wypracowanymi	metodami.	
Powinniście	przekazać	np.	adresy	mailowe	do	instytucji,	z	których	pomocy	
korzystaliście	i	które	polecacie	do	dalszej	współpracy,	a	także	wzory	takich	
maili,	co	znacznie	ułatwi	pracę	waszym	następcom.	
 Zadbajcie także o kontakt z opiekunem wydarzenia.	Zazwyczaj	jest	
to	jeden	z	waszych	nauczycieli.	Taki	nauczyciel	lub	pracownik	szkoły	stanowi	
łącznik	między	poprzednikami	a	następcami.	Jest	to	szczególnie	istotne,	kiedy	
organizatorzy	poprzedniej	edycji	są	już	absolwentami.	Co	więcej	–	należy	
zwrócić	uwagę,	że	pandemia	utrudniła	organizowanie	wydarzeń,	przez	co
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większość	szkolnych	festiwali	organizują	teraz	osoby,	które	nie	miały	nawet
możliwości	w	nich	uczestniczyć,	a	co	dopiero	pomagać	przy	ich	realizacji.	
Dlatego	jeśli	po	waszej	stronie	jako	organizatorów	pojawia	się	taki	problem,	to	
warto dotrzeć do absolwentów i nauczycieli,	żeby	opowiedzieli	wam,	jak	to	
wcześniej	wyglądało.	Musicie	także	pamiętać,	że	często	funkcje	głównych	or-
ganizatorów	oraz	sekcyjnych	przejmują	osoby,	które	pomagały	przy	organiza-
cji	festiwalu.	Z	tego	powodu	powinniście	już	na	etapie	organizacji	wskazywać	
członkom	różnych	sekcji,	na	co	w	przyszłości	mają	zwracać	uwagę.	Od	razu	
dzielcie	się	z	nimi	najważniejszymi	informacjami	i	radami.
		 Jak	widzicie	dzielenie	się	swoim	doświadczeniem	nie	jest	takie	trudne.	
Wystarczy,	że	zapamiętacie	kilka	naszych	wskazówek,	a	będziecie	robić	to	
skutecznie.	To	pozwoli,	by	organizowane	przez	was	wydarzenie	odbywało	się	
nie	tylko	cyklicznie,	ale	także	by	każda	nowa	edycja	była	równie	dobra	albo	
lepsza	od	poprzedniej.
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Checklista producenta
Julia Ukielska

	 Podobnie	jak	nie	da	się	dokładnie	opisać,	co	składa	się	na	dobry	film	
czy	świetną	wystawę	w	muzeum,	tak	nie	istnieje	przepis	na	idealny	festiwal.	
Organizacja	tego	typu	przedsięwzięć	to	nie	robienie	ciasta	–	dodanie	i	wymie-
szanie	wskazanych	składników	nie	gwarantuje	sukcesu.	Istnieją	jednak	pewne	
zasady,	których	warto	się	trzymać,	aby	podstawowa	struktura	festiwalu	była	
dobrze	przygotowana	i	przemyślana.
	 Poniżej	znajduje	się	checklista	festiwalowa,	która	może	ułatwić	wam	
przygotowania.	Jest	ona	podzielona	na	pięć	segmentów;	w	każdym	znajdują	
się	rzeczy	absolutnie	niezbędne,	bez	których	festiwal	będzie	miał	nikłe	szanse	
na	powodzenie,	oraz	takie,	które	są	opcjonalne	(te	oznaczone	gwiazdkami),	ale	
mogą	pomóc	wnieść	festiwal	na	wyższy	poziom	organizacji	i	urozmaicić	go.

1. Sprawy organizacyjne i formalności
						Ustalenie	terminu	i	miejsca	wydarzenia	oraz	uzgodnienie	ich	z	instytucją	
						(dyrekcją	szkoły,	władzami	teatru,	w	którym	się	odbywa	itp.)
						Wybranie	hasła	przewodniego	(jeśli	jest	to	festiwal	tematyczny)
						Ustalenie	budżetu
						Zdobycie	niezbędnych	finansów
						Ustalenie	jury
						Stworzenie	regulaminu	festiwalu
						Napisanie	wniosków	o	dofinansowanie	*

2. Zespół
						Ustalenie	liczby	sekcji	i	zakresu	ich	obowiązków
						Wybór	sekcyjnych
						Przeprowadzenie	naboru	do	sekcji

      90 91



						Ustalenie	podziału	pracy	wewnątrz	sekcji	i	konkretnych	terminów	na	dane	
						działania
						Ustalenie	zapotrzebowania	każdej	z	sekcji
						Ustalenie	z	wyprzedzeniem	terminarza	spotkań	wszystkich	sekcyjnych	*
						Wymyślenie	sposobu	„wyróżniania	się”	sekcji	podczas	trwania	festiwalu	
						(np.	poprzez	koszulki,	identyfikatory,	przypinki)	*

3. Sprawy techniczne
						Sprawdzenie,	jakim	zapleczem	technicznym	dysponuje	miejsce,	w	którym	
						będzie	odbywać	się	wydarzenie	i	czy	są	jakieś	warunki	korzystania	z	niego				
						(np.	zgoda	dyrekcji,	konieczność	obecności	zespołu	technicznego	itp.)
						Stworzenie	planu	wyglądu	sceny	(w	którym	ma	być	miejscu,	jak	oświetlona,	
					czy	mają	być	jakieś	dekoracje	itp.)
						Zweryfikowanie,	jakie	wymagania	techniczne	mają	występujący	i	upewnienie	
						się,	czy	jesteśmy	je	w	stanie	zapewnić
						Dokupienie	niezbędnych	rzeczy	(np.	kable,	baterie)
						Kupienie/wynajęcie	urządzeń	do	efektów	scenicznych	(np.	dymiarek,	
						kolorowych	reflektorów,	ledów	itp.)	*
						Stworzenie	grafiku	zespołu	technicznego	obsługującego	kolejne	występy	*

4. Publiczność i promocja
						Ustalenie	konceptu	graficzno-kolorystycznego	danej	edycji
						Promocja	festiwalu	w	mediach	społecznościowych/przygotowanie	
						istniejących	materiałów	na	kolejną	edycję	(zarchiwizowanie	nadmiernych	
						relacji,	zmiana	logotypu,	oddzielenie	zdjęciami	w	nowej	kolorystyce)
						Stworzenie	plakatu	festiwalu
						Stworzenie	filmików/fotografii/grafik	promocyjnych	(forma	jest	obojętna,	
						ale	musicie	mieć	materiał,	aby	wasze	media	społecznościowe	żyły)
						Publikacja	zdjęć	relacjonujących	przebieg	festiwalu	po	jego	zakończeniu
						Dokładne	zaplanowanie	publikacji	postów	*
						Poszerzenie	spektrum	mediów	społecznościowych	festiwalu	(np.	założenie
						TikToka)										
						Rozwieszanie	plakatów	w	mieście,	w	innych	szkołach	itp.	*
						Ustalenie	typu	odbiorcy	festiwalu	*
						Znalezienie	patronów	medialnych	festiwalu	*

5. Uczestnicy
						Stworzenie	dokładnego,	przemyślanego	formularza	zgłoszeniowego
						Zadbanie	o	nagrody	dla	uczestników
						Promocja	informacji	o	rozpoczęciu	zgłoszeń	na	festiwal	*
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